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Соли
бисту дуюми нашр

Аз 1 январи соли
1991 чоп мешавад

Хотиррасон бояд намуд, ки
дар натиљаи боришоти пайињам
ва заминларзаи шадид, ки субњи
рўзи 13 май дар Тољикистон рух
дод, дањњо манзили истиќоматї
ва дигар биноњо дар гурўњи
ноњияњои водии Рашт пурра ва ё
ќисман хароб гардид.

Сарвари давлат Эмомалї
Рањмон нахуст ба ноњияи Рашт
ташриф оварда, аз хонањои ис-
тиќоматии осебдида дар дењаи
Лангараки Љамоати дењоти
Ќалъаи Сурх дидан кард ва бо
мардуми зарардида сўњбат намуд.

Тавре иттилоъ дода шуд, дар
ду дењаи ноњияи Рашт 8 хона пур-
ра ва 16-тои дигар ќисман хароб
шудааст. Якчандтои онњо, ки дар

Сафари Сарвари давлат ба мавзеъњои
аз заминларза зарардида

Субњи рўзи 16 май Президенти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон барои шиносої бо мавзеъњои аз заминлар-
заи рўзи 13-уми май зарардида ба ноњияњои Рашт ва Тавил-
дара сафар кард.

дењаи Лангарак ќарор доштанд, аз
зарби теппаи дар натиљаи боришо-
ти зиёд ва заминларза фурудома-
да хароб гардидааст.

Ба њамаи осебдидагон маводи
ѓизої, аз љумла орд, равѓан, ша-
кар, биринљ ва њамчунин хаймањо,
дастрас шудааст.

Сарвари  давлат Эмомалї
Рањмон ба масъулини љумњурия-
вию мањаллї дастур дод, ки хо-
нањои харобгаштаи сокинони
ноњияи Раштро то моњи сентябри
соли равон бо ашёи рўзгорашон
барќарор намоянд. Њамчунин дас-
тур дода шуд, ки хонањои дар мав-
зеъњои осебпазир ќарордошта ба
мањалњои бехавф кўчонида ша-
ванд.

Аз ин љо Президенти кишвар
Эмомалї Рањмон ба ноњияи Тавил-
дара ташриф овард.

Зимни боздид аз мавзеъњои аз
заминларза осебдидаи ин ноњия, аз
љумла аён гардид, ки дар ин љо асо-
сан хонањои  хурд-хурди дењоти
кўњистон, ки аз сангу лой, бе исти-
фода аз сементу дигар масолењи сох-
тмонии устуворкунанда ва ќоидањои
бехатарї сохта шудаанд, ќисман ва
ё пурра хароб гардидаанд.

Ин дењоти кўњистон, аз љумла
Руботнол ва Ѓарибон, дур аз ободї
ќарор дошта, аксари хонањои онњо
дар роњи селгузар ва ё мавзеъњои
фуруд омадани ярчу тарма љойгир
шуда, барои зист басо пурхатаранд.
Бинобар ин, худи сокинони ин де-
њот хоњиш доранд, ки онњо ба
љойњои бехавф, аз љумла ба
ноњияњои вилояти Хатлон, кўчони-
да шаванд.

Дар дењаи Ѓарибони ноњияи
Тавилдара ба истиќболи Сарвари

давлат Эмомалї Рањмон дар ба-
робари дањњо нафар сокинони он
модари куњансол Сайрам Мирзо-
ева баромад, ки ба синни 116 ра-
сида будааст.

Ин пири ботадбир ба Президен-
ти кишвар  Эмомалї Рањмон дуою
фотињаи наку дода, ба ў ва марду-
ми зањматкаши Тољикистон комго-
рию бурдборињо таманно кард.

Ба андешаи Сайрам Мирзое-
ваи 116-сола, сирри асосии даро-
зумрии ў кору зањмати фаъол дар
миёни љамъият, нафърасонї ба
мардум ва бањрабардорї аз таби-
ати бињиштосои Тољикистони
кўњистон аст.

Сарвари  давлат Эмомалї
Рањмон ба масъулин дастур дод,
ки дар мўњлати панљ рўзи оянда
њаљми зарари расида ва шумораи
оилањои  бесарпаноњмондаро
даќиќ намуда, рўйхати оилањои ба
ноњияи Ќумсангир хоњиши кўчи-
дан доштаро тартиб дињанд.

Таъкид гардид, ки ба њамаи
оилањое, ки хонањояшон осеби
љиддї дидаанд, барои сохтмони
хонањои нав дар мавзеъњои бе-
хавфи зодгоњашон ва  ё дар
ноњияи Ќумсангир замини на-
здињавлигї ва масолењи сохт-
монї људо мешавад. Дастур дода
шуд, ки мањаллањои нави ањоли-
нишин бо тамоми инфрасохтори
зарурї, аз љумла мактаб, бун-
гоњи тиббї, хатњои барќу об ва
ѓайра ба наќша гирифта шаванд.

Тибќи супоришњои Сарвари
давлат Эмомалї Рањмон дар
љойи мактаби харобгардидаи
дењаи Руботноли ноњияи Тавил-
дара, ки њамчунин бе риояи
ќоидањои бехатарї бунёд ёфта
будааст, як мактаби нави замо-
навї аз њисоби Фонди захира-
вии Президенти Љумњурии Тољи-
кистон сохта ва таљњизонида
хоњад шуд.
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Ташрифи Сарвари давлат
Эмомалї Рањмон ба ноњияи
Данѓара аз мавзеи Сомонљони
Љамоати дењоти Лолазор оѓоз
ёфт.

Зимни боздид аз заминњои
гандуми хољагї, аз љумла итти-
лоъ дода шуд, ки имсол кишо-
варзони ноњияи Данѓара метаво-
нанд њосили фаровони ѓалладо-
на ва меваю сабзавот рўёнанд.
Хуб ба роњ мондани коркарди
агротехникї, ки сол ба сол рў ба
бењбудї дорад, аз сабабњои асо-
сии пешрафти кор арзёбї гар-
дид.

Роњбарият ва ањли зањмати
хољагии Сомонљон бо љалби му-
тахассисони хуби соња таљри-
бањои пешќадами кори кишо-
варзиро дар бахшњои ѓаллакорї,
сабзавоткорї, боѓутокпарварї
ва њам дар парвариши чорвои
хурду калон ба роњ мондаанд.

Дар мавзеи Офтобрўи Љамо-

Машварати кории Эмомалї Рањмон
дар ноњияи Данѓараи вилояти Хатлон

Президенти кишвар Эмомалї Рањмон 17 майи соли љорї
барои доир намудани машварати корї бо фаъолон ва кишо-
варзони вилояти Хатлон ба ноњияи Данѓара сафар кард.

ати дењоти Лолазор Сарвари дав-
лат Эмомалї Рањмон ва њайати
њамроњи ў дар њашари умумино-
њиявии дарави алафњои табиї ва
љамъоварии хўроки дурушти чор-
во иштирок намуданд.

Барои дарави дастаљамъї ва
фаровон захира кардани хошоки
дурушт ба ин мавзеи беканори се-
ралаф њазорон нафар даравгарон,
дањњо алафдаравњои аспию трак-
торї ва техникаю таљњизоти ѓун-
дорандаю тойбандї сафарбар шу-
дааст.

Президенти кишвар Эмомалї
Рањмон таъкид дошт, ки дар су-
рати хуб љамъоварї ва захира
кардани алафњои табиї ноњияи
Данѓара метавонад на танњо та-
лаботи худро пурра бо хўроки
дурушти чорво таъмин намояд,
балки ба ноњияњои зиёди дигар
низ кўмак расонад.

Бо ёдоварї аз зимистони ша-
диду тўлонии гузашта ва ба но-

расоии хўроки чорво рўй ба рўй
омадани бештари чорводорони
кишвар, ба  роњбарони шањру
ноњияњои дигари вилояти Хатлон
низ, ки дар он љо њузур доштанд,
дастур дода шуд, ки мардумро ба
дарави алафњои табиї ва љамъо-
варии сариваќтии хўроки дуруш-
ти чорво сафарбар намоянд.

Сарвари  давлат  Эмомалї
Рањмон њамчунин аз намоишгоњи
чорвои хушзот ва мањсулоти ки-
шоварзони вилояти Хатлон дидан
карда, барои љоннок намудани
корњои зарурї ба масъулин дас-
туру њидоятњо дод.

Зимни боздид аз натиљањои
фаъолияти хољагињои чорвопар-
вари шањру ноњияњои вилояти
Хатлон, аз љумла аён гардид, ки
кор доир ба афзун намудани сар-
шумори чорво, бењсозии зотњои
сермањсул ва истењсоли мањсуло-
ти хушсифати чорво рўй ба бењ-
будї доранд. Дар ин љо зотњои
сермањсули чорвои шохдори ка-
лон, аз љумла сиёњало, швитсу
зебу, сарсафеди ќазоќї, ќалмиќї,
абердину ангуссї ва ѓайраро ба

намоиш бароварда буданд. Чуно-
не зикр гардид, модаговњои
дўшоии баъзе зотњои сермањсули
дар ин љо пешнињодшуда то 40
литр дар як рўз шир медињанд.

Гўсфандпарварон низ зотњои
сермањсули ин навъи чорво, аз
љумла њисорї, ќароќулї, танка-
ронї, мањинпашми дарвозї ва
њамчунин бузи хушзоти ширдењ-
ро ба намоишгоњ пешнињод кар-
да буданд.

Зимни боздид аз намоишгоњи
меваю сабзавот, аз љумла итти-
лоъ дода шуд, ки имсол боѓдоро-
ну сабзавоткорони вилояти Хат-
лон њосили фаровони меваю саб-
завоти барваќтї ба даст оварда,
дар баробари пешкаш ба бозори
дохилї, њамчунин содироти онро
ба хориљи кишвар васеъ ба роњ
мондаанд. Тавре иттилоъ дода
шуд, дењќонони вилоят дар май-
дони беш аз 5 њазор гектар пиёзи
барваќтї кишт кардаанд ва зиё-
да аз 200 њазор тонна њосил бояд
љамъоварї намоянд. Танњо дар
ноњияи Ќумсангир дар майдони
780 гектар пиёзи барваќтї кишт
шудааст. Дар майдони 4 њазор
гектар заминњои вилоят картош-
каи барваќтї кишт намудаанд, ки
нисбат ба соли гузашта 25 фоиз
зиёд аст. Ба иттилои дењќонону
боѓпарварон, имсол њосили фаро-
вони пиёз, картошка, сабзї, ка-
рам ва помидору бодиринги бар-
ваќтї ва њамчунин зардолу, ге-
лос, тут, ќулфинай ва дигар ме-
вањои хушлаззати пешпазак бояд
рўёнида шавад.

Дар сўњбат бо дењќони асил
аз ноњияи Ќубодиён Сафар Ну-
риддинов маълум шуд, ки ў соли
гузашта дар њар гектар замини
пиёзи барваќтї 4 њазор сомонї
харољот карда, 56 њазор сомонї
фоидаи соф гирифтааст.

Дар њамин мавзеъ Сарвари
давлат Эмомалї Рањмон бо фаъо-

лон ва кишоварзони вилояти
Хатлон машварати корї доир
намуда, дар назди онњо доир ба
рушди минбаъдаи соњаи кишо-
варзї, аз љумла бахши парвари-
ши меваю сабзавот, ѓаллакорї,
пахтакорї, васеъ ба роњ монда-
ни кишти такрорї дар заминњои
корами обї, бењтар намудани
зоти чорво ва боло бурдани мањ-
сулнокии он, афзун намудани
саршумор ва фаровон захира
кардани  хўроки чорво вази-
фањои мушаххас гузошт . Аз
љумла дастур дода шуд, ки бо хуб
ба роњ мондани дарав ва љамъо-
варии алафњои табиї барои ду
сол хўроки дурушти чорво захи-
ра карда шавад. Супориш дода
шуд, ки ѓаллаи дар заминњои обї
киштшударо ба зудї љамъоварї
карда, дар љойи он кишти так-
рориро ба роњ монанд ва истењ-
соли сабзавотро афзун намоянд.
Таъкид гардид, ки барои зиёд
кардани истењсоли мањсулот,
пурра таъмин намудани бозори
истеъмолии дохилї ва баланд
бардоштани иќтидори содиротии
кишвар аз тамоми имкону захи-
рањои мављуда васеъ истифода
бояд бурд.

Супоришњои мушаххас доир
ба бунёди корхонањои нави са-
ноатї, муњайёсозиии љойњои ило-
вагии кор, афзун намудани ис-
тењсоли мањсулоти ин соња ва
њамчунин доир ба таълиму тар-
бияи дурусти насли наврас ва
риояи  ќонунияту  тартиботи
њуќуќї дода шуд.

Дар фароварди машварат
бори дигар таъкид гардид, ки аз
зимистони шадиду тўлонии гу-
зашта ва мушкилоти зиёди пе-
шовардаи он хулосањои дуруст
бароварда, аз њозир ба зимисто-
ни оянда омодагии љиддї дидан
лозим аст.
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16 майи соли 2012 дар ќасри Таврическийи
Санкт-Петербург тањти раёсати Раиси Маљлиси
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањ-
мадсаид Убайдуллоев љаласаи Бюрои Ассамблеяи
Байнипарламентии Иттињоди иќтисодии АврОсиё
баргузор гардид.

Дар он тибќи рўзнома, дар асоси гузоришњои
аъзои Бюро 12 масъала, аз љумла фарогири мавз-
ўъоти таѓйир додани њайати Бюро ва  Ассамблеяи
Байнипарламентии Иттињоди иќтисодии АврОсиё,
интихоби муовинони Раиси Ассамблеяи Байнипар-
ламентии Иттињоди иќтисодии АврОсиё, љараёни
ташаккулу такомулёбии сохтори Иттињоди иќти-
содии АврОсиё, маблаѓгузории фаъолияти онро
баррасї намуда, бо љонибдорї њар кадоми онњоро
ба рўзномаи 14-умин љаласаи Ассамблеяи Байни-
парламентии Иттињоди иќтисодии АврОсиё ворид
намуданд.

Пас аз он дар маљлисгоњи ќасри Таврическийи

Санкт-Петербург љаласаи Ассамблеяи Байнипар-
ламентии Иттињоди иќтисодии АврОсиё  тањти ра-
ёсати Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љум-
хурии Тољикистон Мањмадсаид Убайдуллоев ба
кори худ шурўъ намуд.

Дар кори љаласа њайатњои парламентии љумњ-
урињои Белорус, Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Феде-
ратсияи Россия, Тољикистон, институтњои масъули
байнипарламентии ИДМ, СААД ва дигар кишва-
рњои нозир ширкат варзиданд.

Њайати парламентии кишварњои аъзои Итти-
њоди иќтисодии АврОсиё дар љаласаи Ассамблеяи
Байнипарламентии худ тибќи рўзнома сароѓоз, бо
назардошти интихоботњои парламентии дар љум-
њурињои Ќазоќистон, Ќирѓизистон ва Федератсияи
Россия  анљомгирифта, мутаносибан роњбарони
парламентњои ин кишварњоро ба маќомоти роњ-
барикунандаи Ассамблеяи Байнипарламентии Ит-
тињоди иќтисодии АврОсиё интихоб карда,  намо-
яндагони парламентњоро ба узви комиссияњои мар-
бутаи доимоамалкунандаи он шомил намуданд ва
нисбати дигар масъалањои матрањшаванда ќаро-
рњои дахлдор ќабул карданд.

Њамзамон шоми њамон рўз њайати парламен-
тии Тољикистон  бо роњбарии Раиси Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањ-
мадсаид Убайдуллоев дар кори Шўрои Ассамб-
леяи Байнипарламентии давлатњои иштирокчии
Иттињоди Давлатњои Мустаќил ширкат варзид.

***
Нимаи дуюми рўзи 16  майи соли 2012 дар доираи

чорабинињои Ассамблеяи Байнипарламентии давла-
тњои иштирокчии Иттињоди Давлатњои Мустаќил,
Ассамблеяи Байнипарламентии Иттињоди иќтисодии
АврОсиё, Ассамблеяи Парламентии Созмони Ањдно-
маи амнияти дастаљамъї Раиси Маљлиси миллии
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадсаид
Убайдуллоев бо Раиси Думаи давлатии Маљлиси фе-
дералии Федератсияи Россия Сергей Евгеневич На-
ришкин мулоќот анљом дод.

Зимни вохўрї Раиси Мачлиси миллї љараён
ва тањкими њамкорињои судманди дуљонибаи Љум-
њурии Тољикистону Федератсияи Россияро дар
соњањои гуногун, алалхусус  сиёсию иќтисодї,
иљтимоию гуманитарї ва байнипарламентї нек ар-
зёбї карда, мулоќоти 15 майи соли љорї баргу-
зоргардидаи сарони кишварњоро таконбахши ин
робитањо номид.

Мавсуф зикр сохт, ки дар марњилаи кунунии
љањонишавии муносибатњо пайванду њамгироињои
дўстонаи аз умќи таърих сарчашмагирандаи ха-
лќу кишварњоямон таќозо менамоянд, ки њамко-
рињо њамвора густариш ёфта, ба манфиати њар ду
љониб равона карда шаванд. Дар ин раванд, пеш
аз њама, вусъатбахшии робитањои иќтисодї дар
татбиќи лоињањои муштараки гидроэнергетикї дар
кишвари мо бо љалби сармояњои мустаќими Феде-
ратсияи Россия ба маќсад мувофиќ мебошад. Ин-
чунин бо ќаноатмандї зикр гардид, ки иштироки
ширкатњои россиягї дар корњои иктишофии захи-
рањои энергетикї, аз љумла кандани чоњњои гази
табиї нишонаи њамкорињои судманд мебошанд.

Бо дахли масъалањои њамкорињои гуманитарї
фаъолияти мустаќими филиалњои донишгоњњои
Федератсияи Россияро барои тарбияи кадрњои ма-
њаллї дар Тољикистон нек арзёбї намуда, зарура-
ти андешидани тадбирњои иловагиро бањри ба тан-
зим даровардани равандњои муњољирати мењнатї
ва њимояи њуќуќи онњо дар њар ду кишварњо мах-
сус таъкид гардид.

Мањмадсаид Убайдуллоев робитањои байни-
парламентии Тољикистон ва Россияро дар фаро-
њам овардани заминањои хуќуќии рушди муноси-
батњо зикр карда, изњори боварї намуд, ки дар
таќвияти њамкорињои дуљониба таъсис ва фаъоли-
яти институти комилан нави парламентаризми му-
осир Форуми байнипарламентии «Тољикистону
Россия: нерўи њамкорињои байниминтаќавї» на-
ќши муассир гузошт ва робитањои мустаќими бай-
ниминтаќавии  кишвари мо бо аксарияти мутлаќи
субъектњои Федератсияи Россия  яке аз бозгўйи
муњим ва пурсамари ин њамкорињост.

Дар навбати худ, љаноби С.Е.Наришкин аз
мўњтавои мулоќоти самимї изњори сипос намуда,
афзуд, ки таклифу пешнињодоти Раиси Маљлиси
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
М. Убайдуллоев  шоистаи дастгирист ва љонибњо
барои расидан ба ин њадафњо тадбирњои судманд
хоњанд андешид.

Мулоќот дар фазои самимї ва њусни тафоњум
анљом пазируфт.

***
Субњи 17 майи соли 2012 њайати парламентии

Тољикистон бо роњбарии Раиси Маљлиси миллии
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадса-
ид Убайдуллоев дар ќасри Таврическийи Санкт-
Петербург дар  љаласаи пленарии 37-уми Ассамб-
леяи Байнипарламентии давлатњои иштирокчии
Иттињоди Давлатњои Мустаќил ширкат варзид.

Дар кори Ассамблеяи Байнипарламентии дав-
латњои иштирокчии Иттињоди Давлатњои Муста-

ќил  њайатњои парламенти љумњурињои Арманис-
тон, Белорус, Озарбойљон, Ќазоќистон, Ќирѓизис-
тон, Молдова, Федератсияи Россия, Тољикистон,
Украина, инчунин Маљлиси парламентии Иттињо-
ди Белорусия ва Россия,  Суди иќтисодии ИДМ ва
дигар созмонњои байнипарламентию Конфедерат-
сияи сартосарии иттифоќњои касаба иштирок на-
муданд.

Ассамблеяи Байнипарламентии давлатњои иш-
тирокчии Иттињоди Давлатњои Мустаќил дар љала-
саи худ тибќи салоњият ва рўзномаи масъалањои
баррасишаванда як идда ќонунњои моделї ва са-
надњоеро, ки дорои характери тавсиявї дар тањияи
ќонунњои миллии кишварњои аъзои ин созмони бо-
нуфуз мебошад, аз љумла «Дар бораи њуќуќи со-
њибмулкї ва њимояи он», «Дар бораи моликияти
зењнї» ва Консепсияи муњољирати умумиро дар
пањнои ИДМ љонибдорї ва ќабул намуданд.

Дар Ассамблеяи Байнипарламентии давлатњои
иштирокчии Иттињоди Давлатњои Мустаќил ба-
рои дастгирии љавонон ва тарбияи сиёсатмадоро-
ни ояндаи кишварњои аъзо иќдом гардид, ки  Ас-
самблеяи байнипарламентии љавонони ИДМ таъ-
сис дода шавад.

Дар фарљоми љаласаи Ассамблеяи Байнипар-
ламентии давлатњои иштирокчии Иттињоди Дав-
латњои Мустаќил, Мањмадсаид Убайдуллоев дар
ќароргоњи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон,
воќеъ дар ќасри Таврический бо намояндагони
парламенти љавонони Тољикистон вохўрї намуда,
барои фаъолияти љамъиятии минбаъдаи онњо ба-
рои идомаву ташаккули анъанањои неки рушди
демократии љомеа ва институти парламентаризм
барои наслњои оянда њидояту маслињатњо дод.

***
Нисфирўзии 17 майи соли 2012 бо анљоми

Шўрои Ассамблеяи Парламентии Созмони Ањдно-
маи амнияти дастаљамъї дар ќасри Таврическийи
шањри Санкт-Петербург љаласаи пленарии панљ-
уми Ассамблеяи Парламентии Созмони Ањдномаи
амнияти дастаљамъї баргузор гардид.

Аъзои Ассамблеяи Парламентии Созмони Ањд-
номаи амнияти дастаљамъї  ќабл аз њама бо пеш-
нињоди Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон Мањмадсаид Убайдуллоев
Раиси Думаи давлатии Маљлиси федералии Феде-
ратсияи Россия Сергей Евгеневич Наришкинро ба
њайси Раиси Ассамблеяи Парламентии Созмони
Ањдномаи амнияти дастаљамъї интихоб намуда,
ба баррасии масъалањои рўзномаи љаласа шурўъ
карданд.

Аз љумла Барномаи фаъолияти Ассамблеяи
Парламентии Созмони Ањдномаи амнияти даста-
љамъї барои солњои 2012-2015, лоињаи тавсияњо
оид ба ташкили руйхатњои ягонаи маводи мухад-
дир, ки мавриди назорат дар мамлакатњои аъзои
Созмони Ањдномаи амнияти дастаљамъї ќарор
доранд, батанзимдарории ќонунгузории миллии
иљрои љазо, тавзењот оид ба таъмини асосњои ќону-
нии маќоми њайати шахсии Ќуввањои дастаљамъ-
онаи вокуниши фаврии Созмони Ањдномаи амния-
ти дастаљамъї бо ќабули ќарорњои дахлдор љониб-
дорї карда шуданд.

Дар љаласаи Ассамблеяи Парламентии Созмо-
ни Ањдномаи амнияти дастаљамъї  масъалаи 10-
солагии фаъолияти Созмони Ањдномаи амнияти да-
стаљамъї ва 20-солагии ба имзо расидани Ањдно-
маи амнияти дастаљамъї мавриди таваљљуњ ва му-
њокимаронињои парламентарњои узви ин созмони
бонуфуз ќарор гирифта, њангоми ќабули Изњоро-
ти Ассамблеяи Парламентии Созмони Ањдномаи
амнияти дастаљамъї дар ин хусус таклифи Раиси
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон Мањмадсаид Убайдуллоев  ба Изњорот
љињати дастгирии  Декларатсияи 15 майи соли 2012
дар шањри Москва аз тарафи сарони мамлакатњои
аъзои Созмони Ањдномаи амнияти дастаљамъї ба-
тасвибрасида љонибдорї карда шуд.

Шавкат САИДОВ,
ёвари Раиси Маљлиси миллии

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Иштироки њайати
парламентии Тољикистон

дар љаласањои Ассамблеяи
Байнипарламентї
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Њозирини гиромї!
Мулоќоти навбатї бо шумо -

роњбарону мутахассисон ва фаъо-
лони вилояти Хатлон дар даврае
сурат мегирад, ки дар тамоми киш-
вар, аз љумла калонтарин вилояти
он - Хатлон корњои сањрої ва обо-
дониву созандагї босуръат идома
доранд.

Дар натиљаи азму талоши
мардуми кишвар, аз љумла зањмат-
кашони вилояти Хатлон, дар да-
воми чор моњи соли љорї тараќќи-
ёти иќтисодиву иљтимоии мамла-
кат бомаром таъмин гардида,
Маљмўи Мањсулоти Дохилї ќариб
ба 8 миллиард сомонї расидааст,
ки нисбат ба њамин давраи соли
гузашта беш аз 7 фоиз зиёд мебо-
шад.

Дар чањор моњ наќшаи даро-
мади буљети вилоят 101 фоиз таъ-
мин шуда, дар натиља ба буљет зи-
ёда аз 120 миллион сомонї маблаѓ
ворид гардидааст. Вале дар баро-
бари ин, дар вилоят наќшаи андоз
аз арзиши иловашуда ва андоз аз
даромади шахсони воќеї пурра
таъмин нашуда, аз ин њисоб ба
буљети вилоят ќариб 7 миллион
сомонї ворид нагардидааст.

Аз љониби дигар, танњо дар
семоњаи аввали соли љорї маблаѓи
баќияпулињои андоз дар вилоят
140 миллион сомониро ташкил до-
дааст, ки ин дар муќоиса бо авва-
ли сол беш аз 7 миллион сомонї
зиёд мебошад.

Бинобар ин, маќомоти иљроияи
њокимияти давлатии вилоят ва
шањру ноњияњо, инчунин сохтору
маќомоти дахлдор вазифадор кар-
да мешаванд, ки љињати бартараф-
созии камбудиву норасоињои љой-
дошта бетаъхир чораљўї карда,
пеш аз њама, пардохти маошу на-
фаќа ва иљрои дигар ўњдадорињои
иљтимоиро сари ваќт таъмин на-
моянд.

Њамзамон бо ин, тибќи маълу-
моти оморї, то имрўз дар шањру
ноњияњои вилояти Хатлон  25
лоињаи сармоягузории давлатї
амалї гардида, ќариб 1 миллиар-
ду 300 миллион сомонї аз худ кар-
да шудааст.

Дар робита ба ин, ба сохтору
маќомоти дахлдор супориш дода
мешавад, ки татбиќи сариваќтиву
босифати лоињањои мазкур, инчу-
нин пешгирї намудани истифодаи
ѓайримаќсадноки маблаѓњо ва ха-
рољоти сарфакоронаи маблаѓњои
буљетиву лоињањои сармоягузори-
ро тањти назорати ќатъї ќарор
дињанд.

Лозим ба ёдоварист, ки дар
Паёми навбатии Президенти киш-
вар ба Маљлиси Олї таъмини руш-
ди босуботи иќтисодї ва тадриљан
баланд бардоштани сатњу сифати
зиндагии мардум тавассути амалї
кардани ислоњоти низоми идораи
давлатї, таъмини шаффофияти
маќомоти он, муњайё кардани фа-
зои мусоид барои рушди соњиб-
корї, љалби сармоя ва воридоти
технологияи пешрафта ва дар ин
замина ташкил кардани љойњои
нави корї њамчун њадафњои асо-
сии сиёсати давлат таъкид гардид.

Аз ин рў, маќомоти иљроияи
мањаллии њокимияти давлатї ва
њамаи вазорату идорањо вазифа-
дор карда шуданд, ки љињати бар-
тараф намудани монеањои маъму-
риву сунъї чорањои мушаххас ан-
дешида, ташаббусњои неку созан-
даи соњибкоронро њамаљониба да-
стгирї намоянд.

Дар ин самти муњим гарчанде
тибќи тањлили маълумоти оморї
дар соњаи саноати вилоят дар чор
моњи соли равон нисбат ба њамин
давраи соли гузашта њаљми истењ-
соли мањсулот 25 фоиз афзун шу-
дааст, аммо  дар баъзе шањру
ноњияњои вилоят истењсоли як
ќатор молњои саноатї коњиш ёфта-
аст. Илова бар ин, аз 237 корхо-
наи саноатии вилоят дар ин давра
70 корхонаи истењсолї фаъолият
накардааст, ки ин ба музди мењ-
нат ва таъминоти иљтимоии корга-
рон, инчунин иљрои наќшаи даро-
мади буљет таъсири худро расони-
дааст.

Бинобар ин, бори дигар таъкид
месозам, ки бо назардошти фаро-
вонии истењсоли ќувваи барќ

Саъю талош ва зањмати софдилона
шарти асосии рушди босубот аст

Суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон дар вохўрї бо роњбарону мутахассисон ва фаъолони вилояти Хатлон
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њамаи сохтору маќомоти дахлдор,
махсусан раисони вилоятњо ва
шањру ноњияњо, роњбарони корхо-
наву ташкилотњо фаъолияти му-
раттаби њар як корхонаву ташки-
лотро зери назорати ќатъї ќарор
дода, љињати ташкили кор дар ду-
се баст ва истифодаи самараноки
иќтидорњои истењсолї њамаи тад-
бирњои заруриро амалї намоянд.

Њукумати мамлакат бо маќса-
ди бунёди корхонањои нави сано-
атї барои коркарди ашёи хоми
мањаллї ва ташкили љойњои нави
корї мунтазам чораљўї мекунад.
Бо ин маќсад тўли солњои 2012-
2013 дар вилояти Хатлон бунёди
157 корхонаи муљањњаз бо техно-
логияњои муосир ва муњайё наму-
дани зиёда аз 9 њазор љойи нави
кор ба наќша гирифта шудааст.

Бинобар ин, ба Вазорати энер-
гетика ва саноат якљо бо роњбаро-
ни маќомоти иљроияи њокимияти
давлатии вилоят ва  шањру
ноњияњои он зарур аст, ки љињати
њар чї зудтар амалї намудани
њадафи гузошташуда, яъне ташки-
ли корхонањои хурду миёнаи ис-
тењсолї доир ба коркарди саноа-
тии мањсулоти кишоварзї, маъдан,
масолењи сохтмонї ва бо њамин
роњ афзоиш додани истењсоли мањ-
сулоти ватанї ва афзун намудани
иќтидори содиротии кишвар њама-
љониба чораљўї намоянд.

Њозирини мўњтарам!
Кишоварзї яке аз соњањои му-

њими иќтисодиёти мамлакат мањ-
суб ёфта, дар сурати истифодаи
оќилонаи обу замин, нурињои маъ-
даниву тухмињои баландсифат мо
метавонем њосилнокии зироатњо-
ро афзун намуда, бо њамин васила
њаљми истењсоли мањсулотро аф-
зоиш дињем ва њазорњо љойњои
нави корї муњайё кунем ва муњим-
тар аз њама, эњтиёљоти рўзмарраи
ањолии кишварамонро бо маводи
озуќаи худї таъмин намоем.

Мутобиќи маълумоти оморї,
давоми чор моњи соли љорї дар
њамаи шаклњои хољагидории ви-
лояти Хатлон дар њаљми 435 мил-
лион сомонї мањсулоти кишоварзї
истењсол гардидааст, ки нисбат ба
њамин давраи соли 2011 беш аз 8
фоиз зиёд мебошад.

Њамзамон бо ин, дар вилоят
наќшаи кишти зироатњои ѓалла-
донагї, инчунин зироатњои тех-
никї пурра таъмин карда нашуда-
аст. То аввали моњи майи соли љорї
дар майдони ќариб 171 њазор гек-
тар кишти бањории зироатњо гуза-
ронида шудааст, ки ин нисбат ба
њамин давраи соли гузашта 5,5
њазор гектар кам мебошад. Бино-
бар ин, роњбарони вилоят ва шањ-

ру ноњияњои он якљо бо масъулони
соња ва роњбарони хољагињои ки-
шоварзї вазифадоранд, ки барои
њар чї зудтар ба анљом расонида-
ни кишти бањорї чорањои таъхир-
нопазир андешанд.

Њамзамон бо ин, барои њар чї
зудтар барќарор намудани майдо-
ни кишти зироатњои аз офати табиї
зарардида ва омодагии њамаљони-
ба ба кишти такрорї сари ваќт
чораљўї карда шавад.

Дигар масъалаи муњими соња
ин сари ваќт љамъоварї ва захира
кардани хўроки чорво мебошад.
Боришоти зиёди зимистону бањо-
ри имсола имконияти њосили фа-
ровони алафњои табииро ба вуљуд
овард, ки мо њоло шоњиди он гар-
дидем.

Аз ин лињоз, њар як хољагии
кишоварзии вилоят ва њар як оила-
ро зарур аст, ки бо истифода аз
тамоми имкониятњои мављуда ва
боду њавои мусоид барои љамъо-
варї намудани хўроки чорво чо-
рањои амалї андешида, захираи
дусолаи онро њатман таъмин на-
мояд.

Зимистони тўлонии имсола ва
норасоии захираи хўроки чорво
дар баъзе ноњияњои вилоят собит
намуд, ки бинобар бемасъулияти-
ву беэътиноии масъулону роњбаро-
ни хољагињои кишоварзї чорводо-
рон ба мушкилоти сахт рў ба рў
гардида, дар баъзе минтаќањо та-
лафи чорво зиёд ба мушоњида ра-
сид. Хотирнишон месозам, ки азо-
бу машаќќати имсолаи чорводорон
бояд барои њама сабаќ гардад.

Дар робита ба ин, бори дигар
ба раисони вилоят ва шањру
ноњияњо, роњбарони хољагињои де-
њќониву масъулони соњаи кишо-
варзї таъкид менамоям, ки бо маќ-
сади истифодаи самараноки њар як
ваљаб замин, босифат ва сари ваќт
ба анљом расонидани кишти бањо-
риву такрорї, риояи агротехникаи
парвариши зироатњои кишоварзї,
баланд бардоштани њосилнокии
зироатњо, барзиёд љамъоварї ва
захира намудани хўроки чорво
мушаххас чораандешї намоянд.

Хотиррасон месозам, ки дар
Паёми имсолаи Президенти мам-
лакат ба Маљлиси Олї таъкид
шудааст, ки давоми панљ соли оян-
да дар масъалаи бо гўшт ва мањ-
сулоти ширии истењсоли худї таъ-
мин намудани ањолии кишвар тад-
бирњои мушаххас амалї карда
шаванд.

Бинобар ин, зарур аст, ки дар
давраи миёнамўњлат бо истифодаи
тамоми имконияту захирањои ма-

вљуда мо ба соњањои чорводориву
паррандапарварї таваљљўњи њар
чї бештар зоњир намуда, саршу-
мори навъњои хушзоту сермањсу-
ли онњоро дар њамаи шаклњои хо-
љагидорї афзун намоем ва барои
таъмини талаботи ањолї бо гўшту
шири истењсоли ватанї чорањои
муассир андешем.

Инчунин бо назардошти шаро-
ит ва имконияти мусоиди парва-
риши навъњои гуногуни моњї дар
вилоят ва таъмини ањолї бо гўшти
парњезї зарур аст, ки дар ин самт
чораљўї карда шавад.

Бо назардошти зарурат ва
ањамияти расидан ба яке аз њада-
фњои стратегиамон - таъмини ам-
нияти озуќавории кишвар кишо-
варзони мамлакат вазифадор гар-
дидаанд, ки дар мўњлатњои наздик-
тарин истењсоли картошкаро то ба
як миллион тонна расонанд. Бино-
бар ин, ба роњбарони вилояти Хат-
лон ва шањру ноњияњои он низ су-
пориш дода мешавад, ки барои
ноилшавї ба ин њадафи гузошта-
амон тамоми тадбирњои заруриро
амалї намоянд ва њамаи имкония-
тњоро сафарбар созанд.

Дар хољагињои дењќонї, љамо-
авї ва давлатии вилоят мувофиќи
наќша соли љорї бояд 155 њазор
тонна пиёзи барваќтї истењсол
гардида, ѓайр аз таъмини бозори
дохилї, махсусан шањри Душан-
бе, ба хориљи кишвар содирот ша-
вад.

Дар баъзе ноњияњои хољагидор
љамъоварии пиёзи барваќтї алла-
кай оѓоз гардида, барои фурўш ба

бозор пешнињод шудааст, ки ин
иќдом барои танзими нархи бозор
таъсири мусбат расонида истода-
аст.

Бо маќсади баланд бардошта-
ни њавасмандии дењќонон ва пур-
раву беталаф љамъоварї намуда-
ни њосил ба њамаи сохтору маќо-
моти дахлдор, аз љумла Вазорати
кишоварзї ва Иттифоќи «Тољик-
матлубот», супориш дода меша-
вад, ки бо маќсади аз заминњои
кишоварзии њамаи шањру ноњияњо
гирифтани ду њосили пиёз ва кар-
тошка, ташкили фурўши пиёзи
барваќтї дар бозорњои кишвар ва
содироти он ба хориљи мамлакат,
инчунин ба ноњияњои дурдасти
кўњистон дастрас кардани пиёз ва
дигар мањсулоти барваќтї њама-
љониба мусоидат намоянд.

Тибќи наќша бояд соли љорї
майдони гармхонањо зиёд карда
шавад, зеро парвариш ва истењсо-
ли мањсулот дар гармхонањо яке
аз омилњои муњими танзими нархи

бозор дар фасли зимистон ба њисоб
меравад.

Бинобар ин, масъулини соња
вазифадор карда мешаванд, ки ба
истифодаи самараноки гармхо-
нањои мављуда ва боз њам зиёд
намудани майдони онњо ањамияти
љиддї дињанд.

Талу теппањои зиёди вилоят
имконият медињанд, ки боѓу ток-
парварї ба яке аз соњањои муњим
мубаддал ва  боиси ташкили
љойњои нави корї ва баланд бар-
доштани сатњу сифати зиндагии
ањолї гардад.

Тибќи маълумот дар вилоят
соли љорї дар майдони беш аз 5
њазор гектар боѓу токзори нав бу-
нёд шудааст, вале дар муќоиса бо
имкониятњои вилоят ин њанўз њам
кам аст.

Бинобар ин, ба мавсими нињол-
шинонии оянда бояд њаматарафа
омодагї дида шавад, то ин ки
иљрои нишондињандањои Барно-
маи давлатии рушди боѓу токпар-
варї дар мўњлатњои муќарраршу-
да таъмин гардад. Дар ин самт як
масъалаи муњимро таъкид месо-
зам: Њар сол дар ќаламрави мам-
лакат то 5 миллион бех нињоли
мевадињандаву ороишї шинонида
мешавад, вале бо сабаби хунук-
назарї ва бе нигоњубин мондан
ќисми зиёди он хушк ва нобуд ме-
гардад.

Аз ин лињоз, зарур аст, ки Ку-
митаи њифзи муњити зист, раисони
шањру ноњияњо ва дигар масъуло-
ни соња ба ин масъала, яъне ниго-
њубин кардану ба воя расонидани

нињолњои шинонидашуда, эътибо-
ри љиддї дињанд.

Њамзамон бо ин, ба роњ мон-
дани коркарди саноатии мањсу-
лоти кишоварзї яке аз самтњои
муњими афзун намудани иќтидо-
ри содиротии кишвар ва дар ин
замина ташкили њазорњо љойњои
нави корї мебошад.

Бинобар ин, сохтору маќомо-
ти дахлдор вазифадор мешаванд,
ки дар корхонањои мављуда кор-
карди нињоии нахи пахта, пилла,
мањсулоти чорво ва меваю сабза-
вотро ба роњ монда, истифодаи
њар чї пурраи иќтидорњои истењ-
солиро таъмин намоянд.

Бояд гуфт, ки асоси кори дењ-
ќонї ва фаровонњосилї ин таъми-
ни заминњои корам бо оби полезї
мебошад, аммо дар бобати сари
ваќт барои мавсими обтаъминкунї
омода кардан ва ташкили кори
мураттаби пойгоњњои обкашии
вилоят камбудињои љиддї ба на-
зар мерасанд.

Аз ин рў, Вазорати мелиорат-
сия ва захирањои об якљо бо сох-
тору маќомоти дахлдор наќшаи
таъмиру таљдиди дастгоњу иншо-
оти обрасонии вилоятро тањия
карда, барои дар амал татбиќ на-
мудани он чораљўї намояд.

Њамзамон бо ин, маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латї якљо бо сохтору маќомоти
дахлдор вазифадор карда меша-
ванд, ки:

- доир ба њалли масъалаи пар-
дохти ќарзи хољагињо аз њисоби
хизмати обрасонї тадбирњои за-
руриро амалї созанд;

- бо назардошти дар њудуди
вилоят дар њолати ѓайриќаноат-
бахши мелиоративї ќарор дош-
тани беш аз 18 њазор гектар за-
мин бо маќсади бењтарсозии њола-
ти мелиоративї ва ба гардиши ки-
шоварзї ворид намудани онњо чо-
рањои зарурї андешанд.

Тањлилњо нишон медињанд, ки
давоми солњои охир дар вилоят
беш аз 24 њазор гектар замини ко-
рам, аз љумла 23 њазор гектар за-
мини обї аз гардиши кишоварзї
берун монда, ба партов мубаддал
гардидаанд.

Вобаста ба ин, бори дигар таъ-
кид менамоям, ки истифодаи
оќилонаи обу замин, бењтар на-
мудани њолати мелиоративии за-
минњо, азхудкунии заминњои нав
ва махсусан дар вилояти Хатлон
гирифтани ду-се њосил аз љумлаи
самтњои муњими таъмини амнияти
озуќавории кишвар мебошанд.

Маќомоти иљроияи њокимия-
ти давлатии вилоят ва шањру
ноњияњои он якљо бо вазоратњои
кишоварзї, мелиоратсия ва захи-
рањои об, Кумитаи давлатии за-
минсозї ва геодезї ва Академияи
илмњои кишоварзиро зарур аст,
ки барои њалли масъалаи мазкур
тадбирњои мушаххас андешанд.

Бо ќарорњои Њукумати Тољи-
кистон бо маќсади  таъмини
ањолии эњтиёљманди вилоят бо
ќитъањои замини наздињавлигї
зиёда аз 8,5 њазор гектар замин
људо гардида, њоло таќсимот идо-
ма дорад.

Дар хусуси таќсими одилонаи
заминњои наздињавлигї борњо
таъкид намудаам ва ба тамоми ра-
исони вилоятњо  ва  шањру
ноњияњои кишвар бори дигар су-
пориш дода мешавад, ки дар ин
љода ба ќонуншиканї роњ нади-
њанд ва назорат кунанд, ки дар
навбати аввал оилањои воќеан
эњтиёљманд соњиби замини назди-
њавлигї шаванд.

Дўстони азиз!
Зимистони тўлонии имсола ва

боришоти пай дар пайи бањорї

гувоњї медињад, ки мову шумо
бояд ба њамаи њодисаву воќеањои
табиї омодагии доимї дошта бо-
шем.

Мувофиќи маълумоти Куми-
таи њолатњои фавќулодда ва му-
дофиаи гражданї, давоми чор
моњи соли равон дар ќаламрави
мамлакат 226 њолати офатњои
табиї ба ќайд гирифта шудааст,
ки њаљми зарари онњо то имрўз дар
њаљми 28 миллион сомонї арзёбї
гардидааст.

Махсусан, бар асари фарома-
дани сел дањњо километр роњњои
автомобилгард, манзили зисти
шањрвандон, заминњои кишту
ќитъањои замини наздињавлигии
ањолии мамлакат, шумораи зиёди
чорво ва шабакањои таъминоти
обу пулњои гуногун осеб дидаанд.

Дар ин давра дар вилояти Хат-
лон 21 офати табиї ба амал ома-
дааст, ки тибќи њисоби пешакї
маблаѓи зарари он наздик ба 10
миллион сомониро ташкил меди-
њад.

Дар вилоят 421 хонаи истиќо-
матї, беш аз 1600 гектар майдони
кишту боѓу токзор, наздики 650
гектар ќитъаи замини наздињав-
лигї, 31 адад пулу 90 километр
роњњо, шабакањои таъминоти обу
хатњои интиќоли барќ ва чандин
иншооти гуногуни иљтимої зарар
дида, садњо сар чорво талаф ёфта-
аст. Мутаассифона, чор талафоти
љонї ба ќайд гирифта шудааст.

Њолати воќеї ва љараёни бар-
ќарорсозии оќибатњои офати табиї
зери назорати доимии Њукумати
кишвар ќарор дошта, ба зиёда аз
5 њазор нафар сокинони вилоят бо
озуќа ва дигар маводи мавриди
ниёзи аввал кўмак расонида шуд.

Дар баробари ин, ба раисони
шањру ноњияњо ва сохтору маќо-
моти дахлдор супориш дода меша-
вад, ки барои њар чї зудтар бар-
тараф намудани оќибати офатњои
табиї ва омодабошї барои пеш-
гирии њодисањои табиї чорањои
таъхирнопазир андешанд.

Инчунин бо маќсади андеши-
дани чорањои пешгирикунанда ба
њамаи раисони вилоятњо ва шањру
ноњияњо супориш дода шудааст, ки
якљо бо Кумитаи њолатњои фавќу-
лодда ва мудофиаи гражданї си-
тодњо ташкил намуда, навбатдо-
рии шабонарўзиро ба роњ монанд
ва њамаи техникањои заруриро ба
рўйхати комиссариатњои њарбї
дохил намуда, истифодаи онњоро
дар њолати рўй додани офатњои
табиї таъмин намоянд.

Мувофиќи Барномаи давла-
тии корњои соњилмустањкамкунї
дар Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2011-2015, соли 2011 дар
вилояти Хатлон аз њисоби њамаи
сарчашмањо 17,4 миллион сомонї
пешбинї шуда, ба маблаѓи 18,6
миллион сомонї корњои соњилму-
стањкамкунї иљро гардидаанд.

Соли љорї аз тарафи Њукума-
ти Тољикистон равона намудани
беш аз 10 миллион сомонї барои
иљрои корњои аввалиндараљаи
соњилмустањкамкунї пешбинї
шуда, аз ин њисоб аллакай беш
аз 5 миллион сомонї барои иљрои
корњои пешгирии селу обхезї, аз
љумла корњои соњилмустањкам-
кунї ва танзими маљрои сою да-
рёњо равона  шудааст. Дар ин
љода бо сифати баланд амалї на-
мудани корњои соњилмустањкам-
кунї, тоза намудани каналу сел-
роњањо ва маљрои дарёњои хавф-
нок, кўчонидани ањолї аз љойњои
хатарнок ва сарфи маќсадноки
маблаѓњои равонашуда хеле му-
њим мебошад.

Инчунин роњ надодан ба сох-
тмони хонањои истиќоматї ва ди-

гар иншоот дар соњилњои дарёву
сойњо  ва  љойњои  зери  хатар
ќарордошта ва иљрои сариваќтии
Барномаи давлатии корњои со-
њилмустањкамкунї дар Љумњу-
рии Тољикистон барои солњои
2011-2015 аз љумлаи вазифањои
аввалиндараља мебошанд.

Њамзамон бо ин, соли љорї ба
масъалаи зимистонгузаронї та-
ваљљуњи махсус зоњир намуда, бо
маќсади таъмиру барќарорсозии
зеристгоњњо ва трансформаторњо,
хатњои интиќоли барќ, омодагии
иншооти гуногуни иљтимої ва таъ-
мини сариваќтии захираи маводи
озуќа, инчунин хўроки чорво тад-
бирњои мушаххас андешида ша-
ванд.

Дар баробари ин, раисони ви-
лоятњо ва шањру ноњияњо вазифа-
дор мешаванд, ки дар масъалаи
боз њам зиёд намудани нуќтањои
фурўши ангишт ва гази моеъ ва
таъмини сариваќтии талаботи
ањолї ва муассисањои иљтимоиву
корхонањои саноатї бо маводи
сўзишворї мушаххас чораљўї на-
моянд.

Масъалаи дигари мубрами
шањру ноњияњои кишвар, аз љумла
вилояти Хатлон таъмиру барќа-
рорсозии роњњои мошингард ва
нигоњдории њолати хуби роњу пу-
лњои бунёдгардида мебошад.

Бинобар ин, ба њамаи роњба-
рони вилоятњо ва шањру ноњияњо
якљо бо сохтору маќомоти дахл-
дор супориш дода мешавад, ки
љињати њалли масъалаи мазкур
ањамияти махсус дињанд.

Илова бар ин, махсус ёдовар
мешавам, ки соли љорї аз ќабули
Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи танзими анъана ва
љашну маросимњо» панљ сол си-
парї мегардад. Њаёт нишон дод,
ки ќабули ќонуни мазкур сари-
ваќтї буда, риояи муќаррароти он
боиси сол аз сол баланд шудани
сатњу сифати зиндагии мардума-
мон гардид.

Вале тањлилу мушоњидањо ни-
шон медињанд, ки то њанўз аз љони-
би сокинони баъзе манотиќи вило-
яти Хатлон њангоми гузаронидани
баъзе маросимњо, аз љумла маъра-
кањои дафну азодорї, ба ќонун-
шиканињо роњ дода мешавад.

Дар робита ба ин масъала, ма-
ќомоти иљроияи њокимияти давла-
тии вилоят ва шањру ноњияњо, ин-
чунин масъулони бахши танзим
вазифадор  мешаванд, ки барои
риояи њатмии муќаррароти ќонун
аз љониби њамаи табаќањои љомеа
назорати доимиро ба роњ монанд.

Њамдиёрони азиз!
Њаёт ва  шароити  воќеии

љањони муосир таќозо менамояд,
ки саъю талош ва зањмати софди-
лонаи њамаи сокинони мамлакат,
пеш аз њама, масъулони сохтору
маќомоти дахлдори давлатї ва
фаъолони шањру навоњии кишвар
шарти асосии рушди босуботи
кишвар ва таъмини шароити хубу
зиндагии арзандаи мардуми диё-
рамон мебошад.

Бо назардошти масъалањои
иброзгардида ва иљрои сариваќ-
тии наќшаву барномањои давла-
тии ќабулшуда њамаи моро зарур
аст, ки аз боду њавои мусоид са-
маранок истифода бурда, барои
дар сатњи хуби агротехникї анљ-
ом додани кишти бањорї, гузаро-
нидани кишти такрории зироатњои
кишоварзї, дар заминаи тавсияњои
илман асоснокшуда баланд бар-
доштани њосилнокии зироатњо, њар
чї бештар захира кардани мањсу-
лоти кишоварзї, таъмин намуда-
ни бозори истеъмолии мамлакат бо
мањсулоти истењсоли худї ва ноил
шудан ба њадафи стратегии дав-
латамон - таъмини амнияти озуќа-
ворї заминаи мусоид муњайё со-
зем.

Итминон дорам, ки мардуми
сарбаланди вилояти Хатлон барои
љамъоварии њосили бо араќи љабин
парваришкардаашон дучанд зањ-
мат кашида, бо маќсади ба даст
овардани њосили фаровон, таъми-
ни амнияти озуќавории кишвар ва
фаровонии дастурхони сокинони
мамлакат минбаъд низ сањми ар-
зандаи хешро дареѓ намедоранд.

Ташаккур!

Эмомалї Рањмон ба њайси Раи-
си Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон аз рўзњои аввали ба ин  вазифаи
олї интихоб шудан барои аз вартаи
бўњрони иќтисодию сиёсї  рањо кар-
дани кишвари азизамон тамоми ша-
роиту  имкониятро истифода бурд.

Бар асари даргирињо ва  мухо-
лифатњои мусаллањона дар љумњурї
сохторњои давлатї дар мањалњо аз
фаъолият монда буд. Дар он љое, ки
ин сохторњо фаъолият доштанд, ба
душворию монеањои зиёд дучор  ме-
шуданд.

Ба чунин  мушкилот дар фаъо-
лияти  кориам зиёд дучор  омадаам.
Моњи апрели соли 1997 бо Фармо-
ни Президенти Љумњурии Тољикис-
тон раиси Суди ноњияи Љиргатол
таъин шудам. Вазъият дар минтаќа
он солњо ноором буд. Моро лозим
меомад, ки кори маќомоти иљроияи
мањаллии њокимияти давлатї, аз
љумла њифзи њуќуќро, роњандозї на-
моем.

Љиргатол аз  ноњияњои дурдаст
њисоб меёбад ва аз ин сабаб  робита
ба марказ хеле душвор буд. Маќо-
моти болоии судї ба мо  супоришу
дастур  медод ва  дар навбати худ
бояд ба  марказ аз иљрои корњои худ
гузориш  пешнињод  менамудем.
Аммо почта фаъолият надошт, би-
ноан зарурат пеш меомад, ки борњо
дар фасли сармою гармо аз ноњияи

Љиргатол то маркази ноњияи Рашт-
шањраки Ѓарм пиёда сафар намоям.
Аз ин љо маълумоти заруриро гириф-
та, ба марказ гузориши худро ирсол
мекардам. Душвор буд, аммо бовар
доштем, ки мушкилињо муваќќатианд
ва рўзњои тинљу осуда фаро мерасанд.

Ба имзо расидани Созишномаи
умумии  истиќрори сулњ ва ризоияти
миллї имконият фароњам овард, ки бо
душворї њам бошад, сулњу субот,
оромї дар кишвар барќарор  гардад.

Дар фаъолияти ма-
ќомоти судї низ чун
дигар сохторњои
давлатї, пешравињо
ба назар  мераси-
данд . Дар  муро-
фиањои судї парван-
дањои  љиноятї  ва
гражданї мутобиќи
талаботи ќонун  бар-

расї мешуданд. Фишору тањдид ва ди-
гар мушкилињо љой дошт, аммо њар як
парванда дар суд њамаљониба, холи-
сона ва аз рўйи адолат мутобиќи та-
лаботи ќонунгузорї муњокимаю њукм
бароварда  мешуд. Бештари  муро-
фиањо дар суди сайёр дар мањалњо бо
иштироки мардум доир мешуданд ва
он аз љумлаи муваффаќияти кори мо
буд, зеро чандин нафарон баъди адои
иљрои љазо омада, аз њукми суд ќонеъ
будани худро  изњор менамуданд.

Мутобиќи талаботи ќонунгузорї,
њангоми содири љиноят љазо нисбати
шахси дар амали љиної дастдошта
татбиќ мегардад. Ќабл аз  баровар-
дани ќарор ё њалномаи судї њама
њолат, аз љумла истисної, ба инобат
гирифта мешавад. Кори мо низ муто-
биќи ин талабот ба роњ монда шуда
буд. Дар фаъолияти маќомоти судї
камбудињо буданд ва  баъзан нисба-
ти ќарорњои  ќаблунамудаи суд ба ма-
ќомоти болої арзу шикоят ворид ме-
шуданд. Муддати ќариб 15 соли дар
ноњияи Љиргатол ба сифати раиси суди
ноњия кор карданам танњо се парван-
даи љиноятї ва ду парвандаи граж-
данї бо пешнињоди маќомоти болої
ба баррасии такрорї гардонида шуд.

Барои таъмини адолати судї се
маротиба бо ифтихорномаи Шўрои ад-
лияи Љумњурии Тољикистон мукофо-
тонида шудам.

Бо Фармони Президенти Љумњу-
рии Тољикистон Эмомалї Рањмон се
навбат раиси Суди ноњияи Љиргатол
таъин гардидам. Муддати фаъолият
дар ин вазифа кўшиш намудам, ки
сазовори боварии Сарвари давлат
Эмомали Рањмон бошам. Метавон
гуфт, ки фаъолияти сохторњои дав-
латї, аз љумла маќомоти судї, баъди
имзои Созишномаи умумии истиќро-
ри сулњ ва ризоияти миллї љоннок
гардид. Инро  мардуми кишвар орзу
мекарданд ва  хостори сулњу субот
буданд. Дар ноњияи Љиргатол тўли
фаъолияти чандинсола чунин нияти
нек ва хоњиши мардуми оддиро эњсос
менамудам. Солњои нооромї ва љанги
дохилї дар ин ноњияи дурдаст ќонун-
шиканї ва даст задан ба амалњои
љиної хеле кам ба мушоњида мера-
сид. Мардуми ин мањал, ки аз тољи-
кону ќирѓизњо иборатанд, муддати

тўлонист, ки ањлу тифоќ умр ба сар
мебаранд . Онњо дар  њама  њолат
кўмакрасони њамдигар буданд ва  ри-
зќу рўзии худро дар мењнати њалол
мебинанд.

Нооромию бесуботї дар љомеа на-
тавонист ба муносибатњои дўстонаи
онњо халал ворид намояд. Мардуми
ин мањал доимо омодагии худро ба-
рои кўмаку  дастгирї ба маќомоти
давлатї изњор  медоштанд. Дар ин
маврид Президенти Љумњурии Тољи-
кистон  мўњтарам Эмомалї Рањмон
дар суханронии худ ба муносибати
дуввумин  солгарди имзои Созишно-
маи умумии истиќрори сулњ ва ризои-
яти миллї дар Љумњурии Тољикистон
хотиррасон намуда буданд, ки Њуку-
мат ва халќи Тољикистон  дар  њада-
фњои умда ва асосии худ  ягонаанд.
Ин њадафњо тинљию амонї, ободонии
мамлакат ва рўзгори  пурсаодати њар

Ба истиќболи 15-умин солгарди Рўзи Вањдати миллї як  оила мебошад. Тадбирњои анде-
шидаи давлат бо сарварии Прези-
денти Љумњурии Тољикистон мўњта-
рам Эмомалї Рањмон  дар роњи ра-
сидан ба Вањдати миллї самара дод.
Бахусус  дар  тањкиму  волоияти
ќонун, ки аз  рукнњои асосии љомеаи
њуќуќбунёд мебошад, ба пешравињои
назаррас ноил гардидем. Аз љумла
марњила ба марњила амалї гаштани
Барномаи ислоњоти судї-њуќуќї ба
он  равона шудааст, ки њифзи њуќуќу
озодињои инсон асоси фаъолияти он
буда,  меъёрњои Конститутсия ва
ќонунњо адолати судиро таъмин на-
моянд. Чунончї, дар Паёми Прези-
денти  Љумњурии  Тољикистон
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон аз 20 апрели
соли 2012 дар  назди  сохторњои
њифзи њуќуќ ва дигар маќомоти дав-
латї вазифа гузошта шудааст, ки
иљрои сариваќтии Барномаи  исло-
њоти судї-њуќуќиро барои солњои
2011-2013 таъмин намоянд, судњо
дар фаъолияти худ ба  ќонуншика-
нињо роњ надињанд.

Ин талаботи Президенти Љумњу-
рии Тољикистон Эмомалї Рањмонро
мо, кормандони маќомоти судї, асо-
си фаъолият њисобида, иљрои онро
вазифаи пуршараф медонем.

Абдулњаким АЛИМОВ,
судяи Суди шањри Душанбе

ДАР ЊАДАФЊОИ УМДА ХАЛЌУ
ДАВЛАТ ЯГОНААНД
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Дастурамал оид ба ташхиси тиббию иљтимої (минбаъд-Дастурамал)
дар асоси банди 6 Низомномаи Хадамоти давлатии ташхиси тиббию иљти-
мої, ки бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 декабри соли 2008
тањти №601 тасдиќ шудааст, тањия гардида, тартиби муайян намудани њола-
ти ќобилияти корї, муддати дароз ё доимї гум кардани ќобилияти корї,
муайян намудани гурўњ ва сабаби маъюбї, давомнокии маъюбї, гузарони-
дани ташхиси тиббию иљтимоии такрорї ва тањияи тавсияњои барномаи
инфиродии тавонбахшии маъюбро муайян менамояд.

БОБИ 1.
МАФЊУМЊОИ АСОСЇ

1. Мафњумњои асосие, ки дар Дастурамали мазкур истифода  мешаванд:
- маъюб - шахсест, ки дар натиљаи нуќсёбии саломатї бо коњиши устуво-

ри вазифањои организм аз беморї, љароњат, иллати љисмонї ва аќлонї бои-
си  мањдуд шудани фаъолияти њаётї гардидааст ва ба њифзи иљтимої ниёз
дорад;

- кўдаки маъюб - шахси маъюби то синни 18 - сола;
- маъюбї - дараљаи мањдудияти фаъолияти њаётии инсон дар натиљаи

нуќсёбии саломатї бо коњиши устувори вазифањои организм;
- мањдудияти фаъолияти њаётї -  пурра ё ќисман гум шудани ќобилият ё

имконияти шахс ба  худхизматрасонї, мустаќилона њаракат ва муомила
кардан, сарфањм рафтан, рафтори худро назорат намудан, таълим гирифтан
ва ба фаъолияти мењнатї машѓул  шудан;

- ташхиси тиббию иљтимої - бо тартиби муќарраргардида муайян наму-
дани эњтиёљоти шахси ташхисшаванда ба тадбирњои њифзи иљтимої, аз
љумла ба тавонбахшї дар асоси арзёбии мањдудияти фаъолияти њаётї, ки
дар натиљаи коњиши устувори вазифањои организм ба вуљуд омадааст;

- тавонбахшии маъюбон - низом ва раванди пурра ё ќисман барќарорсо-
зии ќобилияти маъюбон ба фаъолияти маишї, љамъиятї ва касбї бо маќсади
мутобиќати иљтимоии маъюбон, ба даст овардани мустаќилияти моддї ва
њамгироии иљтимоии онњо бо љомеа;

- њифзи иљтимоии маъюбон - низоми тадбирњои аз љониби   давлат кафо-
латдодашудаи иќтисодї, иљтимої ва њуќуќї, ки ба маъюбон љињати барта-
рафсозї ё љуброни мањдудияти фаъолияти њаётї шароит муњайё менамояд ва
ба фароњам овардани имконияти баробари иштироки онњо бо дигар шањр-
вандон дар њаёти љомеа равона карда шудааст;

- барномаи инфиродии тавонбахшии маъюб - маљмўи чорабинињои ба-
рои тавонбахшии маъюб самарабахш,  ки аз  шаклу намудњои  алоњида,
њаљм, мўњлат  ва  тартиби  амалишавандаи  тадбирњои тиббї,  касбї  ва
дигар чорањои тавонбахшї иборатанд ва  ба  барќарорсозї, љуброни  ќоби-
лияти маъюб барои иљрои намудњои муайяни фаъолият равона  карда шуда-
аст;

- фаъолияти њаётї - фаъолияти њамарўза, лаёќатнокии организм барои
амалї намудани фаъолият дар чањорчўбаи барои инсон маъмулан пешбини-
шуда;

- номутобиќатии иљтимої - мављуд набудани ќобилият (вобаста ба вай-
рон шудани вазифа ва мањдудияти фаъолияти њаётї) барои анљом додани
рафтори рўзмарраи шахс дар зиндагї;

- нотавонии пешбурди зиндагонии мустаќилона -   мављуд набудани
робитањои иљтимої ва ниёзманд будан ба кўмаки шахси дигар;

-  мањдудияти иљтимої - ниёзмандї ба њифзи иљтимої, ки барои муќар-
рар намудани гурўњи маъбї асос  шуда метавонад;

- касб - навъи фаъолияти мењнатї, ки донишу малакаи тавассути омў-
зиш ва таљриба андўхтаро таќозо менамояд;

- дараљаи тахассус - сатњи омодагии умумї ва махсуси корманд, ки дар
асоси навъи њуљљатњои тибќи ќонунгузорї муќарраргардида (номаи камол,
диплом, шањодатнома ва ѓайра) тасдиќ мешавад;

- вазифа - мавќеи хизматии корманд буда, ба доираи ўњдадорињо,
њуќуќњои вазифавї ва хусусиятњои масъулияти ў вобастагї дорад;

- ихтисос - маљмўи дониш, кордонї ва малакаи тавассути омодагии
махсус ва таљрибаи корї андўхташудае, ки барои иљрои навъи муайяни
фаъолияти мењнатї дар доираи касби мазкур зарур аст;

- ихтисоси асосї - кори махсусгардонидашудае, ки дар мўњлати дароз-
тар иљро карда мешавад;

- мањаки фаъолияти њаётї - доштани имкон барои худхизматрасонї,
њаракат, љињатёбї (ориентатсия), худидоракунї, алоќа бо муњити атроф,
таълим, инчунин иљрои фаъолияти мењнатї;

- ќобилияти њаракат кардан - имконияти њаракати самарабахш (роњ
рафтан, давидан, гузаштан аз монеањо, истифода бурдан аз наќлиёт). Мања-
ки бањодињї - хусусияти роњгардї, суръати њаракат, масофае, ки бемор онро
тай менамояд, имконияти мустаќалона аз наќлиёт истифода намудан, ниёз
доштан ба кўмаки дигарон њангоми њаракат намудан;

- имконияти худхизматрасонї - имконияти самаранок иљро намудани
фаъолияти њамарўзаи маишї ва ќонеъ намудани талаботи худ бе кўмаки
шахсони дигар. Мањаки бањодињї - фосилаи ваќте, ки дар давоми он кўмак
зарур аст: кўмаки муваќќатї (на камтар аз як маротиба дар як моњ), кўмаки
пайваста (якчанд маротиба дар як моњ), кўмаки доимї (якчанд маротиба
дар як њафта - кўмаки наќшавї ва ё якчанд маротиба дар як рўз - кўмаки
ѓайринаќшавї);

- самтёбї (ориентатсия) - имкони мустаќилона муайян намудани љойи
худ дар фазо ва ваќт, инчунин доштани маълумот дар бораи ашёњои атроф.
Асоси самтёбиро њиссиёти биної ва шунавої ташкил медињанд. Самтёбї
дар њолати мўътадили фаъолияти равон ва нутќ бањогузорї карда мешавад.
Мањаки бањодињї - ќобилияти фарќ кардани намуди зоњирии одамон ва
ашёњо дар масофаи афзоянда дар шароити мухталиф (мављуд будан ва ё
набудани монеа, шиносої бо муњити атроф); ќобилияти фарќ намудани овоз
ва нутќи шифоњї (самтёбї аз рўи овоз) - њангоми мављуд будан ва ё набуда-
ни халалёбї ва дараљаи  љуброни вайроншавии ќабули нутќи шифоњї бо
дигар воситањо (мактуб ва дигар шаклњои ѓайришифоњї); зарурати истифо-
даи васоити техникї барои самтёбї ва кўмаки дигар шахсон дар намудњои
мухталифи фаъолияти њамарўзаи зиндагї (дар њаёти маишї, тањсил, истењ-
солот);

- имконияти иртиботї - муошират карда тавонистан бо одамон ва ба роњ
мондани муносибатњои муќаррарии иљтимої (дар њолати мазкур канда шу-
дани муносибатњое, ки ба халалдор шудани фаъолияти равонї алоќаманд
мебошанд, дар назар дошта нашудааст). Воситаи асосии иртибот нутќи
шифоњї буда, воситањои ёрирасон ќироат, мактуб, шаклњои ѓайришифоњї
(имову ишора ва ѓайра) мебошанд. Мањаки бањодињї - хусусияти гурўњи
одамон, ки бо онњо имконияти алоќа мављуд аст, инчунин зарурати кўмаки
шахсони дигар дар раванди таълим ва фаъолияти  мењнатї;

- имконияти худидоракунї - имкони худдорї намудан дар доираи меъё-
рњои ахлоќї ва њуќуќии муњити атроф. Мањаки бањодињї - имкони худдар-
кнамої ва риояи меъёрњои иљтимоии муќарраршуда, ќиёс намудани  одамон
ва объектњо, дарк намудани муносибати байни онњо, дуруст ќабул намудан,
бозгўй намудан ва якранг муносибат намудан ба њолатњои муќаррарї ва
ѓайримуќаррарї, риояи бехатарї ва гигиенаи шахсї;

- имконияти донишандўзї - имкони ќабул намудан, омўзиш, сафарбар
намудани лаёќату имконият (маишї, фарњангї, касбї ва ѓайра) ба раванди
маќсадноки таълим;

- имконияти касбомўзї - имкони фаро гирифтани дониши назариявї ва

ФАРМОИШ
Дар бораи тасдиќи Дастурамал оид ба ташхиси тиббию иљтимої (дар тањрири нав)

Мутобиќи моддаи 42 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї» ва банди 6 боби 2 Низомномаи Хадамоти
давлатии ташхиси тиббию иљтимої, ки бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 декабри соли 2008 №601 тасдиќ шудааст,

ФАРМОИШ МЕДИЊЕМ:
1. Дастурамал оид ба ташхиси тиббию иљтимої дар тањрири нав тасдиќ карда шавад (замима мегардад).
2. Фармоиши мазкур пас аз баќайдгирии давлатї дар Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон ва интишори расмї мавриди амал ќарор дода

шавад.
3.  Фармоиши муштараки Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон аз 5 августи соли 2009 №11 ва Вазорати мењнат ва њифзи иљтимоии

ањолии Љумњурии Тољикистон аз 21 августи соли 2009 №68 «Дар бораи тасдиќ гнамудани Дастурамал оид ба ташхиси тиббию иљтимої», ки дар
Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон 15 сентябри соли 2009 №543 ба ќайд гирифта шудааст, аз эътибор соќит дониста шавад.

4. Назорати иљрои фармоиши мазкур ба зиммаи муовинони вазирони мењнат ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон   ва   танду-
рустии Љумњурии Тољикистон гузошта шавад.

Вазири тандурустии
Љумњурии Тољикистон

Н.САЛИМОВ

Вазири мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон

 М.МАЊМАДАМИНОВ

ВАЗОРАТИ МЕЊНАТ ВА
ЊИФЗИ ИЉТИМОИИ АЊОЛИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ВАЗОРАТИ
ТАНДУРУСТИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Замима ба фармоиши якљояи вазири  мењнат ва њифзи иљти-
моии ањолии Љумњурии Тољикистон аз 2 майи соли 2012 тањти
№73 ва вазири тандурустии Љумњурии Тољикистон аз 2 майи
соли 2012 тањти №189

ДАСТУРАМАЛ
оид ба ташхиси тиббию иљтимої

амалї, малакаи мушаххаси касбї. Мањаки бањодињї - имкони гирифтани
таълим дар шароити муќаррарї ва ё шароити махсус ташкилкардашуда
(муассисањои махсуси таълимї, дар гурўњњо, таълим дар хона ва ѓайра),
ќабули њаљми барнома, мўњлат ва рељаи таълим, имкони фарогирии сатњи
гуногуни касбї ва ё намуди алоњидаи кор, зарурати истифодаи маводи
махсуси таълимї ва истифодаи кўмаки дигарон (ба ѓайр аз омўзгор);

- имконияти фаъолияти мењнатї - маљмўи имконияти љисмонї ва маъна-
вии одам, ки њолати сињатии онро барои машѓул шудан ба фаъолияти мењ-
натї муайян мекунад;

- коршоямии касбї - имкони бо сифати баланд иљро намудани кор дар
касби мушаххас, ки шароити амалї намудани фаъолияти мењнатиро дар
фазои муайяни истењсолот мувофиќ ба талаботи њаљми истењсолот, рељаи
корї ва муњити истењсолї пешбинї менамояд. Мањаки бањодињї- нигоњдорї
ва ё гум кардани коршоямии касбї, имконияти кор кардан дар сатњи касбї
дар дигар соњањои ба касби пешина баробар, бањо додан ба њаљми кор ва
вазифа, имконияти машѓул шудан ба кор дар шароити муќаррарї ва ё  мах-
сус ташкилкардашуда;

- вайроншавии ќобилияти мењнатї - сабаби асосии норасоии иљтимоие,
ки метавонад њангоми мањдудияти  фаъолияти њаётї ба вуљуд омада, њамза-
мон ба дигар пањлуњои фаъолияти њаётї дахолат намекунад.

БОБИ 2.
ЌОИДАЊОИ ГУЗАРОНИДАНИ ТАШХИСИ

ТИББИЮ ИЉТИМОЇ
§ 1. Муќаррароти умумї

2. Ташхиси тиббию иљтимоии маъюбон аз љониби Хадамоти давлатии
ташхиси тиббию иљтимої (минбаъд - Хадамот) дар асоси бањодињии њама-
љонибаи њолати саломатї, дараљаи вайроншавии вазифа ва мањдудияти
фаъолияти њаётї, бо назардошти њолати равонї ва муоинаи такрорї, иљти-
мої, муњит ва унсурњои касбї амалї карда мешавад.

3. Хадамот дар сурати мављуд будани асос (нишондодњо) мањдудияти
фаъолияти њаётии бемор, сабаб ва ваќти фарорасии маъюбиро муќаррар
намуда, дараљаи аз даст додани ќобилияти коршоямии касбиро (ба њисоби
фоиз) муайян намуда, барои њар як маъюб барномаи инфиродии тавонбах-
широ  тартиб медињад.

4. Ба вайроншавии кор ва мањдудияти фаъолияти њаётї бањои фоизї
дода мешавад. Бо маќсади ба тартиб даровардани бањогузорї аз рўйи ни-
шондодњои гуногун «дараљаи вазифавї» мутобиќ ба љадвали 5 балла (аз 0
то 4), баробар ба њадди 100 фоиз  ва фосилаи миёни баллњо баробар ба 25
фоизро ташкил медињад, муайян карда мешавад:  дараљаи вазифавии 0 -
њолати муќаррарии нишондод аст; дараљаи вазифавии 1 -вайроншавии са-
буки вазифањо ё њадди фаъолияти њаётї мебошад (аз 1 то 25 фоиз); дараљаи
вазифавии 2 - вайроншавии мўътадил ва ё боандоза (аз 26 то 50 фоиз);
дараљаи вазифавии 3 -њадди бузургтари вайроншавї аст (аз 51 то 75 фоиз);
дараљаи вазифавии 4 - вайроншавии шадид  то ба дараљаи пурра аз даст
додани вазифа ва ё имконият (76 то 100 фоиз).

5. Њангоми бањогузории фоизи дараљаи вайроншавии вазифањо ва таъ-
сири љуброн бо ёрии маводи тиббї ва ё васоити техникї, ки вазифаро бењтар
мегардонанд, ба њисоб гирифта мешавад.

6. Њолати фаъолияти њаётї вобаста ба њар як мањаки алоњида бањогу-
зорї карда мешавад, зеро дар марњилаи аввали беморї мумкин аст  яке аз
имкониятњо вайрон гардад ва он ба мањдудияти иљтимої ва зарурати муай-
яну таъйини маъюбї оварда расонад.

7. Байни дараљаи вазифавии вайроншавї ва мањдудгардии фаъолияти
њаётї таносуби онњо на њама ваќт маълум аст, ки ин бањодињии алоњидаи
њар як нишондодро талаб менамояд; оќибати иљтимоии беморї аз дараљаи
мањдудияти фаъолияти њаётї муайян мегардад.

8. Њангоми нигоњдории ќобилияти касбии маъюб ё имконияти барќарор
намудани он   ба маъюб тавсияи тавонбахшї  пешнињод карда, маъюб ба
хадамоти шуѓли ањолї  равон карда мешавад.

9. Барномаи инфиродии тавонбахшии маъюб аз се ќисм - тавонбахшии
иљтимої, тиббї ва касбї иборат буда, чорабинињои тиббї, маишї-иљтимої
ва касбиро фаро мегирад. Хадамот ба маъюб тавсияи мухтасари чорањои
асосии тавонбахширо медињад, ки дар он љой ва мўњлати гузаронидани он
ва суроѓаи муассисае, ки бемор бояд ба он мурољиат намояд, нишон дода
мешавад. Њангоми муоинаи такрорї ё навбатии маъюб дар роњхати муасси-
саи шифоию пешгирї ё иљтимої маълумотномаи мухтасари чорањои асосии
тавонбахшї бо ќайдњо дар хусуси иљро шудани он, бањои муассирият ва ё
сабабњои иљро намудани он нишон дода мешаванд.

10. Маъюбии гурўњи I ба мўњлати ду сол ва гурўњњои II ва III ба мўњлати
як сол муќаррар карда мешавад. Барои маъюбони фалокати Нерўгоњи ба-
рќи атомии «Чернобил» гурўњи маъюбї бемўњлат ва  кўдакони то синни 18-
сола категорияи «кўдаки маъюб» тибќи нишондоди номгўи беморињое, ки
Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон муайян намудааст, муќаррар
карда мешавад.

11. Ташхиси тиббию иљтимоии бемороне, ки вобаста ба вазъи саломати-
ашон ба Хадамот омада наметавонанд, мувофиќи роњхати шакли-088/б бо
ќайди «дар хона, дар беморхона ва ѓайра» дар љои нишондодашуда гузаро-
нида мешавад.

12. Муоинаи такрории маъюбон баъди ба охир расидани мўњлати маъ-
юбияшон як моњ ќабл аз тамом шудани мўњлати маъюбї гузаронида меша-
вад. Муоинаи такрории  пеш аз мўњлати муќарраршуда ва муайяннамоии
бемўњлати маъюбї дар њолатњои зерин гузаронида мешаванд: њангоми таѓй-
ир ёфтани (бад шудани) вазъи саломатї ва дараљаи мањдудияти фаъолияти
мењнатї; њангоми ташрењ дар рафти тафтиши пешакии далелњои њуќуќвай-
ронкунї (таќаллуби њуљљатњо ва ѓайра).

13. Муоинаи такрории маъюбї бе нишон додани мўњлат муќаррар кар-
да мешавад: барои занони аз 58-сола боло ва мардони аз 63-сола боло;
њангоми таѓйироти бебозгашту собити морфологї ва вайрон гардидани ва-
зифањои узвњо ва системаи организм; аз имкон берун будани бењдоштии
љараёни беморї ва мутобиќшавии иљтимої бо раванди бенатиљаи чораби-
нињои тавонбахшї (на кам аз 5 соли назорати пайваста); њангоми камбу-
дињои анатомї, ки дар боби 6-уми Дастурамали мазкур  зикр шудаанд.

§ 2.  Муайян намудани гурўњи I -уми маъюбї
14. Барои муайян намудани гурўњи I-уми маъюбї инњо асос шуда мета-

вонанд: мўњтољ будан ба кўмаки доимии шахсони дигар дар натиљаи якбора
ба амал омадани мањдудияти фаъолияти њаётї бо сабаби беморињо, оќибати
осебњо, норасоињои вазнину омехтаи анатомие, ки ба норасоии тиббию иљти-
мої оварда мерасонанд.

15. Ба вайроншавии куллї пурра аз даст додани вазифа ва ё имконият
дохил мешавад:

- вайроншавии куллии худхизматрасонї - бе кўмаки шахсони дигар
анљом дода натавонистани талаботи зарурии гигиенаи шахсї, ќазои њољати
физиологї, ки зарурати ќонеъ намуданашон зуд-зуд ба миён омада, танзим-
нашавандаанд;

- пурра гум кардани ќобилияти њаракат ё мањдудияти куллии он - имко-
ни њаракат намудан танњо дар доираи манзили истиќоматї ва ё бо кўмаки
шахсони дигар;

- мањдудияти куллии  самтёбї (ориентатсия) - имкони пурра надоштан

ва якбора вайрон шудани имкони фарќ ва њаммонанд  (идентификатсия)
намудани одамон дар масофаи наздик ва объектњо, ки зарурати кўмаки
шахсони дигарро дар тамоми намуди фаъолияти њамарўза ба миён меорад;
имкони љуброни вайроншавии њисси босира танњо аз њисоби дигар нишо-
нањои самтёбї (ориентатсия);

- вайроншавии куллии худидоракунї - ѓайриимкон будан ва ё вай-
роншавии куллии дарки шахсияти худ, олами атроф, одамон, гум шуда-
ни таассур (реаксия) ё таассури бемувозинат дар њолати муќаррарї,
риоя накардани бехатарии шахсї, ки зарурати назорати доимї ва кўмаки
шахсони дигарро ба миён меорад ва  амалан ба вайроншавии тамоми
љабњањои фаоъолияти зиндагонї оварда мерасонад; зиёда аз ин паро-
ксизмњои такрорёбандаи вайроншавии тамоми шуур (тирашавии шуур,
такрори њаррўзаи ихтилољњои тоникї-клоникии генералї ва ѓайра);

- вайроншавии куллии муошират - имкон надоштани муошират ё
вайроншавии куллии иртибот, њатто бо хешони наздик дар сатњи маишї,
ки кўмаки доимии шахсони дигарро душвор месозад.

16.  Њолатњои мањдудшавии куллии фаъолияти њаётї дар маври-
дњои зерин ба амал меоянд:

- њангоми беморињои дарунї, асаб, эндокринї, устухону мушакњо,
њисси босира, системаи рагњо - њангоме  ки вайроншавии вазифаи њар
яке аз онњо ба њадди нишондињандаи дараљаи вазифавии 4 мерасад;

- њангоми зиёд будани вайроншавии вазифаи  ду ва ё зиёда  систе-
мањо, алоими омезиши ин норасоињо, ки ба мањдудияти куллии  њаётї
дар доираи яке аз ин дараљањо оварда  мерасонад;

- њангоми якбора вайроншавии њолати равонї.
17. Гурўњи I-уми маъюбї инчунин њангоми беморињои мутлаќе, ки

барои муњити зиндагонї номувофиќанд, новобаста аз дараљаи мањду-
дияти њаётї,  муайян карда мешавад.

18. Гурўњи I -уми маъюбї  муќаррар карда мешавад:
а) барои шахсоне, ки имконияти мењнатиашонро ба таври доимї

пурра аз даст додаанд ва ба кўмаки доимии шахсони дигар ниёз до-
ранд.

Ба ин беморињо дохил шуда метавонанд: сили шуш бо љараёни аф-
зоишёбанда дар марњилаи декомпенсатсия; пайдоиши беморињои нави
табобатнашаванда; вайроншавии системаи дилу рагњо бо норасоии хун-
гардиш- дараљаи 3;  вайроншавии  маѓзи сар бо гемиплегия ё афазияи
маълум; фалаљи ду даст ё пой; нимфалаљи маълуми се узви дасту пой;
алоими вазнину музмини катоникї ва  параноидї њангоми маљзубият;
хурўљњои тез-тез такроршавандаи бемории саръ,  бо камаќлии саръї;
ноќисулаќлии дараљаи вазнин ва ѓайра;

б) барои шахсоне, ки новобаста ба вайроншавии ошкору куллии
вазифавї  ва зарурати нигоњубини доимї ва кўмаки шахсони дигар,
имкон доранд бо намудњои алоњидаи фаъолияти мењнатї дар шароити
ташкили инфиродии кор (сехњои махсус, кор дар хона, воситањои ёри-
расони корї ва ѓайра) машѓул шаванд. Масалан, дар мавриди чунин
беморињо: фалаљи собиту доимии пойњо; мунчаи њар ду даст (набудани
њамаи ангуштон дар њарду каф ва норасоињои болотари ампутатси-
онї); мунчаи њар ду соќи пой дар баробари сеяки ќисми болої; мунчаи
дастњо дар њама гуна сатњ ва ронњо; кўрии пурра1  ва ѓайра.

§ 3. Муайян намудани гурўњи II- юми маъюбї
19. Барои муайян намудани гурўњи II -юми маъюбї хеле мањдуд шуда-

ни фаъолияти њаётї бо сабаби беморї, оќибатњои осеб, норасоиии омехтаи
анатомї, ки ба норасоии иљтимої оварда мерасонад, асос шуда метаво-
над.

20. Ба хеле мањдуд шудани фаъолияти њаётї нишондодњои зерин ман-
субанд:

- хеле мањдуд шудани имкони худхизматрасонї - зарурати доимї ба
кўмаки шахсони дигар барои иљрои як ќатор талаботи танзимшаванда, ки
ќонеъ гардонидани онњо дар муддати як њафта се маротиба ё зиёда аз ин,
вале на бештар аз як маротиба дар як рўз талаб карда мешавад (таъмин бо
маводи ѓизо, рўбучин, шустушўй, омода намудани хўрок, гарм намудани
бино ва ѓайра);

- хеле мањдуд шудани имкони њаракат - имкони њаракат танњо дар
њудуди минтаќаи наздик ба манзили истиќоматї ё бо кўмаки васоити му-
раккаб, душвории зиёд њангоми истифодаи наќлиёт бе кўмаки шахсони
дигар;

- хеле мањдуд шудани самтёбї (ориентатсия) -  имкони хеле душвори
шинохтани одамон ва объектњо дар масофаи на он ќадар дур, њангоми
мављуд будани халалёбии самтёбї (ориентатсия) (равшании паст, мављ-
занї ва ѓайра), дар мавзеи ношинос; зарурати истифодаи васоити ёрира-
сон дар тањсил ва ё дар истењсолот: ќабул накардани овозњо ва нутќи
шифоњї њангоми имкон надоштани љуброни норасоии шунавої бо кўмаки
васоити махсус (кариву гунгї њамрадиф бо бесаводї);

- хеле халалдоршавии худидоракунї - нигоњ доштани имкони шинох-
тани худ ва хешовандони наздик, нигоњубини худ ва худхизматрасонии
муќаррарї њангоми муайянкунии нопурраи самтёбї,  душворї кашидан
њангоми аз хона берун будан, њаммонанд намудани одамон ва объектњо
дар љойи ношинос, ба ќадри имкон риоя намудани бехатарии шахсї; ба ин
такроршавии тез-тези пароксизми вайроншавии кўтоњмуддати шуур ва ё
љињатёбї низ дохил мешавад;

- хеле халалдор шудани муошират - имкони муошират намудан танњо
бо одамони шинос ва дар сатњи маишї, пошхўрии робитањои доимии пе-
шина ва барќарор карда натавонистани робитањои нав.

21. Имкон надоштани таълими касбї (бозомўзї) ва ё имкони таълим
танњо бо барномањои махсус дар муассисањои махсуси таълимї дар гур-
ўњњои барои маъюбон пешбинишуда, тариќи инфиродї дар хона, зарур
будани васоити махсус, барномањо ва усулњои таълим ва ё кўмаки шахсо-
ни дигар дар ин раванд (ба ѓайр аз карњо);

а) гурўњи II-юми маъюбї њамчунин новобаста аз шиддати мањдудияти
њаётї (новобаста аз анљом додани муолиља ва тавонбахшї), пешгўии мењ-
натї ва корношоямии мењнатї, вобаста ба бадшавии вазъи саломатї му-
айян карда мешавад.

Њолатњои зерин ба ин намуна шуда метавонанд: норасоии кори дарѓо-
тњои дил ё мушакњои дил, норасоии хунгардиши дараљањои 2-3, фишорба-
ландии дараљаи 2 моил ба бўњронњои зуд-зуд хурўљкунандаи антиопас-
тикї; сили шуш бо падидоии нишонањои норасоии дилию шушї, шакли
вазнини артериосклероз бо нишонањои пастшавии зењн (лоѓаршавии ра-
вонї), иллатёбї ё вайроншавии раг, беморињои сироятии маѓзи сар бо
вайроншавињои мувозинат (вестибилярї) ва босира ё вайроншавии вази-
фањои њаракти дасту пойњо ва ѓайра;

б) ба шахсоне, ки барояшон тамоми намуди мењнат дар давраи тўлонї
бо назардошти бад шудани вазъи саломатияшон зери таъсири фаъолияти
мењнатї манъ аст.

Масалан, њангоми чунин беморињо: сактаи такрории дил бо нишо-
нањои маълуми норасоии иќлилї (коронарї); сактаи такрории маѓзи сар;
хунрезї ба пардаи як чашми сињат њангоми афзоиши хирагии чашм; баъди
љарроњии омосњои бадфарљоми  меъда, шуш ва ѓайра;

в) барои шахсони гирифтори беморињои вазнини доимї бо нуќсњои
омехтаи дастгоњи такяву њаракат ва талафи зиёди ќувваи биної, ки мењ-
нат барояшон мамнўъ набуда, дар шароитњои махсус ташкил кардашуда
иљозат дода шудааст;

г) мунчаи рон ё соќњо дар сатњњои гуногун; баъди мунчаи рон ва имкон
надоштани протезшинонї гурўњи II -юми маъюбї муайян карда мешавад.

22. Намунаи ин гуна беморињои доимї инњо буда метавонанд: наму-
дњои вазнини беморињои решмараз бо нишонањои маълуми гумшавии
иштињо ва ремиссияи кўтоњмуддат; беморињои бронхоэктатикї бо нишо-
нањои маълуми интоксикатсия ва шадидгардии тез-тез; саръ бо шадидша-
вии тез-тез; нимфалаљи (парапарези) пойњо бо зиёд вайроншавии тарзи
роњгардї; нишонањои маълуми таѓйири шахсият њангоми маљзубият ва
алоими дар марњилаи субкомпенсатсия; пастшавии тезии биної дар чашми
бењтарбин аз 0,04 то 0,08 (бо коррексия) дар натиљаи таѓйироти патологии
собит, вале бо назардошти имкони коршоямиашон дар шароитњои муќар-
рарї.

23. Намунаи норасоињои вазнини анатомї метавонанд инњо бошанд:
мунчаи њар ду соќи по; мунчаи панљањо ва ё банди даст ва соќи по;   мунчаи
китф ва ё банди даст  њангоми зиёд вайроншавии вазифањои мутањаррикї
ва ё статикии дигари пой; мунчаи даст ва ё пойњо ва кўрии як чашм;
экзартикулятсияи рон; мунчаи кўтоњи  рон.

§ 4. Муайян намудани гурўњи III - юми маъюбї
24. Барои муайян намудани гурўњи III-юми маъюбї мањдудшавии бо-

эътидоли фаъолияти њаётї бо сабабњои беморї, оќибати осебњо ва нора-
соињои анатомї, ки ба камбудии иљтимої оварда мерасонанд, асос шуда
метавонанд.

25. Ба мањдудиятњои њаётї инњо тааллуќ доранд:
а) мањдудияти боэътидоли худхизматрасонї - зарурат доштан ба кўмаки

шахсони дигар (чор ва зиёда маротиба)  дар иљрои як ќатор талаботи
њаррўза;

б) мањдудияти боэътидоли аз як љой ба љойи дигар њаракат намудан -
аз як љой ба љойи дигар њаракат намудан, ки дар минтаќаи зист мањдуд
шудааст ва бо суръати пасти њаракат ва таѓйири ошкорои роњгардї, зару-
рати истифодаи васоити ёридињанда њангоми њаракат дар берун аз хона,
коррексияи номукаммали фаъолияти узвњои њаракат; истифодаи наќлиёти
љамъиятї душвор аст, вале бе ёрии шахсони дигар имкон дорад;

в) мањдудияти боэътидоли самтёбии (ориентатсия) -  ќисман вайронша-
вии дарки ашёњои атроф, вобаста ба вайроншавии боэътидоли наќшњои
босиравї ва якбора вайроншавии ќабули овозњо, ки зарурати истифодаи
сурдовасоитї ва ё сурдоинтиќолиро талаб менамояд;

г) мањдудияти боэътидоли худидоракунї - нигоњ доштани имконоти
шинохти худ, одамон, ашёњо ва вазъият дар њолати аввала, њангоми душ-
вории шарњи (интерпритатсия) љойгиршавї дар байни объектњо дар муњи-
ти ношинос ва  коркарди  аксуламал дар вазъи ѓайримаъмулї, ки ба бемор
имкони мустаќилонаи фаъолияти њамарўзаву анъанавияш  -  баъзе наму-
дњои азхудкунии мењнати касбї дар шароити муќаррарї ва гирифтани
таълимро медињад; ба ин парокизм, вайроншавии суръати миёнаи идрок
низ дохил мешавад;

д) мањдудияти боэътидол дар тањсил - имкон доштани таълим дар му-
ассисањои муќаррарї дар доираи барномаву љадвали умумї, вале дар
синфхонањои махсус барои гурўњњои муайяни маъюбон ё таълим ба воси-
таи шахсони дигар - ѓайр аз омўзгор;

е) мањдудияти баэътидоли имконият дар фаъолияти мењнатї - хеле таѓйир
ёфтани фаъолияти касбї бо зарурати саломатї, ки дар шароити муќарра-
рии истењсолот иљро мешавад; пастшавии мањорати касбї ба њадди 2-3
дараља (зиёда аз 25 фоиз) дар алоќа бо имкон надоштани идомаи кор дар
касби худ ва ё касби баробар ба касби пешина; мањдудияти њаљми фаъоли-
яти касбї дар ихтисоси худ вобаста бо пастравї ба њадди 4 зинаи дараљаи

(зиёда аз 25 фоиз)  мансаби мутахассис ё сатњи идоракунии роњбар; мањду-
дияти давомнокии рўзи корї (танњо имкони рўзи нопурраи корї); имкони
иљро намудани танњо баъзе намуди корњо аз номгўи ўњдадорињои вази-
фавї; зарурати таљњизонидани љойи корї бо воситањои ёридињанда ва ди-
гар васоити техникї;

ё) Нуќсњо ва шаклдигаркунии дастњо:
- мунчаи китф 2, мунчаи банди даст, набудани панља, буѓуми ќалбакии

устухони китф ва ё њар ду устухони банди даст, њолати падиойии контракту-
ра (мањдудияти њаракат дар пайвандњо то ба дараљаи 5-8) ва ё сахтшавии
буѓуми оринљ дар њолати номувофиќи вазифавї (дар зери на камтар аз 60
дараља ё 150 дараља) ё њангоми мустањкамшавии банди даст дар њолати
тобхўрии нињоии даст ба дарун ё тобхўрии даст ба берун; баъди буриши
пайвандњои китф ва ё оринљ;

- набудани њамаи буѓумњои чор ангушти панља, бе назардошти ангушти
аввал, набудани се ангушт - бо назардошти ангушти аввал, набудани њара-
кат (анкилоз) ё контрактураи падидомадаи њамаи ангуштон дар њолати
номувофиќии вазифавї; набудани ангуштони 1-уму  2-юм ё се ангушт якљоя
бо устухонњои асосии панља, набудани  ангуштњои аввали  њар ду панља3 .

ж) нуќсњо ва шаклдигаркунии пойњо:
- мунчаи попанљањо баъди бурриши устухонї-пластикї (намунаи Пиро-

гов); мунчаи нуќсдор дар баробари буѓуми Шопар ва мунчањои дутарафа
дар баробари буѓуми Лисфранк;

- контрактураи намоён ё сахтшавии пайвандњои  соќу попанљањо дар
мавриди нуќс доштани попанљањо ва вайроншавии зиёди вазифавињои роњ-
гардї ва истодан;

- буѓуми ќалбакии рон ва њар ду устухонњои соќњо; алвонљхўрии зонуњо
ё пайванди миёну рон баъди буриш;

- шаклдигаркунии падидомада ё сахтшавии пайванди косу рон; сахт-
шавии пайванди зонуњо дар њолати номувофиќи вазифавї - дар зери кунљи
180 дараља ё кўтоњшавии пойњо зиёда аз 4.0 см, баъди буриши пайванд.

з) оќибатњои доимї ва бебозгашти маъюбї ва беморињои системаи асаб:
- фалаљи панља ва ё дастњо, фалаљи пойњо, нимфалаљи (парези) вазнини

дастњо ва ё пойњо бо вайроншавии зиёди трофикї (атрофияи падидомадаи
мушакњо, љароњати  трофикии доимї).

и) нобиноии пурра ва ё пастшавии тезии биниш дар як чашм то 0,02
њангоми имкон надоштани коррексия ва ё мањдудгардии майдони биниш то
5 дараља (дар алоќа бо осеби истењсолї ё њарбї);

к) мављуд будани љисмњои бегона дар мушакњои дил ва ё меъдачаи дил;
л) нуќси назарраси устухони сар;
м) нуќси љоѓ ё коми сахт, агар протезшинонї хоиданро таъмин карда

натавонад;
н) шаклдигаркунии ќафаси сина вобаста пас аз гузаронидани љарроњї,

буриши панљ ва ё зиёда ќабурѓањо њангоми мављуд будани нокифоягї дар
ваќти нафаскашї (њангоми муайян намудани гурўњи II-юми маъюбї мўњла-
ти муоинаи такрорї дар асоси муќаррароти умумї муайян карда мешавад);

о) карии дутарафа аз кўдакї.
Эзоњ: кариро бояд њангоми мављуд набудани ќабули нутќи баланди

шифоњї дар садафи гўшњо њисоб кард. Дар њолати норасої ё шаклдигарку-
ниро пешбинї накардани бандњои Дастурамали мазкур масъалаи муќаррар
кардани  гурўњи маъюбиро аз рўйи принсипњои умумии ташхис, яъне бо
назардошти имкони иљроиши корњо аз тарафи  маъюб аз рўйи касби худ,
бояд њал кард.

БОБИ 3.
НОМГЎЙИ  БЕМОРИЊОЕ, КИ ГУРЎЊИ

МАЪЮБИИ БЕМЎЊЛАТ МУАЙЯН КАРДА
МЕШАВАНД

26. Беморињои узвњои дохилї (тибќи замимањои 1, 2, 3, 8 ва 12):
- бемории фишорбаландии марњилаи III-юм (бо таѓйироти органикї аз

тарафи системаи марказии асаб, ќаъри чашмњо, мушакњои дил, гурдањо);
- норасоии шадиди иќлилї (коронарї) баъди  сактаи дил  бо таѓйироти

зиёди мушакњои дил ва вайроншавии хунгардиш-дараљаи 3;
- нуќси дил (мањдуд шудани сўрохии атриовентрикулярии чап, норасоии

дарѓотњои шараёнї, норасоињои омехта) њангоми мављуд будани вайрон-
шавии хунгардиш - дараљаи 3;

- беморињои миокардиопатияи дилятатсионї ва гипертрофикї бо вай-
роншавии хунгардиш - дараљаи 3;

-  беморињои музмини шуш бо норасоии устувори нафаскашї - дараљаи
3-юм ва норасоии хунгардиш- дараљањои 2-3;

-  норасоии музмини фаъолияти гурдањо давраи нињої;
-  сиррози љигар бо вайроншавии гардиши порталии хун (астсит);
- бемории ќанд - шакли вазнин (њангоми асетонурия  ва моил будан ба

њолати коматозї);
-  пайдошавии омоси бадфарљоми табобатнашаванда;
-  њолати пас аз  буриши пурраи меъда;
-  њолати баъди буридани шуш.
27. Беморињои асабу равон  (тибќи замимањои 4 ва 5):
- беморињои сироятии системаи марказии асаб бо љараёнгирии музмини

афзоянда: намудњои гуногуни энсефалитњо, энсефаломиелит, склерози якта-
рафаи амиотрофикї, вазифањои нутќ, босира (паркинсонизм, фалаљ, афа-
зия), бо истисќои (обгирии) афзоишёбандаи маѓзи сар;

- фалаљи шиддатёбанда бо падидањои маълуми камаќлї, новобаста аз
табобат,   бењшавї;

- оќибатњои осеби зарарёбии маѓзи сар бо нишонањои шадиди вайрон-
шавии њаракат (гемиплегия ё гемипарезњо), бо афазия, бо истисќои (обги-
рии) афзоишёбандаи маѓзи сар ва бо зуњурёбии падидањои камаќлї;

- оќибатњои зарари осеби маѓзи сар бо мављудияти васеи норасоии усту-
хон ё љисмњои бегона дар маѓзи сар (бе муоинаи такрорї гурўњи III-юми
маъюбї муайян карда мешавад);

- оќибатњои осеб, бемории њароммаѓз ё думѓоза бо  вайроншавии фаъо-
лияти  њаракат (фалаљ ё нимфалаљ (парапарез) ва вайроншавии вазнини
вазифањои узвњои  кос;

- оќибатњои вазнини вайроншавии хунгардиши маѓзи сар њангоми бе-
мории рагњои маѓзи сар бо гемиплегия ё гемипарез ё психоз бо љараёнгирии
афзоянда ва падидањои камаќлї;

- саръ њангоми мављуд будани хурўљи тез-тез пайдошаванда (бо њуљљат
тасдиќшуда) бо камаќлї;

- бемории музмини афзоишёбандаи системаи марказии асаб: миопатия,
миотония; ларзиши бадан дар марњилаи  вайроншавии шадиди вазифањои
такяву њаракат;

- оќибатњои зарарњои бебозгашти асабњои канорї: фалаљи панља ё даст,
фалаљи пойњо бо нимфалаљи (парези) даст ё пой ва вайроншавии трофикї;

- пайдоиши омоси љарроњинашавандаи   маѓзи сар ва њароммаѓз;
- ноќисулаќлии  дараљаи вазнин;
- карии дутарафа;
- кариву гунгї;
- маљзубият бо камаќлии дараљаи ибтидої.
28. Беморињои љарроњї, норасоињои анатомї ва шаклдигаркунї (тибќи

замимањои 9, 10,11 ва 13):
- нуќс ва шаклдигаркунии китф, банди даст, набудани панљањо; буѓуми

ќалбакии китф ё њар ду устухони банди даст; контрактураи падидомада, ё
сахтшавии буѓуми оринљ дар њолати номувофиќи вазифавї - дар зери кунљи
камтар аз 60 дараља ё зиёда аз 150 дараља ё њангоми мустањкамшавии
(ќолабгирии) банди даст дар њолати тобхўрии нињоии даст ба дарун (про-
натсия) ё тобхўрии кафи даст ба берун (супинатсия) набудани чор ангушти
панља, бе назардошти ангушти аввал; се ангушти панља, бо назардошти
ангушти аввал; сахтшавї ё контрактураи дараљаи вазнини возењ падидома-
даи њамин ангуштон дар њолати номувофиќи вазифавї:  набудани ангушто-
ни 1 ва 2-юм ва ё се ангушт бо асоси панља; набудани ангуштони аввали њар
ду панља (агар ин дар натиљаи осеби мењнатї ва  њангоми иљрои вазифањои
хизмати њарбї  ба амал омада бошад);

- нуќсњо ва шаклдигаркунии пойњо: мунчаи рон ё соќњо дар сатњњои
гуногун; мунчаи попанљањо баъди гирифтани устухониву пластикї (аз рўйи
усули Пирогов); мунчаи нуќсондор дар сатњи буѓуми Шопар ва мунчаи
дутарафа дар сатњи буѓуми Лисфранк; контрактураи падидомада ё сахтша-
вии буѓуми соќу попанљањо њангоми нуќси попанљањо ва вайроншавии зиё-
ди вазифаи роњгардї ва истодан; буѓуми ќалбакии рон ё њар ду устухонњои
соќ; баъди буриши буѓуми зону ва косу рон, контрактураи назаррас ё пади-
домадаи буѓумњои косу рон; сахтшавии буѓуми зону дар њолати номуво-
фиќи вазифавї дар зери кунљи 180 дараља ё њангоми кўтоњшавии дасту пой
зиёдтар аз 4.0 см баъди буриши буѓум;

- љисмњои бегона дар мушакњои дил ё меъдачаи дил;
- љароњати кўњнашудаи фасоднок, новобаста аз табобат (наљосатї, пе-

шобї, берункунандаи фасодињо);
- нуќсњои љоѓ ё ком, агар протез хоиданро таъмин карда натавонад;
- шаклдигаркунии ќафаси сина бинобар љарроњии гузаронидашуда -

буриши  панљ ва ё зиёда ќабурѓањо њангоми мављуд будани норасоии нафас
(њангоми муайян намудани гурўњи II-юми маъюбї мўњлати муоинаи так-
рорї тибќи муќаррароти умумї муайян карда мешавад);

-  Саркомаи Капоши,љузом ва обиласории њаќиќии пўст.
29. Беморињои гўш, гулў ва бинї (тибќи замимаи 7):
-   набудани њалќ пас аз гирифтан тавассути љарроњї.
30. Беморињои чашм (тибќи замимаи 6):
- хирашавї ва кўчиши дутарафаи шабакия;
- нуќси модарзодии узвњои босира;
- гидрофталм ва буфталм (дутарафа);
- наздикбинии  дараљаи баланди њар ду чашм (зиёда аз 20 диоптрий).
- абиотрофияи ирсии шабакияи њар ду чашм;
- анофталми дутарафа;
-  атрофияи пурраи њалќањои асаби босиравии њар ду чашм;
- сафедшавии (албинизми) дутарафа;
- глаукомаи пўшидакунљ ва кушодакунљи марњилаи 3-4-и њар ду чашм;
- нобиноии пурраи як чашм,  пастшавии тезии биниш дар   чашми дигар

то 0,04 њангоми имкон надоштани коррексия ё мањдудияти  босира то 10
дараља;

- алоими Морфан, алоими Сюгрен.
31. Гурўњи маъюбї бемўњлат муќаррар карда мешавад:
- барои маъюбоне, ки мўњлати муоинаи такрорї баъди ба синни 63-

солагї расидани мардњо ва ба синни 58-солагї расидани занњо фаро мера-
сад. Ташхиси такрории ин гурўњи маъюбон дар њолати бо ариза мурољиат
намудани онњо гузаронида мешавад;

- маъюбони  Љанги Бузурги Ватанї;
- маъюбони вобаста ба фалокати Нерўгоњи барќи атомии «Чернобил».

(Идома  дар сањ. 4)
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БОБИ 4.
НОМГЎЙИ НУЌСЊОИ АНАТОМИЕ, КИ
ЊАНГОМИ ОНЊО  МАЪЮБЇ БЕ НИШОН
ДОДАНИ МЎЊЛАТИ МУОИНАИ ТАКРОРЇ

МУАЙЯН КАРДА МЕШАВАД
32.  Нуќсони анатомие, ки дар њолати мављуд будани онњо гурўњи I-уми

маъюбї муќаррар карда мешавад:
- мунчаи њар ду пой то устухони рон;
- мунчаи   панљаи њар ду даст;
- аз боло буридани  њар ду даст;
- набудани њар ду чашм.
33. Нуќсони анатомие, ки дар њолати мављуд буданашон гурўњи II-юми

маъюбї муќаррар карда мешавад:
- мављуд набудани буѓуми чањор ангушти кафи як даст бо замми ангуш-

ти аввали дасти дигар;
- набудани ангуштњои якум ва дуюм бо мувофиќати устухонњои пушти

кафи даст;
- набудани се ангушти кафи њар ду даст  бо мувофиќати устухонњои

пушти кафи даст;
- мунчаи њар ду пой дар сатњи буѓуми Шопар;
- мунчаи соќи њар ду пой  бо усули Пирогов;
- мунчаи соќи пой бо буриши болотари як пой бо замми набудани њамаи

устухонњои пушти панља ё хеле боло бурида шудани даст;
- экзартикулятсияи буѓуми косу рон;
- экзартикулятсияи даст дар буѓуми китф;
- мунчаи як даст ё пой ва набудани чашм.
34. Нуќсони анатомие, ки дар њолати мављуд буданашон гурўњи III-юми

маъюбї муќаррар карда мешавад:
- набудани чор ангушти кафи даст, бе назардошти ангушти  аввал;
- набудани   се ангушти кафи даст бо иловаи  ангушти аввал;
- набудани ангуштњои аввал ва дуюми кафи даст;
- набудани се ангушти  кафи даст бо мувофиќати устухонњои пушти каф;
- набудани ангуштњои якуми њар ду панљаи даст;
- бурида шудани як даст;
- мунчаи  попанља  аз рўйи Шопар;
- кўтоњшавии як пой баробари 4.0 см. ва зиёдтар;
- нуќси љоѓ ва ком, агар протез   хоиданро таъмин карда  натавонад;
- нанизми гипофизарї, остеохондропатия, остеохондродистрофия бо па-

канагї, шаклњои дигари паканагї (дарозии ќад аз 150 см камтар);
-  трахеостомаи доимоамалкунанда;
- нуќсони устухонии васеи косахонаи сар (зиёда аз 12.0 см квадратї);
- набудани як шуш;
- буриши пурраи меъда;
- тиреоидэктомияи пурра.

   БОБИ 5.
ТАРТИБИ МУАЙЯН НАМУДАНИ

САБАБЊОИ МАЪЮБЇ
§ 1. Муќаррароти умумї

35. Баъди муайян намудани гурўњњои маъюбї Хадамот сабабњои онро
муќаррар менамояд.

36. Њангоми муайянсозии сабабњои маъюбї њуљљатњои клиникї, тиббї
ва ѓайра ба инобат гирифта мешаванд.

37. Хадамот сабабњои зерини маъюбиро муайян менамояд: беморињои
умумї; беморињои касбї; осеби мењнатї; маъюбї аз овони кўдакї; кўдаки
маъюб; контузия ё маъюби Љанги Бузурги Ватанї;  маъюбони амалиётњои
њарбї дар ќаламрави дигар давлатњо;  дар ваќти  муњофизати сохти консти-
тутсионї; осеби њарбї; њангоми хизмати њарбї; њангоми иљрои ўњдадорињои
хизмати њарбї; вобаста ба фалокати  Нерўгоњи барќи атомии «Чернобил»
(дар садамањои дигар объектњои њарбї, њангоми озмоиши яроќи ядрої).

Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон метавонад дигар сабабњои маъю-
биро низ муќаррар намояд.

§ 2. Сабаби маъюбї: «Беморињои умумї»
38. Сабаби маъюбии «беморињои умумї» ба шахсоне муќаррар карда

мешавад, ки дар натиљаи беморињои ба фаъолияти мењнатї ва ё бар асари
осебњои ба дараљаи «маъюбии мењнатї» алоќанадошта, маъюб шудаанд.
Муќаррар намудани сабаби мазкур маънои онро дорад, ки асос барои  са-
бабњои дигари дар боби мазкур зикршуда вуљуд надорад.

§ 3. Сабаби маъюбї: «Бемории касбї»
39. Њангоми њалли масъалае, ки оё бемории мазкур бемории касбї аст ё

не, хусусиятњои этиологии мављуда ва кори иљрошаванда, хусусиятњои хоси
клиникии беморї, шароити мушаххаси санитарї-гигиении муњити истењсо-
лот ва раванди мењнатї, собиќаи корї дар шароити зараровар ва хатарно-
кии шуѓлро ба назар гирифтан зарур аст.

40. Ба ќатори беморињои доимии касбї бояд оќибатњои бевосита ва
оризањои беморињои касбї (масалан, мањдудияти устувори таѓйирёбии асаб
баъди зањролудшавии карбонї), дохил карда шаванд. Имконияти ривољё-
бии беморињои касбї баъди гузаштани мўњлати дарози ќатъ намудани кор
бо моддањои зараровару хавфнок ва унсурњои истењсолї (силикози интињої,
берриллиоз, папилломаи масона ва ѓайра)-ро ба инобат гирифтан зарур аст.

Ба бемории касбї, инчунин беморињоеро низ дохил намудан лозим аст,
ки барои ављгирии минбаъдаи онњо бисёр хатарнок њисобида мешаванд
(масалан, омоси бадфарљоми ављгирандаи шуш дар заминаи силикоз, асбе-
стоз ва бронхит аз ѓубор).  Дар њолати омехтагии этиологии бемории касбї
масъалањои ташхис (дар бораи сабаби маъюбї, дараљаи гум шудани ќоби-
лияти мењнатї) бояд њамчун бемории касбї њал карда шаванд.

41. Њангоми мављуд будани асосњои муќарраркардаи Хадамот вобаста
ба гурўњи маъюбї, дараљаи аздастдињии ќобилияти касбї ва мўњтољ будан
ба тавонбахшї, муайян карда мешавад.

42. Њангоми муайян намудани алоќаи беморї бо хатари касбї хулосаи
Маркази љумњуриявии клиникии беморињои касбї ва  санад оиди  бемории
касбї ба асос гирифта мешаванд.

§ 4. Сабаби маъюбї: «Осеби мењнатї»
43. Сабаби маъюбии «осеби мењнатї» муайян карда мешавад - агар

маъюбї бо оќибати зарари минбаъдаи он ба њаёту сињатии коргар ва ё
зарарњои  дигари ба саломатии ў расида, бо иљрои вазифањои мењнатияш
алоќаи бевосита дошта бошад.

44. Маъюбї  он ваќт фарорасида њисобида мешавад, ки агар он
дар натиљаи њодисањои нохуши ба маъюбї сабабгардида (ба ѓайр аз
њодисањои зиддињуќуќї) рўй дода бошад: дар њолати иљрои вазифањои
мењнатї (инчунин њангоми сафари хизматї), аз љумла дар ваќти иљрои
ягон амал ба фоидаи муассиса, њатто бе фармоиши махсус; дар роњ ба
корхона ва ё аз корхона ба хона  дар њудуди муассиса ва ё дар љои
дигари кор дар тўли ваќти корї (бо изофаи тафрењоти муќарраркар-
дашуда) барои ба тартиб овардани олоти мењнатї, либос ва ѓайра пеш
аз оѓоз ва ё хотимаи кор; дар наздикии муассиса ва ё дар дигар љои
кор дар тўли ваќти корї (бо изофаи тафрењоти муќарраркардашуда),
агар њозир будан дар он љо ба ќоидањои рељаи дохилии корї мухолиф
набошад; њангоми иљрои вазифаи давлатї, фармоиши маќомоти њоки-
мияти давлатї ва раёсатњо, њамчунин иттињодияњои љамъиятї бо тар-
тиби муќарраршуда ќайдгардида, њатто агар ин муассисањо бо кори
асосї алоќа надошта бошанд (санад дар ин хусус тартиб дода наме-
шавад); њангоми иљрои ќарзи шањрвандї дар наљот додани њаёти ода-
мон, муњофизати моликияти шахсї ва ќонуният (санад дар ин хусус
тартиб дода намешавад); њангоми гузаштани таълими истењсолї ё таљ-
рибаомўзї, дарсњои амалии донишљўён ва хонандагони муассисањои
олї ва миёнаи махсус, муассисањои таълимии касбї-техникї, мактабњо, аз
љумла курсњои тањсилоти умумї, курсњои тайёрии мутахассисон, аспиран-
тњо ва ординаторњои клиникї.

45. Агар дар асоси њуљљати маќомоти дахлдор муайян карда шавад, ки
њодисаи нохуш њангоми аз тарафи љабрдида вайрон намудани ќонун (ѓорат,
дуздидани воситањои наќлиётї ва ѓайра)  ба амал омадааст ва дар натиљаи
ин амалњои бошуурона ў ба саломатии худ зарар расонидааст, чунин њоди-
сањо њамчун санад дар бораи њодисаи нохуши  ѓайриистењсолии шакли Н-1
ба ќайд гирифта мешавад.

46. Њангоми фарорасии маъюбї дар натиљаи њодисаи нохуш дар истењ-
солот   сабаби «осеби мењнатї»-ро Хадамот њангоми мављуд будани санад
дар бораи њодисаи нохуш дар шакли Н-1 ё ќарори суд муайян менамояд.

47. Агар осеб дар истењсолот то оѓози љараёни патологї гирифта шуда-
аст ё сабаби пайдо шудани беморї дар узви осебдида гардидааст, он њамчун
оќибати осеби мењнатї баррасї карда мешавад.

48. Хурўљёбии умумии беморињои барќароршаванда аз таъсири осе-
бњои мењнатї низ њамчун оќибати осеби мењнатї њисоб карда мешавад. Дар
ин њолатњо алоќаи њолати патологии мављудбуда, вазнинии вайроншавии
вазифавї, хусусияти љараён гирифтани беморињои бо истењсолот алоќадош-
та бояд дар асоси омўзиши даќиќи ќайдњои клиникї, омўзиши таърихи
беморї дар муќоиса бо хусусияти осеби азсаргузаронидашуда муайян кар-
да шавад.

49. Агар оќибатњои осеби истењсолї бо гузашти ваќт ќисман љуброн
шуда, баъдтар боз ба њолати маъюбї оварда бошанд, дар ин сурат сабаби
маъюбї, сарфи назар аз мўњлати танаффуси маъюбї, њамчун њолати авва-
лаи он ба назар гирифта мешавад.

50. Агар оќибатњои осеби истењсолї ба њолати ќобилияти мењнатї таъ-
сир накунад, вале беморї ва ё маъюбии нав хурўљ намояд, сабаби маъюбї
бояд вобаста ба хусусияти бемории нав хурўљнамуда муќаррар карда ша-
вад.

51. Барои муайян намудани сабабњои  «осеби мењнатї» њангоми зару-
рат, Хадамот њуљљатњои зеринро баррасї мекунад: маълумотномаи муасси-
саи тандурустие, ки дар он ваќти расонидани кўмаки тиббї, санади анам-
незї, хосияти осеб ва њаљми кўмаки тиббї нишон дода шудааст; протоко-
лњои нозири Бозрасии давлатии автомобилї дар бораи садамаи наќлиётї
дар роњ, дар бораи иштироки љабрдида дар наљот додани њаёти одамон,
њифзи амволи хусусї; маълумотномаи њифозат аз сўхтор; гувоњномаи маќо-
моти давлатї ва раёсатњо дар бораи аз тарафи љабрдида ба љо оварда
шудани ўњдадорињои шањрвандї; маълумотнома аз љои кор, ки ваќти оѓозёбї
ва анљомёбии ваќти кори љабрдида, суроѓаи љои корашро тасдиќ менамояд;
маълумотнома аз љои истиќомат ва дигар њуљљатњо.

52. Хадамот бояд номгўйи њуљљатњоеро, ки дар асоси он ќарор   дар

бораи сабаби «осеби мењнатї»  баровардааст, эълон намояд.
53. Хадамот њангоми гувоњдињї ба кормандони дар зери назорати кор-

фармо коркунанда ва ё кўдакони то синни 18-солае, ки њангоми таљриба-
омўзї дар рафти тањсил саломатиашон зарар дидааст ва он ба иљрои вази-
фањои мењнатияшон (беморињои касбї) зич алоќаманд аст ва барои муайян
намудани маъюбї њуќуќ медињад, хулосаи «кўдаки маъюб дар алоќа бо
осеби мењнатї»-ро  нишон медињад. Њамчунин дараљаи аз даст додани
саломатї ва ќобилияти мењнатии касбї низ муайян карда мешавад.

54. Хадамот бо муайян намудани гурўњ ва сабабњои маъюбї дараљаи
аз даст додани ќобилияти касбї ва дар њолати надоштани ќобилияти мењ-
натї - дараљаи умумии аз даст додани ќобилияти мењнатиро бо фоиз ва
зарурат доштан ба намудњои дигари кўмакро муайян менамояд.

§ 5. Сабаби маъюбї: «Маъюбї аз овони кўдакї»
55. Хадамот сабаби «маъюбї аз овони кўдакї»-ро дар њолате муайян

менамояд, ки беморињо (осебњо) то ба синни 18- солагї   ба амал омадаанд.
56. Барои он ки  сабаби маъюбии  - «маъюбї аз овони кўдакї» барои

шахсони аз синни 18-сола боло муайян карда шавад, исбот намудан зарур
аст, ки он то ба синни 18-солагї расидан вуљуд доштааст. Далели ин ќай-
дњои  дар њуљљатњои муассисањои тандурустї (иќтибос аз таърихи беморї,
вараќаи дармонгоњї, маълумотнома дар бораи муолиља, љарроњї, дар бо-
раи табобати санаторї-курортї ва ѓайра) зикршуда буда метавонанд. Дар
њолатњои истисної, њангоми мављуд будани нуќси анатомї, Хадамот мета-
вонад шањодати табибони беморро муолиљанамуда, гувоњномаи маќомоти
иљроия ва амрдињанда ва дигар маќомотеро, ки санаи беморї ва гирифтани
осеби  анатомї шудани беморро тасдиќ менамоянд, ба эътибор гирад. Дар
њолатњои дигар Хадамот метавонад сабабњои «маъюбї аз овони  кўдакї»
-ро аз хусусияти худи беморињо, ки то ба синни 18- солагї расидан (оќибати
фалаљ), бозмондагии аќлонии модарзодї, баромадагињои модарзодии ро-
нњо)  инкишоф ёфтаанд, муайян намояд.

57. Мављудияти беморињо, нуќсон ё шаклдигаркунї (деформатсия) аз
кўдакї наметавонад барои муайян намудани сабаби «маъюбї аз овони
кўдакї» асос бошад - агар беморињои нишондодашуда (нуќсон, шаклди-
гаркунї (деформатсия) ва ё оќибати онњо ба мањдудшавии фаъолияти њаётии
бемор, яъне ба маъюбии то синни 18-солагї оварда нарасонида бошад.

Шахсоне, ки дар онњо беморї (нуќсон, шаклдигаркунињо (деформат-
сия), њарчанд дар кўдакї ба вуљуд омадааст, вале вайроншавии вазифавии
онњо дар марњилаи фаъолияти мењнатї ошкор карда шудааст, сабаби маъ-
юбї вобаста ба шароит (осеби мењнатї, бемории касбї, бемории умумї)
муќаррар карда мешавад.

58. Агар пас аз бадшавии вазъи саломатї дар натиљаи бемории касбї ё
осеби мењнатї, маъюбї фаро расида, беморињо аз овони кўдакї хурўљ
намоянд, дар њолати мазкур њамчун сабаби маъюбшавї, бемории касбї ё
осеби мењнатї муайян карда мешавад.

§ 6. Сабаби маъюбї: «Маъюбї аз оќибатњои захмї шудан,  контузия
ё маъюбї алоќаманд ба амалиётњо дар давоми Љанги Бузурги Ватанї ё

дар натиљаи амалиётњои њарбї ва њимояи сохти конститутсионї»
59. Сабабњои мазкури маъюбї дар њолате муайян карда мешаванд, ки

маъюбї дар натиљаи љароњатњо дар амалиётњои њарбї дар давраи Љанги
Бузурги Ватанї ё дар натиљаи амалиётњои њарбї (љароњат бардоштан дар
натиљаи таркиши снаряд, минањо дар майдонњои љанг ё њангоми иљрои
хизмати њарбї, њимояи сохти  конститутсионї) ба вуљуд омадаст.

60. Њангоми њалли масъалаи маъюбї дар амалиётњои њарбї дар дав-
раи Љанги Бузурги Ватанї ё аз оќибатњои он бояд њуљљатњои зерини муас-
сисањои тандурустї ба роњбарї гирифта шаванд: иќтибос аз таърихи бе-
морї, дафтарчаи тиббї (Ш-025б), маълумотнома оид ба муолиљањо, љар-
роњињо дар шифохона, гувоњномањо аз беморхонањо, санадњои маќомоти
иљроияи мањаллї ва маќомоти корњои дохилї.

§ 7. Сабаби маъюбии алоќаманд бо хизмати њарбї,
хизмат дар маќомоти ќудратї

61. Маъюбї ба хизмати њарбї дар сурате алоќаманд њисобида меша-
вад, ки агар он: дар давраи гузаштани хизмати њарбї; хизмат дар маќомо-
ти ќудратї на дертар аз 3 моњ пас аз ба итмом расидани  хизмати њарбї; дар
њама њолати баъди истеъфо аз хизмати њарбї алоќаманд ба гирифтани осеб
(љароњатњо, осебњо, контузия) ва беморињое, ки дар ваќти гузаштани хиз-
мати њарбї ба вуљуд омаданд, ба амал омада бошад.

62.Њангоми мављуд будани аломатњои маъюбї Хадамот њуќуќ дорад
хизматчиёни њарбиро то ба итмом расидани хизмати њарбї, даъватшаван-
дагони ўњдадорињои њарбидошта, њайати фармондењї ва ќатории маќомо-
ти ќудратиро (минбаъд хизматчиёни њарбї) аз муоинаи тиббии такрорї
гузаронад.

63. Маъюбие, ки дар давоми 3 моњи ба истеъфо рафтан аз хизмати
њарбї ба амал омадааст, њамчун маъюбии  дар давраи хизмати њарбї
гирифташуда њисоб карда мешавад. Бо сабаби дуру дароз табобат гириф-
тан, гузаронидани њаљми зарурии чорабинињои тавонбахшї мўњлати ис-
теъфо аз хизмати њарбї барои муоинаи такрорї аз тарафи Хадамот метаво-
над аз 3 моњ зиёд бошад.

64. Маъюбї ва оќибатњои он (захмњо, осебњо, контузия ва ё ављгирии
беморињо) дар шањрванди аз хизмати њарбї ба истеъфорафта, ки дар дав-
раи гузаштани хизмати њарбї ба амал омадаанд, дар њама њолат ба хизма-
ти њарбї алоќаманд њисобида мешаванд.

65. Њангоми муайян намудани сабабњои алоќаманди маъюбї (захмњо,
осеб,  контузия, беморињои дар хизматчиёни њарбї мављудбуда) Хадамот
њуљљатњои тиббї-њарбиро (гувоњномањо, шањодатномањо оид ба беморї,
ќарори комиссияи тиббї-њарбї, комиссияи тиббї-парвозї), ба роњбарї ме-
гирад.

66. Дар сурати нодуруст пур карда шудани њуљљатњои тиббї-њарбї,
мављуд будани шубња барои муайянсозии сабабњои алоќаманди маъюбї
(захм, осеб, контузия, беморињо) Хадамот њуљљатњои алоќамандро барои
омўзиш ба Комиссияи марказии тиббї-њарбии дахлдор ирсол менамояд.

67. Комиссияи тиббї-њарбї ва комиссияи тиббї-парвозї њангоми мав-
људ будани хулосаи тиббї-њарбї сабабњои маъюбї ва алоќамандии хизма-
ти њарбиро муайян менамоянд. Дар њолатњои алоњида Комиссияи марказии
тиббї-њарбї мувофиќи хулосањо пас аз озод шудан (истеъфо) аз хизмати
њарбї њангоми мављуд будани асос барои алоќамандии маъюбї ба хизмати
њарбї метавонад сабаб ва алоќамандии бемориро муайян намояд.

68. Њангоми дар собиќ хизматчии њарбї мављуд будани зарарњои ош-
кори бадан (набудани дасту пой ва ё ќисме аз онњо, норасоии устухонњо,
изи баъди захм, дар дохили бофтањо вуљуд доштани оњанпорањо), њангоми
иштироки ў дар амалиётњои њарбї мувофиќи Номгўйи мамлакатњо ва са-
нади амалиётњои њарбї бо иштироки шањрвандони Љумњурии Тољикистон,
дар ваќти дар асорат будан, бо њуљљатњое, ки гирифтани љароњатњои ѓайри-
мустаќимро дар њамин давра тасдиќ мекунанд (хислатномаи хизматї, ва-
раќаи мукофот, пешнињод оид ба гирифтани рутбаи њарбї, аттестатсия,
гувоњномаи бойгонї дар хусуси рафтан аз ќисми њарбї барои табобат,
баргаштан ба ќисми њарбї аз табобат, маводи тафтишоти махсус ва ѓайра),
шањрвандон ба комиссариятњои њарбї барои муоинаи такрории ташхиси
тиббї-судї бо маќсади муайян намудани хусусият ва таърихи  бардоштани
љароњат фиристода мешаванд.  Муайян намудани сабаби маъюбї аз тара-
фи Комиссияи марказии тиббї-њарбї амалї карда мешавад.

§ 8.  Таѓйир додани сабаби маъюбї
69. Сабабњои маъюбї метавонанд таѓйир ёбанд. Барои таѓйири саба-

бњои маъюбї инњо асос шуда метавонанд: пайдо шудани њуљљатњои тиббї
ва ё њуќуќии имкониятдињандаи сабаби таѓйири маъюбии «беморињои
умумї» ба сабаби дигар (санад дар бораи фалокати нохуш дар истењсолот
дар шакли Н-1; хулосаи Маркази љумњуриявии клиникии беморињои касбї;
њуљљатњои тиббї-њарбї ва ѓайра); њангоми илова шудани дигар  беморињое
(осебњое), ки барои муайян намудани маъюбї ва дигар сабаби гурўњи маъ-
юбї бо назардошти бемории нисбатан вазнин ва сабаби маъюбї - боимтиёз
(ё бо хоњиши маъюб)  муайян карда мешавад. Њангоми пайдо намудани
далели муайянсозии сабабњои маъюбї дар асоси њуљљатњои ѓайриэътимод-
нок Хадамот ва зерсохторњои он дар вилоятњо ва шањру ноњияњои љумњурї
баъди ташхиси бодиќќат дар ин маврид метавонад сабаби маъюбиро таѓй-
ир дињад.

70. Агар дар маъюб дар натиљаи осеби мењнатї, беморињои касбї, фа-
локат дар Нерўгоњи барќи атомии «Чернобил» ва ё осеби њарбї беморињои
нави хусусияти умумидошта пайдо шаванд, ки ба баландтар шудани гур-
ўњи маъюбї оварда мерасонад, сабаби маъюбии пешина нигоњ дошта ме-
шавад.

БОБИ 6.
ТАРТИБИ  МУАЙЯН  НАМУДАНИ  ДАРАЉАИ
АЗ ДАСТ ДОДАНИ ЌОБИЛИЯТИ МЕЊНАТЇ  БА

ЊИСОБИ ФОИЗ
§1. Муќаррароти умумї

71. Якљоя бо муайян кардани дараљаи аз  даст додани ќобилияти мењна-
тии касбї њангоми мављуд будани асос, Хадамот дараљаи ба гурўњи маъ-
юбї мувофиќро дар доираи Дастурамал оид ба муайян намудани гурўњи
маъюбї ва зарурат доштани љабрдида ба намудњои гуногуни кўмак муќар-
рар менамояд.

72. Дараљаи аз  даст додани ќобилияти касбии мењнатї ва зарурат ба
кўмакњои иловагиро Хадамот дар асоси оќибатњои осеби мењнатї дар лањ-
заи муоина муайян  менамояд.

73. Дар њолатњое, ки осеби мењнатї љараёни бемории мављудбударо
вазнин ва ё  оќибати таѓйироти анатомї, хусусан њангоми зарар ёфтани
органњои љуфтро шиддат мебахшад, дараљаи аз  даст додани  ќобилияти
касбии мењнатї, бо назардошти дараљаи вайроншавии вазифањои аъзои
бадан, дар ваќти  муоина  муайян карда мешавад.

74. Хадамот барои муайян намудани дараљаи аз  даст додани ќобилияти
касбии мењнатї ва зарурат доштан ба намудњои иловагии кўмак кормандо-
ни муассисањо, корхонањо, ташкилотњоро сарфи назар аз шакли моликият,
ки дар асоси шартномањои њуќуќї-шањрвандї ва фармоишњо кор мекунанд
ва осеби мењнатї гирифтаанд, ба сифати шахси аз муоинаи такрорї гуза-
ранда ќабул менамояд.

75. Ташхиси беморињои касбиро Маркази љумњуриявии клиникии бемо-
рињои касбї анљом медињад.

76. Шањрвандоне, ки осебро вобаста ба иљрои вазифањои мењнатї наги-
рифтаанд, дараљаи аз даст додани ќобилияти касбии мењнатияшонро  Ко-
миссияи ташхиси тиббию судї муайян менамояд.

§ 2. Муайянсозии дараљаи аз  даст додани ќобилияти касбии
мењнатї ба њисоби фоиз

77. Агар љабрдида якчанд касб дошта бошад, пас тибќи хоњиши худаш
њамон касбе, ки дар он осеби мењнатї гирифта шудааст ё њамон касбе, ки дар
он собиќаи зиёди корї дорад ё касбе, ки бо тариќи таълимоти махсус ё касбе,
ки дар он тахассуси нисбатан баландро соњиб шудааст, касби асосї њисоби-
да мешавад. Асосан њамин ихтисос њангоми муайянсозии дараљаи аз даст
додани ќобилияти касбии мењнатї ба њисоб гирифта мешавад.

78. Хадамот њангоми муайянсозии дараљаи аз даст додани ќобилияти
касбии мењнатї дар њар як њолати мушаххас вайроншавии вазифањои уз-
вњо, дараљаи барќарорсозии вазифањои гумкардашуда, ќобилияти љабрди-
да барои иљрои ин ё он кор дар сатњи муайян, аз љумла имконияти иљрои
корњо дар шароити муќаррарї ё махсус ташкилкардашуда, њамчунин чора-
бинињо оид ба тавонбахшї, бо изофаи таълимоти  касбї ва бозомўзиро ба
инобат мегирад.

79. Дар њолатњое, ки љабрдида дар натиљаи вайроншавии фаъолияти
узвњо њангоми мављудияти нишондодњои мутлаќи тиббї барои иљрои њама
фаъолияти касбї, њатто дар шароити махсус ташкилкардашуда вазифањо-
яшро иљро карда натавонад, аз даст додани дараљаи ќобилияти касбии
мењнатї 100 фоиз муќаррар карда мешавад.

80. Агар љабрдида дар натиљаи вайроншавии вазифањо танњо корњои
дар шароити махсус ташкилкардашуда (муассисањои махсус, сехњои мах-
сус ва ѓайра) - ро иљро карда тавонад,  дараљаи аз  даст додани ќобилияти
касбии мењнатияш аз 70 то 80-фоиз муќаррар карда мешавад.

81. Њангоме ки љабрдида пештар дар шароити муќаррарии истењсолї
корњои ихтисоснокро ба иљро расонида, њоло корњои ѓайриихтисосиро та-
нњо дар шароити махсус ташкилдодашуда анљом дода метавонад, барояш
дараљаи 90-фоизаи аз  даст додани ќобилияти касбии мењнатї муќаррар
карда мешавад.

82. Њангоме ки љабрдида метавонад корњоро дар шароити махсус таш-
килкардашуда бо касби асосияш  ба иљро расонад, барои ў дараљаи 70-
фоизаи аз даст додани ќобилияти касбии мењнатї муќаррар карда мешавад.

83. Њангоме ки дар натиљаи осеби мењнатї љабрдида метавонад корњоро
бо касби асосияш дар шароити муќаррарї, вале дар њаљми камтар ё дараљаи
пасти тахассусї ва ё агар ў ихтисоси асосияшро гум карда бошад њам, вале
метавонад дар шароити муќаррарии истењсолї дар натиљаи таъсири вай-
роншавии мўътадили вазифањои узвњо корњои камтарро иљро кунад, ба ў
дараљаи аз 40 то 60-фоизаи аз даст додани ќобилияти касбии мењнатї му-
ќаррар карда мешавад.

84. Аз даст додани дараљаи 60-фоизаи ќобилияти касбии мењнатї дар
њолатњои зерин муќаррар карда мешавад:

- агар љабрдида касби асосияшро гум карда бошад, вале намуди  корњои
сабуки ѓайриихтисосиро иљро карда тавонад;

- агар љабрдида корњоро бо ихтисоси асосияш иљро карда тавонад, вале
бо ихтисор ба њадди панљ дараљаи тарофавї;

- агар љабрдида корњои љисмонии ѓайриихтисосиро бо ихтисор дар њадди
панљ дараљаи вазнинї иљро намояд.

85. Аз даст додани дараљаи 50-фоизаи ќобилияти касбии мењнатї дар
њолатњои зерин муќаррар карда мешавад:

- агар љабрдида  тавонад корњоро бо ихтисоси асосияш иљро намояд,
вале бо ихтисор ба њадди чор дараљаи тарофавї;

- агар љабрдида корњоро бо ихтисоси асосияш бо ихтисори њаљми корї
ба њадди фаъолияти истењсолии 0,5 баст иљро карда тавонад;

- агар љабрдида тавонад корњои ѓайриихтисосии љисмониро бо ихтисор
ба њадди 4 дараљаи вазнинї иљро намояд.

86. Аз даст додани дараљаи 40-фоизаи ќобилияти касбии мењнатї дар
њолатњои зерин муќаррар карда мешавад:

- агар љабрдида корњоро бо ихтисоси асосї, бо њаљми ками фаъолияти
истењсолї аз њисоби кам кардани давомнокии њафтаи корї ба њадди ду рўз
бо кам кардани меъёри мувофиќи коркард иљро намояд;

- агар љабрдида корњоро на бо ихтисоси худ, вале бо истифода намудани
малакаи касбї иљро намояд;

- агар љабрдида тавонад корњоро бо ихтисоси худ, вале бо ихтисор дар
њадди 3 ќисмати тарофа иљро намояд;

- агар љабрдида мењнати ѓайриихтисосии љисмониро бо ихтисор дар
њадди се дараљаи вазнинї иљро карда тавонад.

87. Агар љабрдида тавонад корњоро бо ихтисоси асосї, вале бо таѓйир
додани шароити мењнат, ки ба пастшавии музди мењнат, бо ихтисоси асосї,
вале назар аз пешина бо шиддатёбии баланд, барои ў аз 10 то 30 фоиз аз
даст додани ќобилияти касбии мењнатї муќаррар карда мешавад.

88. Аз даст додани дараљаи 30-фоизаи ќобилияти касбии мењнатї дар
њолатњои зерин муќаррар карда мешавад:

- агар љабрдида тавонад корњоро бо ихтисоси худ, вале бо ихтисор дар
њадди 2 ќисмати тарофа иљро намояд;

- агар љабрдида тавонад мењнати ѓайриихтисосии љисмониро бо ихти-
сор дар њадди ду дараљаи вазнинї иљро намояд.

89. Аз даст додани дараљаи 20-фоизаи ќобилияти касбии мењнатї дар
њолатњои зерин муќаррар карда мешавад:

- агар љабрдида тавонад корњоро бо ихтисоси худ, вале бо ихтисор дар
њадди як ќисмати тарофавї иљро намояд;

- агар љабрдида тавонад мењнати ѓайриихтисосии љисмониро бо ихти-
сор дар њадди як дараљаи вазнинї иљро намояд.

90. Аз даст додани дараљаи 10-фоизаи ќобилияти касбии мењнатї дар
њолатњое муќаррар карда мешавад, ки агар љабрдида корњоро бо ихтисо-
си худ, вале бо шиддати барояш аз пешина дида баландтар иљро намояд.

91. Агар сабаби осеби мењнатї нуќси анатомие бошад, ки ба вайрон-
шавии устувор ва мунтазами ќобилияти касбии мењнатї оварда расонида-
аст, дараљаи аз даст додани он бо фоиз вобаста ба вайроншавии ошкори
вазифањои организм, ки ба ин нуќси анатомї овардааст (тибќи мањакњои
дар бандњои 79-82 Дастурамали мазкур зикршуда) муќаррар карда меша-
вад.

92. Дар њолати гирифтани осеби такрории мењнатї, дараљаи аз даст
додани ќобилияти касбии мењнатї бо оќибатњои људогонаи њар яке аз ин
осебњо, сарфи назар аз он ки ин осебњо дар ваќти кор дар назди ин ё он
корфармо бардошта шудаанд, дар алоњидагї муайян карда мешавад.

93. Дараљаи аз даст додани ќобилияти касбии мењнатии шахсоне, ки
осеби мењнатиро дар давраи таълим (таљрибаомўзї) ё њангоми иљрои ди-
гар корњо (масалан, корњои мавсимии хољагии дењот, корњои сохтмонї)
гирифтаанд, аз рўйи касбе, ки таълим мегиранд ё тибќи муќаррароти бан-
дњои 79-83  Дастурамали мазкур муайян карда мешавад.

94. Хадамот дар масъалаи муайян намудани намудњои зарурати кўма-
ки иловагї, сарфи назар аз мављуд будани аризаи љабрдида, талаби кор-
фармо, иттифоќи касаба, суд масъул аст, агар зарурати онро оќибатњои
осебњои мењнатї талаб намояд.

95. Хадамот зарурати намудњои зерини кўмаки иловагиро муайян ме-
намояд:

-  назорати махсуси тиббї, ки онро вазъи саломатии љабрдида таќозо
дорад (номгўй ва њаљми онњо аз тарафи табибони муассисањои шифоию
пешгирї муайян карда мешавад);

- ба кўмаки беруна, ваќте ки љабрдида вобаста ба њолати саломатияш
наметавонад пурра худхизматрасонї, њаракат, љињатёбї (ориентатсия)-ро
таъмин намояд  ё ба нигоњубини муайян мўњтољ аст (њангоми муайян наму-
дани гурўњи I-уми маъюбї хулосаи Хадамот дар бораи зарурати нигоњу-
бин аз тарафи шахсони дигар талаб карда намешавад, ба ѓайр аз њолатњои
зарурати назароти тиббї);

- ба нигоњубини маишї, дар њолате ки љабрдида вобаста ба вазъи
саломатї ќисман барои худхизматрасонї мањдуд аст (рўбучини манзили
истиќоматї, шустушўи либос, омода намудани ѓизо);

- ба ѓизои иловагї њангоми мављуд будани нишондоди тиббї;
- ба кўмаки протезї-ортопедї (протезњо, отрезњо, корсет, чўбдаст, асо

ва ѓайра) њангоми осеб дидани узвњои такя ва њаракат, њамчунин њангоми
протезкунонии аввала, иваз намудани протезњо ва воситањои протезї-
ортопедї;

- ба таљњизоти махсуси наќлиётї (курсї-аробача, велоколяска, мото-
коляска, автомобил) њангоми дар љабрдида мављуд будани хулосаи тиббї
дар бораи таъмини воситањои махсуси наќлиётї;

- ба табобати осоишгоњию курортї њангоми мављуд будани осеби мењ-
натї: дар њолате ки љабрдида наметавонад мустаќилона то ба осоишгоњњо
равад, ќарор дар хусуси њамроњї намудан бароварда мешавад;

- ба маводи доруворї.
96. Номгўйи кўмакњои иловагї намунавї мебошад. Дар њар як њолати

мушаххас Хадамот зарурати кўмаки иловагиро бо назардошти зарари ба
саломатї расида ва имкониятњои барќарорсозї ё нигоњдории онро дар
асоси хулосаи муассисаи шифоию пешгирї муайян менамояд.

97. Хадамот маълумоти муассисањои шифоию пешгириро бодиќќат
меомўзад ва њангоми зарурат метавонад маълумоти иловагиро талаб на-
мояд.

98. Хадамот дар хусуси зарурат доштани љабрдида барои таълими
ихтисоси нав, агар ў дар натиљаи маъюбии мењнатї натавонад бо ихтисоси
пешина кор кунад, ќарор барорад.

БОБИ  7.
МУОИНАИ ТАКРОРИИ МАЪЮБОН АЗ
БЕМОРИИ КАСБЇ ВА ОСЕБИ МЕЊНАТЇ

§ 1.  Мўњлатњои аз муоинаи такрорї гузаштани маъюбон
99. Њангоми муайян намудани дараљаи аз даст додани ќобилияти кас-

бии мењнатї мўњлати муоинаи такрории маъюб баъди шаш моњ, як ё ду сол
вобаста ба хусусияти оќибати маъюбї ва имкони барќарории пурра ва ё
ќисмани ќобилияти мењнатї, дар натиљаи табобат ё тавонбахшї ба инобат
гирифта мешавад.

100. Агар њангоми муоинаи такрорї дар маъюб таѓйири њолати
ќобилиятнокии мењнатї бо сабаби  оќибатњои маъюбии мењнатї муайян
шавад, дар ин њолат Хадамот фоизи нави аз даст додани ќобилияти касбии
мењнатиро муќаррар менамояд.

101. Дараљаи аз даст додани ќобилияти касбии мењнатии маъюб дар
мавриди бебозгашт будани оќибатњои маъюбии мењнатї бе нишон додани
мўњлати маъюбї муайян карда мешавад.

102. Муоинаи такрории маъюбон бо тартиби муайяншуда дар њола-
тњои зерин гузаронида мешавад:

- аз тарафи зерсохтори Хадамот дар њолати таѓйир ёфтани вазъи сало-
матии маъюб бо аризаи ў њангоми мављуд будани роњхат аз муассисаи
шифоию  пешгирї;

- аз тарафи маќоми болоии Хадамот њангоми раддияи ќарори зерсох-
тори Хадамот ё њангоми ошкор кардани далелњои ќарори беасос ва ноду-
руст (аз љумла бо њуљљатњои ќалбакї).

§ 2.  Муайян намудани ваќти гузашта
103. Хадамот дараљаи аз даст додани ќобилияти касбии мењнати-

ро сарфи назар аз  ваќти мурољиати љабрдида ба Хадамот ё ба корфар-
мо дар тамоми марњилаи ба охиррасї, аз рўзи гирифтани осеби мењ-
натї ё аз рўзи ба охиррасии давомнокии мўњлати фоизњои пештар
муќарраршудаи аз даст додани ќобилияти касбии мењнатї, дар асоси
маълумоти муассисаи шифоию пешгирие, ки вазъи саломатии љабрди-
даро дар давраи аз даст додани ќобилияти касбии мењнатияш ба ќайд
гирифтааст, мутаносибан тавсия медињад.

§ 3.   Тартиби равон кардан барои муоинаи такрорї ба Хадамот
     барои тартиб додан ва нигоњдории њуљљатњои

ташхисї
104. Муоинаи такрорї дар маќомоти зертобеи Хадамот, воќеъ дар

мањалли истиќомати љабрдида ва ё дар муассисањои шифоию пеш-
гирї, ки љабрдида ба он вобаста карда шудааст, гузаронида мешавад.

105. Муоинаи такрории љабрдида дар Хадамот  бо роњхати кор-
фармо,  муассиса ё дигар маќомоти вобасташуда, ки дар он љой фало-
кати нохуш ба амал омадааст, судњо ва ё аризаи љабрдида,  санад дар
бораи фалокати нохуш дар истењсолот ё намуди дигари њуљљат дар
бораи фалокати нохуши алоќаманд ба иљрои вазифањои мењнатї (ху-
лосаи нозири техникии мењнат, ќарори судї ва ѓайра) ва роњхати му-
ассисаи шифоию пешгирї (њангоми беморињои касбї - роњхати Мар-
кази љумњуриявии клиникии беморињои касбї) анљом дода мешавад.

106. Ба њамаи шањрвандони дар Хадамот аз муоинаи такрорї гу-
заранда, барои муайян намудани дараљаи аз даст додани ќобилияти
касбии мењнатї бояд имконияти шиносшавї бо њуљљатњои меъёрии
муайянкунандаи тартиби муоинаи такрорї ва ќарори масъалаи таш-
хисї дода шавад.

107. Гувоњнома дар бораи хулосаи муайян кардани дараљаи аз
даст додани ќобилияти касбии мењнатї бо фоиз, зарурат доштан ба
намудњои кўмаки иловагї ба дасти шахси аз муоинаи такрорї гуза-
ранда дода мешавад; иќтибос аз хулосаи муоинаи такрорї дар бораи
натиљањои муайян кардани дараљаи аз даст додани ќобилияти касбии
мењнатї, зарурат доштан ба намудњои иловагии кўмакњо ба корфар-
мо,  суд ва ё дигар маќомоти љабрдидаро ба Хадамот равонкарда ё ба
дасти худи шахси аз муоинаи такрорї гузаранда, агар муоинаи так-
рорї дар Хадамот бо аризаи ў гузаронида шуда бошад, дода меша-
вад.

108. Ба њар як маъюбе, ки такроран аз ташхиси тиббию иљтимої
мегузарад, дар комиссияи мазкур шакли тасдиќгардидаи санад оид ба
муоинаи такрорї пур карда мешавад, ки бо тартиби муайянгардида
бо дигар њуљљатњои тиббї дар Хадамот ё зерсохтори он, ки муоинаи
аввалия гузаронидашуда буд, нигоњ дошта мешавад.

БОБИ 8.
 НОМГЎЙИ  ЊУЉЉАТЊОЕ, КИ  БАРОИ

МУОИНА ПЕШНИЊОД КАРДА МЕШАВАНД
109. Ба Хадамот барои муоина хуљљатњои зерин пешнињод карда

мешаванд:
а)   роњхат (шакли - 088/б), ки муассисаи тиббї тартиб додаст;
б)   нусхаи шиноснома ва ё дигар  њуљљатњои тасдиќкунандаи

шахсият;
в)   нусхаи дафтарчаи мењнатї;
г)   иќтибос аз таърихи беморї;
д)  иќтибос аз вараќаи дармонгоњї;
е)  роњхат аз шўъбаи њифзи иљтимоии ањолии шањру ноњияњо;
ж) аризаи шањрванд.
110. Ба ѓайр аз ин ба Хадамот:
а)  шахсони бори аввал роњхатгирифта барои муайян намудани

сабабњои алоќаманди беморињо, захмњо, осебњо, контузия,    њуљљатњои
тиббї-њарбї, шањодатномаи беморї   ё маълуматнома оид ба хизмат
дар маќомоти њарбиро  пешнињод менамоянд;

б) шахсони бори аввал роњхатгирифта барои муайян намудани
сабабњои алоќаманди осебњои истењсолї санади тартибдодашударо
дар бораи њодисаи нохуш дар љои кор (ё дигар њуљљати расмии иваз-
кунандаи он)-ро пешнињод мекунанд;

в)  шахсони бори аввал роњхатгирифта барои муайян намудани
сабабњои алоќаманди беморињои касбї хулосаи Маркази љумњурия-
вии клиникии беморињои касбиро пешнињод менамоянд;

г) шахсони бори аввал роњхатгирифта барои бо фоиз муайян на-
мудани ќобилияти мењнатии касбияшон, роњхати маъмурият  ё ќарори
маќомоти судиро пешнињод менамоянд.

111. Њуљљатњои тиббї мўњлати 10 сол дар Хадамот нигоњ дошта,
баъд ба бойгонии давлатї супорида мешаванд.

БОБИ 9.
ТАРТИБИ БАЌАЙДГИРИИ ВАРАЌАЊОИ

КОРНОШОЯМИИ БЕМОРОН ВА МАЪЮБОН
112. Вараќаи корношоямї њангоми беморињои шадид  ба мўњлати на

зиёдтар аз чор моњи бефосилаи беморї, бо танаффус панљ моњ дар даво-
ми сол ва њангоми гирифтори бемории сил будан ба муддати на бештар аз
дувоздањ моњ  дода мешавад.

113. Агар ќобилияти мењнатии ин гурўњи беморон дар мўњлати ни-
шондодашуда барќарор нашавад ё ќисман барќарор шавад, барои бар-
расии масъалаи тамдиди вараќаи корношоямї ё муќаррарсозии гурўњи
маъюбї вараќаи шакли 088/б пур карда шуда, ба Хадамот фиристода
мешавад.

114. Хадамот баъди гузаронидани ташхиси тиббию иљтимої дар бо-
раи муќарарар намудани гурўњи маъюбї ќарор ќабул менамояд ё ин ки
барои идомаи  табобат, њамзамон давом додани мўњлати вараќаи корно-
шоямї, тавсия медињад.

115. Дар њолати корношоямии муваќќатї (то чор моњ) бо назардош-
ти номусоидии пешгўии беморї ва мењнатї, инчунин пайдо шудани мањ-
дудияти иљтимоию  њаётї  вараќаи шакли 088/б пеш аз   мўњлат   пур
карда мешавад.

116. Њангоми беморињои мунтазам бо хурўљёбии рушдкунанда (бе-
мории ќанд, диќќи нафас, бемории фишорбаландї ва ѓайра) вараќаи
корношоямї дар ваќти хурўљёбї, то ба эътидол омадани љараёни беморї
дода шуда, њангоми ба Хадамот ирсол гардидан суръат ва давомнокии
беморї дар давоми панљ соли охир бо назардошти омилњое, ки сабаби
беморї шудаанд, ба инобат гирифта  мешавад.

117. Ба маъюбоне, ки барояшон кор дар шароити махсус ташкилшу-
да иљозат дода шудааст, тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ва-
раќаи корношоямии бефосила ба мўњлати 2 моњ ё бо танаффус ба мўњла-
ти 3 моњ дар давоми сол дода мешавад. Агар дар ин мўњлат маъюб
натавонад ба фаъолияти мењнатии худ оѓоз намояд, барои њал намудани
ќобилияти мењнатї ва таѓйири гурўњи маъюбияш ба Хадамот фиристода
мешавад.

118. Агар дар тавсияи мењнатї ба маъюб фаъолияти мењнатї иљозат
дода нашуда бошаду маъюб ба ин нигоњ накарда кор кунад, њангоми бад
шудани вазъи саломатї ё рушдёбии беморї вараќаи корношоямї кушо-
да шуда, барои тавсияи мењнатї ба Хадамот фиристода мешавад.

119. Бо маќсади бањодињї ба вазъи маъюбшавї, пешгўии тиббї ва
мењнатї, амалї намудани усулњои тавонбахшї муассисањои тиббї барои
солимгардонии бемороне, ки дар вараќаи корношоямї (сарфи назар аз
мўњлати коршоямияшон) ќарор доранд, дар доираи њамкорињои судманд
аз тавсияњои алоќаманди Хадамот истифода менамоянд.

1Дар таљрибаи ташхисї бояд ба кўрї чунин њолатњоеро, ки дар заминаи
таѓйирот дар тезии биниш барои чашми бино аз 0,03 зиёд намебошад ва  кор
кардан бо он мумкин нест ва ё биниши њар ду чашм ба таври љамъої ба як
нуќта то ба дараљаи 5-10 мањдуд шудааст, дохил намуд.

2 Њангоми экзартикулятсия ё мунчаи кифти рост ва имкон надоштани
ташкили кор мумкин аст маъюбии гурўњи 2-юм муќаррар карда шавад.

3Агар њамаи норасоињои нишондодашудаи ангуштони панља аз оќиба-
ти захм бардоштан  дар фронт, њангоми иљрои вазифањои хизмати
њарбї ва ё дар истењсолот ба амал омада бошанд. Дар дигар њолатњо
гурўњи маъюбї танњо бо назардошти касб муќаррар карда мешавад.

ДАСТУРАМАЛ
оид ба ташхиси тиббию иљтимої

(Идома  аз сањ. 3)

Вазорати адлияи
Љумњурии Тољикистон

Дар фењристи ягонаи давлатии санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии
Тољикистон ба ќайд гирифта шуд. Рамзи № 543 «а» аз 14 майи соли 2012
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БЕМОРИЊОИ СИЛ
Рамзи 
ТББ 

Номи беморї Дараљаи аз даст додани ќобилияти 
мењнатї 

А.15.01. 
 

Сили нуќтавии шуш  
 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

А.15.02. 
 
  
 
 
 
 
  

Сили иртишоњии шуш (инфилтративї) 
нав ошкоршуда ё ављгирии такрорї бе 
пароканиш 
 
Сили иртишоњии шуш бе тамоюли 
хомўшшавї бо микробхориљкунии  
идомаёбанда, мутобиќат ба доруворї, бо 
беморињои њамрадиф (ВНМО, бемории 
ќанд ва ѓайра) ННД II-III Н ХГ II 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ,  њангоми паст 
шудани дараљаи тахассус –  
гурўњи III  маъюбї  
 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I маъюбї 
 

А.15.03. 
 
  
 
 
 
  

Илтињоби панирмонанди шуш (казеозї) бе 
ориза 
 
 -Љараёни инкишофёфта, тамоюли 
пароканиши пањновар бо оризањои шуш ва 
пардањои он ННД – II – III; НХГ – II 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 
 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I маъюбї 

А.15.04. 
 
 
 

Думмали силии шуш (туберкулома) 
њангоми љараёни созгор (торпидї) 
 
Думмалњои силии калони шуш (бештар аз 4 
см) бо љараёни инкишофёфта: пароканиш, 
пањншавии бронхогенї ва 
микробхориљкунї 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 
  
 
Гурўњи II маъюбї 
 

А.15.05. Сили ковокидори шуш Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, њангоми паст 
шудани дараљаи тахассус – гурўњи 
III маъюбї 

А.15.06. 
 
  
 
 
 
 
 

Сили судабандиву ковокидори шуш 
шакли мањдуд ва устувор 
 
 
Шакли инкишофёфта бо хурўљњои такрорї 
дар мавзеъњои нави шуш ва иллатнокии 
дутарафаи фарогир, мутобиќат ба 
доруворињо ва микробхориљкунї  
ННД II-III. НХГ I-II 

 Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, њангоми паст 
шудани дараљаи тахассус – гурўњи 
III  маъюбї  
 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I маъюбї 

А.15.07. 
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 

А.15.08.  
 
 
 
 
  
 

Сили сирозии шуш 
шакли мањдуд бо ННД I-II НХГ 0-1 
 
 
 
Шакли пањншуда  
ННД II-III НХГ – II 
 
 
 
 
Сили пошхўрдаи шуш (дисеминарї) 
љараёни тошадидї 
 
 
 
Љараёни шадид 
 
Шакли давомнок бо нишонањои 

 Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, њангоми паст 
шудани дараљаи тахассус – гурўњи 
III  маъюбї  
 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I маъюбї 
 
 Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, њангоми паст 
шудани дараљаи тахассус – гурўњи 
III маъюбї 
 
   
 Гурўњи II маъюбї  
 
 
Гурўњи II маъюбї 

А.15.07. 
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 

А.15.08.  
 
 
 
 
  
 
 
 
  

Сили сирозии шуш 
шакли мањдуд бо ННД I-II НХГ 0-1 
 
 
 
Шакли пањншуда  
ННД II-III НХГ – II 
 
 
 
 
Сили пошхўрдаи шуш (дисеминарї) 
љараёни тошадидї 
 
 
 
Љараёни шадид 
 
Шакли давомнок бо нишонањои 
иллатнокињои зарарноки шуш ва  
ННД I-II НХГ  0-1 

 Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, њангоми паст 
шудани дараљаи тахассус – гурўњи 
III  маъюбї  
 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I маъюбї 
 
 Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, њангоми паст 
шудани дараљаи тахассус – гурўњи 
III маъюбї 
 
   Гурўњи II маъюбї  
 
 
Гурўњи II маъюбї 
 

А.15.4. 
 
  
 
 
  

Сили гирењњои лимфавии даруни ќафаси 
сина (миёнадевор, бронхњо ва ѓ.) 
Дар марњилаи фаъол бе оризањо 
 
Бо оризањо дар шакли пароканиши 
панирмонанд, носури бронхњою 
лимфоуќдањо, пучшавии бофтањои шуш 
(ателектаз) ва илтињоби пардањои шуш 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 
 
 
 
Гурўњи II маъюбї 

А.15.5. 
 
  
 
 
 
 
 
 

Сили нойи нафас, хирной ва бронхњо дар 
марњилаи иртишоњї (инфилтратсия) 
 
 
 
Шакли захмдор 
 
Дар шакли носури фаъол 
 
Сили узвњои нафаскашї бо мутобиќат ба 
доруворї ва микробхориљкунї  
ННД II-III НХГ  – II 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, њангоми паст 
шудани дараљаи тахассус – гурўњи 
III  маъюбї  
 
Гурўњи III маъюбї  
  
 Гурўњи II маъюбї 
 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I маъюбї 

Сили узвњои нафас якљоя бо беморињои 
касбии чангу ѓубории шуш (кониотуб, 
силикоз ва ѓ.) 
Силикози дараљаи 1  шаклњои майдаи сили 
ѓайри фаъол  (пошхўрда, нуќтавї, думмалї 
ва иртишоњї) 
 
Силикози дараљаи 2  шаклњои хурди сили 
ѓайри фаъол  ННД – II 
 
Силикози дараљаи 3  шакли фаъоли сил, 
ННД II-III НХГ I-II 

 
 
 
Њангоми паст шудани дараљаи 
тахассус – гурўњи III  маъюбї 
 
 
Гурўњи II маъюбї 
 
 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I маъюбї 

А .15.6.  
 
 
  
 
 

Илтињоби  силии пардањои шуш  бе оризањо  
 Илтињоби  силии  пардањои  шуш , ки бо 
усулњои  бактериологї  ва гистологї тасдиќ 
шудааст 

Мањдудкунии коршоямї аз  
тарафи  КМТ  
 
Гурўњи II маъюбї 

А .17. 
 
 
 

Сили  системаи асаб. Сили пардањои маѓзи 
сар  
 
Оќибатњои  ѓайришадид 
 
Иллатнокињои  мўътадили  системаи  асаб ва  
узвњои дарунї бо пешгўии номаълуми 
клиникї 
 
Оќибатњои  вазнин (дар шакли фалаљ, 
вайроншавии босира, равон   ва  ѓ.)   

Мањдудкунии коршоямї аз  
тарафи  КМТ  
  
Гурўњи III маъюбї 
 
 
Гурўњи II маъюбї 
 
 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба  кўмаки доимии  
шахсони дигар – гурўњи  I маъюбї  

А .18.0. 
 
 
 
 
 
 
 

Силу  устухон ва  буѓумњо:  марњилаи  
хомўшї  бе вайроншавии кори  узвњои  
њаракат 
Иллатнокињои  силии  устухону буѓумњо 
(буѓумњои њамвор ва  майда)   дар марњилаи 
хомўшї  бо  оризањо 
 
Сили  сутунмўњра , пайванди  косу  рон ва  
зону  дар марњилаи  фаъол 
 
 
 
Марњилаи  пастшавии фаъолиятнокї 
(торпидикї) 

Гурўњи III  маъюбї   
 
 
 
    Гурўњи  III  маъюбї  
 
 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба  кўмаки доимии  
шахсони дигар – гурўњи  I маъюбї  
 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба  кўмаки доимии  
шахсони дигар – гурўњи  I маъюбї  

А .18.1 
 
 

Сили  узвњои таносул ва роњи  шоша: сили 
роњњои  шошабарорї (сили   масона  ва  
шошароња) 
 
Сили  узвњои таносули мардона  (сили хоя, 
узви изофї ва  ѓадуди олати таносул).  Сили  
узвњои таносули занона  (илтињоби  тухмдон 
ва тухмроња , пардаи  бачадон, гарданаи  
бачадон  ва узвњои  таносули  беруна) 
 
Сили  гурдањо (њангоми  вайроншавии  кори 
гурдањо ,  НМГ дараљаи I ) 
 
 
 
Њангоми  вуљуд доштани  НМГ  дараљаи  II-
III ва  вайроншавии возењи  кори  гурдањо  

Мањдудкунии коршоямї аз  
тарафи  КМТ   – гурўњи III маъюбї    
 
Мањдудкунии коршоямї аз  
тарафи  КМТ    
 
 
 
 
 
 
Мањдудкунии коршоямї аз  
тарафи  КМТ ,  њангоми паст 
шудани дараљаи тахассус – гурўњи  
III маъюбї  
 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба  кўмаки доимии  
шахсони дигар – гурўњи  I маъюбї  

18.2. 
 
 
 
 

Сили  уќдањои  савдоии канорї (уќдањои  
савдоии  зериљоѓї , гарданї, зерибаѓалї ва  
ќадкашакї)  дар марњилаи  варам , 
пароканиш  ва  панирмонанд (казеозї) 
Љараёни оризадор  (носурњо, захмњо , 
таѓйироти шикамбашакл). 

 Муваќќатан  корношоям , 
мањдудкунии коршоямї  аз тарафи 
КМТ  
 
 
 
Мањдудкунии коршоямї аз  

18.2. 
 
 
 
 

Сили уќдањои савдоии канорї (уќдањои 
савдоии зериљоѓї, гарданї, зерибаѓалї ва 
ќадкашакї)  дар марњилаи варам, 
пароканиш ва панирмонанд (казеозї) 
 
 
Љараёни оризадор (носурњо, захмњо, 
таѓйироти шикамбашакл). 

 Муваќќатан корношоям,  
мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ 
 
 
 
Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ,  њангоми паст 
шудани дараљаи тахассус – гурўњи 
III маъюбї 

А.83.3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сили рўда, пардаи шикам ва уќдањои 
савдоии чини даруни шикампарда 
 
Бо оризањо (сўрохшавии захмњо, перитонит, 
хунравии рўда ва ќабзияти љузъии меъда бо 
пайдоиши астсит) 
 
Дар марњилаи пастшавии фаъолиятнокї 
(торпидї) бо нишонањои возењи перитонити 
дорои љараёни суст ва вайроншавии возењи 
кори узвњои њозима 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 
 
  
Гурўњи II маъюбї  
 
 
 
Гурўњи III маъюбї  

А.19. 
 

 
 
 
 
  

Сили пошхўрдаи шадид  (милиарї) 
 
Сили пошхўрдаи шадиди љойгиршавии 
ягонаи муайяншуда 
 
Сили пошхўрдаи шадиди љойгиршавии 
бисёри муайяншуда 
 
 
Дигар намудњои сили пошхўрдаи шадид 
(гурдањо, љигар ва ѓ.) 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 
Гурўњи II маъюбї 
 
 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I маъюбї 
 
Гурўњи II  маъюбї 

В-90 Боќимондањои љузъии баъди бемории сили 
шуш дар шакли судабандињо, сиррозњои 
мањдуд ва нуќтањои шахшуда бо беморињои 
њамрадифи шуш (бронхити музмин, 
бемории ќанд ва ѓ.) ННД I-II 
 
Боќимондањои калони баъди бемории сили 
шуш дар шакли судабандињои пањншудаи 
инкишофёфта, сиррозњои калон, 
бронхоэктазњои дуюмдараља, нуќтањои 
зиёди шахшуда бо беморињои њамрадифи 
шуш (ВНМО бемории ќанд ва ѓ.) ННД II-
III НХД I-II 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, њангоми паст 
шудани дараљаи тахассус – гурўњи 
III  маъюбї 
 
 
 
 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I маъюбї 
 
 

 

БЕМОРИЊОИ САРАТОН
Рамзи 
ТББ 

Номгўйи беморї Дараљаи корношоямї

С  04.0 
   С 06.9 

1.Саратони љоѓи боло, пардањои луобии ковокии  дањон 

 Марњилаи  I Мањдудкунии  коршоямї аз тарафи 
КМТ  

Марњилаи  II (дар њолати  табобати  
маљмўї бо авориз) 

Гурўњи   III маъюбї 

Марњилаи  III Гурўњи  II маъюбї
Марњилаи  IV (њангоми   сабзиши  
бардавоми  омос, бозсабзї ва фарогирї

Гурўњи II маъюбї, њангоми   мўњтољ 
будан  ба кўмаки  доимии  шахсони 
дигар  – гурўњи  I маъюбї  

 

С  10.0    
С  14.1 

2. Саратони њалќ, њанљара 

 Марњилаи I Мањдудкунии коршоямї  аз тарафи 
КМТ  

Марњилаи  II Баъди   табобати маљмўї  бо  оризањо 
-  гурўњи  III  маъюбї 

Марњилаи III бо mts Гурўњи  II маъюбї    
Марњилаи  IV Гурўњи II маъюбї, њангоми   мўњтољ 

будан  ба кўмаки  доимии   шахсони   
дигар  – гурўњи  I маъюбї  

 
С  30.0 
С39.0 

3. Саратони шуш ва нойчањо

 Марњилаи I Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ, дар њолати  пас аз љарроњї 
гурўњи III 

 Марњилаи  II  Дар њолати пас аз љарроњї  - гурўњи 
III 

 Марњилаи III Гурўњи II маъюбї, њангоми  мўњтољ 
будан  ба кўмаки доимии шахсони 
дигар  -  гурўњи  I маъюбї  

 
 Марњилаи  IV Њангоми  сабзиши  бардавоми омос, 

бозсабзї  ва фарогирї – гурўњи  I 
маъюбї

C 50.9 4. Саратони ѓадуди   ширї 

 Марњилаи I Мањдудкунии  коршоямї аз тарафи 
КМТ 

Марњилаи  II а   Баъд аз љарроњї  лимфостази  
дараљаи  2 ва    пастшавии  тахассус - 

гурўњи III  маъюбї ва њангоми 
лимфостази дараљаи  3 -  гурўњи II 

маъюбї  
Марњилаи  II б  Њолати   баъд аз љарроњии   

лимфостази дараљаи 3- гурўњи  II 
маъюбї 1 – сол,  баъд гурўњи   III 
маъюбї   

Марњилаи III Гурўњи  II маъюбї 1-2 сол, њангоми 
бењбудї  - гурўњи  III  маъюбї    

Марњилаи   IV Гурўњи   II маъюбї, дар њолати  
вазнин  - гурўњи I маъюбї 

С 15.0- 5.9 5. Саратони сурхрўда 

C 44.0
С 44.9 

7. Саратони пўст

 Марњилаи I Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ     
Марњилаи II Дар њолати   зиён расонидан ба дигар узвњо 

(чашм, бинї, лаби поён) - гурўњи   III  маъюбї 
Марњилаи III Гурўњи  III  маъюбї
Марњилаи  IV Гурўњи  I  маъюбї 

C 43.9 
 

8. Сиёњомос (меланома) 
Давраи ибтидої Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ     
Марњилаи  IV Бо авориз - гурўњи   II маъюбї,  њангоми  

мўњтољ будан ба кўмаки доимии  шахсони  
дигар - гурўњи  I маъюбї     

С 00.1 
С 00.4 

 

9. Саратони лаби поён 
 

Марњилаи I Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ      
Марњилаи  II Пас аз љарроњї  барои  давом додани  табобат  

-  гурўњи III маъюбї 
Марњилаи  III Гурўњи II маъюбї, пас аз табобат -  гурўњи III  

маъюбї 
Марњилаи  IV Бо авориз - гурўњи   II маъюбї, њангоми  

мўњтољ будан ба кўмаки доимии  шахсони  
дигар - гурўњи  I маъюбї     

С 20 10. Саратони рўдаи рост 
Марњилаи I Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ     

Пас аз табобати љарроњї - гурўњи  II маъюбї, 
пас аз  табобат   – гурўњи III маъюбї 

Марњилаи II    Пас аз табобати љарроњї - гурўњи  II 
маъюбї.  Дар њолати доштани носур,  маќъади 
сунъї, ќазои беихтиёри њољат - гурўњи  II 
маъюбї ва дар њолати доштани маќъади 
сунъии доимї - гурўњи  III  маъюбї  бемўњлат 

Марњилаи III  Дар њолати    пайдо шудани   оризањо 
(носурињо, маќъади сунъї,  ќазои беихтиёри 
њољат , сабзиши бардавоми омос- гурўњи II 
маъюбї

Марњилаи IV Гурўњи  I маъюбї 
С 18    С 

18.9 
11. Саратони рўдаи ѓафс

 Марњилаи I Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ.  Пас 
аз табобати љарроњї - гурўњи  III маъюбї

Марњилаи II Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ    
 Пас аз табобати љарроњї - гурўњи  II маъюбї, 
њангоми натиљаи хуб додани табобат – гурўњи 
III маъюбї   

Марњилаи III Гурўњи  II маъюбї 
Марњилаи  IV Гурўњи  I маъюбї 

C 53.0
С 53.8 

12. Саратони гарданаки бачадон
Марњилаи I Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ,   

њангоми пастшавии тахассус  баъди табобат  - 
гурўњи III  маъюбї     

Марњилањои II- III Дар њолати табобати маљмўї - гурўњи  II 
маъюбї,   баъд  - гурўњи  III   маъюбї 

Марњилаи IV Гурўњи  III маъюбї 
C 54 13. Саратони девораи бачадон  

Марњилаи I Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ 
Њангоми пастшавии  тахассус  баъди табобат - 
гурўњи  III  маъюбї  

Марњилаи II   Гурўњи II маъюбї, баъд - гурўњи  III  маъюбї 
Марњилаи III Дар њолати табобати маљмўї - гурўњи  II 

маъюбї,   баъд  - гурўњи  III  маъюбї 
Марњилаи IV Гурўњи  I маъюбї 

С 56 14. Омоси тухмдонњо 
Марњилаи I Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ,   

њангоми пастшавии тахассус  баъди табобат  - 
гурўњи III  маъюбї  

Марњилаи II  Гурўњи  III маъюбї 

Марњилањои III- IV Гурўњи  II маъюбї ,  њангоми  мўњтољ будан ба 
кўмаки доимии  шахсони  дигар  -  гурўњи  I 
маъюбї 

С 51 
С 51.8 
С 57.8 

15. Саратони фарљ 
Марњилаи  I Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ 

  
Марњилаи  II Пас аз табобат ва доштани авориз - гурўњи III 

маъюбї 
Марњилаи  III Дар њолати табобати маљмўї - гурўњи  III 

маъюбї    
Марњилаи  IV Гурўњи  I  маъюбї 

С 52 16. Саратони мањбал 
 Марњилаи I Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ, 

њангоми пастшавии тахассус  пас аз табобат - 
гурўњи  III  маъюбї 

Марњилањои II- III Гурўњи II маъюбї, баъд - гурўњи  III маъюбї   
Марњилаи IV Гурўњи I  маъюбї

C 60     
C 63.9 

17. Саратони узвњои таносули мардона 

 Марњилаи I Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ    
Марњилаи II Дар њолати  пастшавии тахассус -   гурўњи III  

маъюбї    
Марњилаи III Дар њолати табобати маљмўї - гурўњи  II 

маъюбї  
Марњилаи IV Гурўњи I маъюбї 

С 67.0   
С 67.8 

18. Саратони пешобдон

 Марњилаи I Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ,  
њангоми пастшавии тахассус -  гурўњи  III  
маъюбї  

Марњилаи II   Дар њолати  доштани носури пешобдон - 
гурўњи  II маъюбї, баъд - гурўњи  III маъюбї    

Марњилаи III Гурўњи  II маъюбї,    њангоми  мўњтољ будан ба 
кўмаки доимии  шахсони  дигар -  гурўњи  I 
маъюбї  

Марњилаи IV   Гурўњи  I  маъюбї   
С 61 19. Саратони ѓадуди простата

Марњилаи  I Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ,   
њангоми пастшавии тахассус  баъди табобат - 
гурўњи  III маъюбї 

Марњилаи  II Дар њолати доштани носури  пешобдон - 
гурўњи  II маъюбї,  баъд - гурўњи III  маъюбї   

Марњилањои  III- IV Гурўњи  II маъюбї,  њангоми  мўњтољ будан ба 
кўмаки доимии  шахсони  дигар -  гурўњи  I  
маъюбї 

С.62 20.Омоси моя (семинома) 

1. БЕМОРИЊОИ ДАРУНЇ
Рамзи
ТББ 

Номгўйи беморињо Дараљаи корношоямї

 J 40-98 Беморињои узвњои нафаскашї  
J 41.0- 
J 42-44 

 Беморињои музмини обструктивии шушњо: 
марњилаи I, шакли сабук, НН- дараљаи 0-1 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

  Марњилаи II, шакли вазнини миёна. 
 НН- дараљаи I-II 

 
Гурўњи III маъюбї 

  Марњилаи III, шакли вазнин 
  НН дараљаи II-III, НХГ-2 

Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки 
доимии шахсони дигар – 
гурўњи I маъюбї 

(Идома  дар сањ. 6)

Замимаи 3
ба Дастурамал оид ба ташхиси тиббию иљтимої, ки бо
фармоиши якљояи  вазири мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолии Љумњурии Тољикистон  аз 2 майи соли 2012
тањти № 73  ва вазири тандурустии Љумњурии Тољикистон
аз 2 майи соли 2012 тањти № 189 тасдиќ шудааст

Марњилаи  I Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ    

Марњилаи  II Њангоми пастшавии тахассус  баъди табобат - 
гурўњи III   маъюбї 

Марњилањои  III- IV Пас аз табобат - гурўњи II маъюбї,  њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии  шахсони  
дигар - гурўњи  I маъюбї 

С.71 21. Омосњои дарунимаѓзии бадфарљом (астраситома, 
глиобластома, саркома ва ѓ.) 

Бе алоими вайроншавии 
вазифаи маѓзи сар 

Гурўњи  III маъюбї 

Бо аломатњои вайроншавии 
вазифаи маѓзи сар 

Гурўњи  II маъюбї,  њангоми  мўњтољ будан ба 
кўмаки доимии  шахсони  дигар - гурўњи  I 
маъюбї 

Д.32.0 Омосњои берунмаѓзии 
косахонаи сар: 

- некфарљом 
- бадфарљом 

 
 
Гурўњи  III маъюбї 
Гурўњи  II маъюбї 

 

 Марњилањои I- II Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ дар 
њолати баъди табобати љарроњї  ва  
кимиёдармонї  - гурўњи  III  маъюбї   

Марњилаи III Гурўњи  II   маъюбї, бо мондани носури меьда 
(гастростома)- гурўњи I маъюбї 

Марњилаи IV Гурўњи  I маъюбї 
С 16.0 
С 16.9 

6. Саратони меъда 

 Марњилаи I Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ.  Пас 
аз табобати љарроњї - гурўњи  II  маъюбї,  
баъд  – гурўњи III маъюбї  
Пас аз   буриши љузъии меъда бе авориз  - 
гурўњи III маъюбии бемўњлат 

Марњилаи II   Гурўњи   II  маъюбї, њангоми натиљаи хуб 
додани табобат – гурўњи III маъюбї   
Пас аз  буриши љузъии меъда  дар њолати 
нагузаштани авориз - гурўњи   II маъюбї 

Марњилаи III Пас аз љарроњї бе авориз - гурўњи  II маъюбї   
Бо авориз - гурўњи II маъюбї,  њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии  шахсони  
дигар - гурўњи  I маъюбї     

 Марњилаи IV Гурўњи  I маъюбї 

Замимаи 2
ба Дастурамал оид ба ташхиси тиббию иљтимої, ки бо
фармоиши якљояи  вазири мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолии Љумњурии Тољикистон  аз 2 майи соли 2012
тањти № 73  ва вазири тандурустии Љумњурии Тољикистон
аз 2 майи соли 2012 тањти № 189 тасдиќ шудааст

 Њолати баъди дахолатњои љарроњї бо 
сабаби сили шуш, гурда ва пайванду 
устухонњо: 

• њолати баъди торакопластикаи 
беруназпардагї, љараёни созгор 

 
• њолати баъди торакопластикаи 

беруназпардагї, љараёни носозгор 
 

• њолати баъди бурида партофтани 
пардаи шуш бо сабаби решхалта 
(эмпиема) 

 
 
 

• лобэктомия, билобэктомия ё буриши 
бисегментарї бо оќибати нек НН – I  

 
 
 

• Лобэктомия, билобэктомия ё 
буриши  сегментарї НН-II, НХГ– I 
 

• пулмоноэктомия НН II – НХГ-II бо 
њамроњшавии беморињои њамрадифи 
шуши ягона ( ВНМО, бемории ќанд 
ва ѓ.) бо микробхориљкунї 

 
• носури фаъоли ќафаси синаву 

бронхњо ННД II-III НХГ I-II 
 
 

• њолати баъди нефроэктомия ва 
иллатнокии гурдаи ягона бо сабаби 
бемории сили НМГ - II-III. 

Муваќќатан корношоям аз 
тарафи КМТ 
 
 Гурўњи III маъюбї 
 
 
Гурўњи II маъюбї  
 
 
Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, њангоми паст 
шудани дараљаи тахассус – гурўњи 
III  маъюбї  
 
 
Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, њангоми паст 
шудани дараљаи тахассус – гурўњи 
III  маъюбї  
 
 
Гурўњи II маъюбї 
 
 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I маъюбї 
 
 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I маъюбї 
 
 
Гурўњи II маъюбї   

 

Замимаи 1
ба Дастурамал оид ба ташхиси тиббию иљтимої, ки бо
фармоиши якљояи  вазири мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолии Љумњурии Тољикистон  аз 2 майи соли 2012
тањти № 73  ва вазири тандурустии Љумњурии Тољикистон
аз 2 майи соли 2012 тањти № 189 тасдиќ шудааст



6 19 майи соли 2012 №61-63 (2888-2890 )

J 43.0-43.9 Эмфиземаи шуш:  
 Норасогии нафас – дараљаи  1  Њангоми паст шудани 

тахассус  – гурўњи III маъюбї 
 НН дараљаи II, НХГ – I Гурўњи  II маъюбї 
 НН дараљаи III, НХГ дараљаи II  Гурўњи II маъюбї, њангоми  

мўњтољ будан ба кўмаки 
доимии шахсони дигар – 
гурўњи I маъюбї 

J 45.0   
J 45.9 

Астмаи бронхиалї:  

 Марњилаи I, љараёни сабук, НН-0-I Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ

 Марњилаи II, љараёни вазнини миёна, НН 
дараљаи II 

Гурўњи III маъюбї 

 Марњилаи III, љараёни вазнин 
 НН II-III 

Гурўњи II маъюбї 

 Марњилаи III,  љараёни вазнин  
НН III, НХГ II-III,    (cor pulmonalе) 

Гурўњи I маъюбї 

J 47 Бемории бронхоэктазї:  
 Марњилаи II, љараёни вазнини миёна бо 

хурўљкунињо, НН дараљањои I-II 
Гурўњи III маъюбї 

 Марњилаи II, љараёни  миёнаи вазнин бо 
хурўљњои дурудароз ва  хунтуфкунї,  
НН дараљаи II, НХГ дараљаи I 

Гурўњи II маъюбї 

 Марњилаи III, љараёни вазнин бо тез-тез хун 
туфкардан, зањролудшавї, харобшавї, НН 
дараљањои II-III, НХГ дараљаи II 

Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки 
доимии шахсони дигар – 
гурўњи I маъюбї 

J 98.4  Серкистагии шушњо бо  НН II-III Гурўњи II маъюбї 
84,1  Саркоидози Бек бо  НН дараљањои II-III Гурўњи II маъюбї 
  J 84.1   Бемории Хаммен-Рич 

  НН  дараљањои II-III 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки 
доимии шахсони дигар – 
гурўњи I маъюбї 

J 95.1  
J 95.3 

 Њолати баъди амалиёти љарроњї дар шуш:  

 Њолати баъди буридани  шуш, НН дараљањои  
I – II.  

Гурўњи II маъюбї, 
гурўњи III маъюбї аз рўи 
нуќсони анатомї 

 Њолати баъди буридани шуш, НН дараљањои II 
- III, НХГ дараљаи II 

Гурўњи II маъюбї, њангоми 
зарурат ба нигоњубини доимї 
ва беруна  – гурўњи I маъюбї 

 Њолати баъди буридани њисса ё ќисми шуш, 
НН дараљаи 0-I 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

 НН дараљаи II Гурўњи III маъюбї 
 НН дараљаи II, НХГ дараљаи II Гурўњи II маъюбї 

(Идома  аз сањ. 5 )

2. БЕМОРИЊОИ  УЗВЊОИ  ЊОЗИМА

K25-  
K26.9 

  Бемории захми меъда ва рўдаи 
дувоздањангушта:  Шакли вазнини миёна бе 
ихтилоли возењи вазифавї 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ 

   Шакли вазнин бо љараёни хурўљњои зуд-зуд 
такроршаванда 

Гурўњи III маъюбї, дар њолати 
харобшавии дараљаи 2 ва камхунї 
- гурўњи II маъюбї 

K 91.1   Њолати баъди буриши меъда:  
  Буриши нопурраи меъда бе оризањои 

баъдиљарроњї бо пешгўии мусоиди мењнатї 
ва клиникї 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, њангоми паст 
шудани тахассус - гурўњи III 
маъюбї 

   Буриши пурраи меъда. (бо ориза) Гурўњи II маъюбї 

   Синдроми Демпинг љараёни сабук 
 
  
Њангоми паст шудани дараљаи тахассус   

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ 
  
гурўњи III маъюбї 

   Алоими Демпинг, љараёни   миёна  Гурўњи III маъюбї 
   Алоими Демпинг љараёни вазнин  Гурўњи II маъюбї 

Алоими Синдроми баќияи буридашудаи 
меъдаи хурд  
Њангоми паст шудани тахассус   

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ 
гурўњи III маъюбї 

K 73.0-  
K 73.9 

Гепатити  музмин:  

   Нуфузкунанда бе ихтилоли вазифаи љигар  Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ 

   Њангоми њамроњ шудани касолатњои 
ѓадуди зери меъда, хурўљњои шадиди 
талхадон. 

Гурўњи III маъюбї 

   Гепатити музмини фаъол:  
   Ихтилоли вазифаи љигар, дараљаи I  Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 

КМТ  
   Ихтилоли вазифаи љигар, дараљаи II  Гурўњи III маъюбї 
 Ихтилоли вазифаи љигар, дараљаи III  Гурўњи II маъюбї 
K 74. –  
K 74.6 

  Сиррози љигар: 
 
  Марњилаи I бо пастшавии фаъолияти љигар 
дараљаи 1 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ  
  
Гурўњи III маъюбї 

   Марњилаи II Гурўњи III маъюбї 
   Марњилаи III Гурўњи II маъюбї 
   Марњилаи IV Гурўњи I маъюбї 
K 50.0- K 
52.9 

  Илтињоби музмини рўдањо ва 
энтеропатияњо  
  Шакли суст љараёнёбанда  
 
  Шакли пурављ љараёнёбанда (бо оризањо). 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ, њангоми паст шудани 
тахассус - гурўњи III маъюбї 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I маъюбї 

K 86.1   Илтињоби музмини ѓадуди зери меъда:  
   Шакли  вазнини миёна  Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 

КМТ   
   Шакли вазнин (бо оризањо)  Гурўњи III маъюбї 
 

3. БЕМОРИЊОИ  ЃАДУДЊОИ  ДОХИЛА
Рамзи 
ТББ 

Номгўйи беморињо Дараљаи корношоямї  

Е 05- 
Е 05.9 

  Тиреотоксикоз: 
 Шакли сабук 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

   Шакли вазнини миёна  Гурўњи III маъюбї 
 Шакли вазнин  Гурўњи II маъюбї, њангоми  

мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I маъюбї 

  Њолати баъди ќисман буридани љоѓар Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, вобаста аз оризањо - 
гурўњи III маъюбї  

Е 02- 
Е 03 

 Варами балѓамї (микседема):  
Шакли сабук 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

   Шакли вазнини миёна Гурўњи III маъюбї 

   Шакли вазнин (бо оризањо) Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I маъюбї 

Е10-Е14   Диабети ќанд:  

  Шакли сабук 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

E 10   Навъи I: Гурўњи III  маъюбї 
    Шакли вазнини миёна. Гурўњи III маъюбї  

   Шакли вазнин бо оризањо (нобиної, мунчаи 
дасту пойњо ва ѓайра) 

Гурўњи II  маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I маъюбї 

E 11   Навъи II:  
  Шакли  вазнини миёна бо оризањо. Гурўњи III маъюбї 

  Шакли вазнин бо оризањо  (мунчаи дасту 
пойњо, нобиної, нефропатия, НМФГ- 
дараљаи III) 

Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I маъюбї 

Е24  Бемории Итсенко-Кушинг:  
   Шакли сабук Мањдудкунии коршоямї аз 

тарафи КМТ 
   Шакли вазнини миёна Гурўњи III маъюбї 
   Шакли вазнин (бо оризањои назарраси 

барнагарданда) 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I маъюбї 

Е27.1   Бемории Адиссон : 
 Шакли сабук 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

   Шакли вазнини миёна Гурўњи III маъюбї 
 

   Шакли вазнин (бо оризањои барнагардандаи 
назаррас) 

Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I 
маъюбї. 
 

F 22  Бузургандомї (акромегалия):  
  Шакли сабук Коршоям  
   Шакли вазнини миёна Гурўњи III маъюбї 
   Шакли вазнин (бо оризањои барнагардандаи 

назаррас). 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I маъюбї 

Е 20   Гипопаратиреоз:  
  Шакли сабук 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

  Шакли миёнаи вазнин Гурўњи III маъюбї 
   Шакли вазнин Гурўњи II маъюбї, њангоми  

мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I маъюбї 

Е 21   Гиперпаратиреоз :
  Шакли сабук 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

  Шакли вазнини миёна  бо оризањо  Гурўњи III маъюбї 

  Шакли вазнин. Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I маъюбї 

Е 23.2   Диабети ѓайриќандї:  

   Шакли сабук. Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

  Шакли вазнини миёна. Гурўњи III маъюбї 
  Шакли   вазнин бо оризањои 
барнагардандаи назаррас. 

Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I маъюбї 

Е 23.3  Ќадпастии гипофизарї: Гурўњи III маъюбї.
   Гипопитуитаризм:  

  Шакли сабук 
Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

  Шакли вазнини миёна Гурўњи III маъюбї 
  Шакли вазнин Гурўњи II маъюбї 

Е 26   Гипералдостеронизм  бо оризањо. Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, њангоми паст 
шудани тахассус 
 -гурўњи III маъюбї 

 

4. БЕМОРИЊОИ  ГУРДА

5.  БЕМОРИЊОИ  ХУН

 

Рамзи  
ТББ 

Номгўйи беморињо Дараљаи корношоямї

D 50.0;   
D 64.9 

  Камхунї (баъдихунравї, баданљом, њемолитикї, 
њипопластикї): 

 

       Шакли сабук Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ 

   Шакли вазнини миёна Њангоми паст шудани тахассус  - 
гурўњи III маъюбї 

 41.3. Шакли вазнин Гурўњи II маъюбї
C 91.0-95,0 Сафедхунињо: 
   Сафедхунии шадид Гурўњи II маъюбї, њангоми зарурат 

ба нигоњубини доимї ва беруна – 
гурўњи I маъюбї 

C 94.1   Лимфолейкози  музмини дараљањои II-III.
(миелолейкоз, Миелози зерсафедхунї 
(остеомиелосклероз)  

Гурўњи II маъюбї, њангоми зарурат 
ба нигоњубини доимї ва беруна – 
гурўњи I маъюбї 

C 94.1  Эритремия:  
   Шакли сабук Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 

КМТ, њангоми паст шудани тахассус 
- гурўњи III маъюбї 

   Шакли вазнини миёна (бо оризањо) Гурўњи II маъюбї
   Шакли вазнин  Гурўњи II маъюбї, њангоми зарурат 

ба нигоњубини доимї ва беруна – 
гурўњи I маъюбї 

D 66  
 D 68.4 

  Диатези хунраванда (њемофилия)  

   Шакли сабук (бо оризањо) Гурўњи III маъюбї 
   Шакли вазнини миёна (бо оризањо)  Гурўњи II маъюбї 
   Шакли вазнин   Гурўњи II маъюбї, њангоми зарурат 

ба нигоњубини доимї ва беруна – 
гурўњи I маъюбї 

D 69   Гулафшони тромбоситопенї (бемории Верлгоф)  
   Шакли вазнини миёна Гурўњи III маъюбї 
   Шакли вазнин Гурўњи II маъюбї, њангоми зарурат 

ба нигоњубини доимї ва беруна – 
гурўњи I маъюбї 

6. БЕМОРИЊОИ  СИСТЕМАВИИ  УЗВЊОИ
ТАКЯГОЊ  ВА  ЊАРАКАТ

Рамзи 
ТББ 

Номгўйи беморињо Дараљаи корношоямї

М -05
М-06 

Артрити  тарбодмонанд:     оњиста 
шиддатёбанда,  фаъолиятнокии дараљаи  
минималї. НЊБ-О-I  

Мањдудкунї  аз  тарафи КМТ  

Оњиста шиддатёбанда,  фаъолиятнокии 
дараљаи  миёна.  
 НЊБ  дараљаи I 

Гурўњи III маъюбї 

Оњиста  ё тез шиддатёбанда,  бо 
фаъолиятнокии дараљаи  II,  шакли  вазнин  бо  
вайроншавии устувори возењи  њаракати 
буѓумњо, узвњои  дохила  ва нимбаромади  
буѓумњо НЊБ-дараљањои II-III  

Гурўњи II  маъюбї 

Тез шиддатёбанда,  бо фаъолиятнокии 
дараљањои  II-III  шакли  вазнин  бо  
вайроншавии    устувори возењи  њаракати 
буѓумњо,  фаъолияти узвњои  дохила   
Контрактура  ва  анкилоз НЊБ дараљаи-III 

Гурўњи II маъюбї , њангоми  мўњтољ 
будан ба нигоњубини  шахсони дигар 
- гурўњи I маъюбї   

М-30, 
М-32, 
М-33,  
М-35; 
 М-36 
 
 
 

Беморињои  бодхўрдаи системавии бофтањои 
пайвасткунанда: 
равиши оњиста  шиддатёбанда  бо 
фаъолиятнокии  дараљаи  миёна ва  мўътадил  
вайроншавии  фаъолияти  узвњои  дохилї ва  
системаи  асаб 
НФГ-0 . 

Гурўњи III  маъюбї  

Равиши шиддатёбанда  бо хурўљњои  тез-тез, 
фаъолиятнокии  дараљаи  миёна ё баланд (II-
III) бо вайроншавии  устувори  фаъолияти  
узвњои  дохилї ва системаи  асаб 
НФГ – дараљањои I-II   

Гурўњи II  маъюбї
 
 
  
 
 

Равиши тез шиддатёбанда  бо хурўљњои  тез-
тез, фаъолиятнокии  дараљаи  баланд (III) бо 
вайроншавии     устувори   фаъолияти  узвњои  
дохилї ва системаи  асаб.НЊБ- дараљаи III. 
НФГ- III 

Гурўњи I  маъюбї 
  

М-45 Бемории Бехтерев-Штрумпел-Мари 
(спондилоартрити  анкилозї). 
Равиши оњиста  шиддатёбанда, фаъолиятнокии 
дараљањои I-II. 
  НЊБ дараљаи –I 

Гурўњи III маъюбї
 

Равиши  тез шиддатёбанда, фаъолиятнокии 
дараљањои II-III  
НЊБ –дараљањои II-III   

Гурўњи II маъюбї,  њангоми   мўњтољ 
будан ба нигоњубини  шахсони  
дигар - гурўњи I маъюбї 

М-10, 
М10,9 

 Ниќрис (подагра)  Равиши  оњиста 
шиддатёбанда. НЊБ дараљаи –О-I 

Мањдудкуни аз тарафи КМТ 

Равиши  тез шиддатёбанда  НЊБ дараљањои -II-
III   + алоими метаболитикї. 

Гурўњи II  маъюбї

Равиши  тез шиддатёбанда  НЊБ дараљаи –III . 
Гурдаи  ниќрисї НФГ-II-III 

Гурўњи II  маъюбї,  њангоми   мўњтољ 
будан ба нигоњубини  шахсони дигар 
- гурўњи I  маъюбї 

Рамзи 
ТББ 

Номгўйи  беморињо Дараљаи корношоямї

N 00- 08    
  

  Гломерулонефрити музмини мунташир: 
 
  НМГ дараљаи I 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ,  
њангоми паст шудани тахассус - 
гурўњи III маъюбї 

I. 12.0 
N 18.0 

  Шакли фишорбаландї ё нефротикї,       НМГ 
дараљаи II 

Гурўњи II маъюбї 

N 18.0   Шакли омехта, НМГ дараљаи II Гурўњи II маъюбї 
   НМГ дараљаи III Гурўњи II маъюбї, њангоми  

мўњтољ будан ба кўмаки доимии  
шахсони  дигар – гурўњи I маъюбї 

N 10 
N 16 

  Нефрози музмин (амилоидї, липоидї):  

N 18.8   Марњилаи I, НМГ дараљаи I Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, њангоми паст 
шудани тахассус - гурўњи III 
маъюбї 

    Марњилаи II, НМГ дараљањои I - II Гурўњи III маъюбї 
    Марњилаи III, НМГ дараљањои II-III Гурўњи II маъюбї, њангоми 

зарурият ба нигоњубини доимї - 
гурўњи I маъюбї. 

   Гурдаи ягона: 
 
    НМГ дараљаи I  

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ,  
 њангоми паст шудани тахассус  - 
гурўњи III маъюбї 

   НМГ дараљањои II-III Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии  
шахсони  дигар – гурўњи I маъюбї 

N 26   Гурдаи  пучшудаи аниќшуда :
 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ  

НМГ дараљаи I Гурўњи III маъюбї   

  НМГ дараљањои II-III Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии  
шахсони  дигар – гурўњи I маъюбї 

N 27.0  Гурдаи хурди яктарафа  Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

N 27.1   Гурдаи хурди дутарафа – НМГ дараљаи I Гурўњи III маъюбї 

  Гурдаи хурди  дутарафа-НМГ дараљаи II  Гурўњи II маъюбї 

N 28.1  Кистаи муњассали ягонаи гурдањо  Муваќќатан корношоям 

   Кистаи зиёди гурдањо бо оризањо.  НМГ
дараљаи I 

Гурўњи III маъюбї

   Кистаи зиёди гурдањо бо оризањо.  НМГ 
дараљаи 2 

Гурўњи II маъюбї 

М-15,9  
М-19,9 

Артрози шакли  вайронкунандаи буѓумњо. 
НЊБ  дараљањои I-II  бо аломатњои алоими 
метаболитикї   
 
 НЊБ  дараљањои II-III,  контрактура, анкилоз. 

Гурўњи III  маъюбї
  
 
Гурўњи II  маъюбї,  њангоми   мўњтољ 
будан ба нигоњубини  шахсони  
дигар - гурўњи I маъюбї  

БЕМОРИЊОИ СИСТЕМАИ АСАБ
I 60.0-
I 63.9 

Вайроншавии гардиши хуни маѓзи сар ва оќибатњои 
он 

 

 Дар марњилаи шадид (њангоми вайроншавии зуд -
гузарандаи гардиши хун дар маѓзи сар) 
Сактаи камхунї (сактаи маѓзи сар) 

Мањдудкунии коршоямї  
аз тарафи комиссияи 
машваратии тиббї (КМТ)

 Вайроншавии нисбатан мањдуд ё сабуки вазифањои 
њаракат ва нутќ, таѓйироти нисбатан мањдуди равон 
(алоими асабсустї ва асабсустии органикї) 

Гурўњи III маъюбї 

I 63.0  
I 64.0 

Ихтилоли куллии вазифањои њаракат (нимфалаљ, 
фалаљи ягона). Ихтилоли нисбатан мањдуди равон. 
Вайроншавии зудгузари гардиши хун дар маѓзи сар, 
сактањои такрорї 

Гурўњи II маъюбї 

 Ихтилоли вазнини вазифањои њаракат (нимфалаљи 
амиќ, нимфалаљи куллї),  вайроншавии нутќ ва 
фаъолияти равонї. 

Гурўњи I маъюбї 

I 67.1;  
 I 60.9 

Аневризми рагњои хунгарди маѓзи сар  

 Оќибатњои сабук ва нисбатан мањдуди хунрезии 
зерипардавї њангоми пурра барќарор шудани 
вазифањои вайроншуда 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, њангоми 
пастшавии фаъолияти 
тахассусї- гурўњи III маъюбї 

 Таѓйироти куллии узвии вазифањои њаракат, нутќ ва 
равон, хурўљњои саръии зуд-зуд бавуљудоянда, 
атрофияи асаби босира 

Гурўњи II маъюбї 

 Ихтилоли вазнини вазифањои њаракат, нутќ ва 
фаъолияти равонї 

Гурўњи I маъюбї 

F 07.2 Оќибатњои осеби маѓзи сар (ОМС)  
 Вайроншавии нисбатан мањдуд ва сабуки њаракат ва 

нутќ, таѓйироти ликвородинамикї, рагию нашвї, 
мувозинатї, диэнсефалї, љисмонї, равонї њангоми 
беморињои ботадриљ ављгиранда ё беморхонавї 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, њангоми 
пастшавии фаъолияти 
тахассусї- гурўњи III маъюбї 

 Нуќси устухони сар дар њаљми 3,1 ва аз ин калон ё 
хурд бо аворизи фасодии дохили косахонаи сар, 
мављуд  будани љисми бегона дар маѓзи сар 

Гурўњи III маъюбї 

Вайроншавии куллии вазифањои њаракат, нутќ, 
равон, алоими мувозинатї ва фишорбаландии 
косахонаи сар бо бўњронњои зуд-зуд такроршаванда, 
ихтилоли нашвию дохилиузвї ва љисмонї 

Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ  будан ба кўмаки 
доимии шахсони  дигар – 
гурўњи I маъюбї 

Q 04;  
Q 09 

Оќибатњои илтињоби маѓзи сар (намуди Экономо, 
канавї ва баъдизукомї) 

 

 Вайроншавии сабук ва нисбатан мањдуди  вазифањои 
њаракат (нимфалаљи сабук, њаракатњои беихтиёрона, 
алоими паркинсонизм),   хурўљњои дер-дер 
такроршавандаи саръ, таѓйироти модарзодии 
равонї ва заифии асаб 

Гурўњи III маъюбї 

 Вайроншавии куллии вазифањои њаракат, хеле кам 
шудани зењн, таѓйироти куллии равонї ва заифии 
асаб, хурўљњои зуд-зуд такроршавандаи саръ ва 
вайроншавии мувозинатї ва нашвию рагї 

Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ  будан ба кўмаки 
доимии шахсони дигар – 
гурўњи I маъюбї 
 

 Беморињои тарбодии асаб (нейроревматизм)  
 Вайроншавии нисбатан мањдуд ё сабуки вазифањои 

њаракат бо ихтилоли таѓйироти ликвородинамикї  
ва диэнсефалї 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, њангоми 
пастшавии дараљаи 
тахассусї- гурўњи III маъюбї 

 Вайроншавии тезгузаранда ва зуд-зуд 
такроршавандаи гардиши хун дар маѓзи сар, 
ихтилоли вазнини вазифањои њаракати дасту пой, 
нимфалаљ ва вайроншавии нутќ, мувозинатї, 
маѓзчавї,   хурўљњои саръї. 

Гурўњи II маъюбї 

 Оќибатњои сактаи маѓзи сар бо ихтилоли куллии 
вазифањои њаракати дасту пой ва нутќ (ихтилоли 
пурраи моторикї ва сенсорї) 

Гурўњи I маъюбї 

G 35-37 Склерози пањнгашта  
 Вайроншавии нисбатан мањдуди вазифањои њаракат, 

пастшавии хотира ва пастшавии идрок  
Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, њангоми 
пастшавии фаъолияти 
тахассусї- гурўњи 
 III маъюбї 

 Нимфалаљи пойњо, атаксия, ихтилоли вазнини 
вазифањои босира 

Гурўњи II маъюбї 

 Фалаљи амиќ. Нимфалаљи амиќи пойњо ва ё фалаљи 
дасту пойњо бо атаксия (ноустуворї) њангоми 
њаракатњои беихтиёрона ва нобиної  

Гурўњи I маъюбї 

G 50.0 Невралгияи торњои асаби љуфтњои асаб (III, IX, XII 
ва дигарњо) бе натиљаи табобат 

Гурўњи  III маъюбї 

G 72.0 Омосњои бурунмаѓзии њароммаѓз  
 Вайроншавии нисбатан мањдуди вазифањои њаракати 

дасту пойњо (фалаљи ягона), алоими нисбатан сабуки 
дард,  вайроншавии сабуки вазифаи узвњои кос 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, њангоми 
пастшавии дараљаи 
тахассусї-  
гурўњи III маъюбї  

 Нимфалаљи марказї ё атрофї,  фалаљи ќисми поёнии 
даст бо њамроњии нимфалаљи ихтилољ, фалаљи 
чоргонаи нисбатан мањдуд, алоими возењи дард ва 
ихтилоли вазнини вазифаи узвњои кос  

Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ  будан ба кўмаки 
доимии шахсони дигар – 
гурўњи I маъюбї 

(Идома  дар сањ.  7)

Замимаи 4
ба Дастурамал оид ба ташхиси тиббию иљтимої, ки бо
фармоиши якљояи  вазири мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолии Љумњурии Тољикистон  аз 2 майи соли 2012
тањти № 73  ва вазири тандурустии Љумњурии Тољикистон
аз 2 майи соли 2012 тањти № 189 тасдиќ шудааст

Рамзи 
ТББ 

Номгўйи  беморињо Дараљаи корношоямї 
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G 95.0 Сирингомиелия  
 Ихтилоли њиссиёт ва нимфалаљи канории дастњо бо 

атрофияи мушакњо 
Њангоми паст шудани 
дараљаи тахассусї- гурўњи III 
маъюбї 

 Ављ  гирифтани беморињо, таѓйироти њиссиётї, 
њаракатї, трофикї. Нимфалаљи дастњо, нимфалаљи 
пойњо 

Гурўњи II маъюбї 

G 70.9 Миастения  
 Намуди сабуки мавзеї Њангоми паст шудани 

дараљаи тахассусї- гурўњи III 
маъюбї 

 Намудњои вазнин ва миёнаи мавзеї ва умумї, 
њангоми камтаъсирии доруњои 
 зидди миастениявї 

Гурўњи II маъюбї 

 Намуди бадфарљоми зуд ављгиранда бо ихтилоли 
булбарї ва нафаскашї 

Гурўњи I маъюбї

G 40.0; 
G 40.9 

Алоими гипоталамикї  (диэнсефалї) 

 Вайроншавии нашви дохилиузвї ва танзими 
њароратї бо бўњронњо ва хурўљњои дер-дер 
пайдошаванда, ихтилоли нисбатан мањдуди 
эндокринї ва нейротрофикї 

Мањдудкунии коршоямї  аз 
тарафи КМТ, њангоми паст 
шудани дараљаи тахассусї -
гурўњи III маъюбї 

 Хурўљњои зуд-зуд такроршавандаи саръи диэнсефалї 
(аз 5 маротиба зиёд дар 1 моњ),  ихтилоли возењи 
эндокринї, нейротрофикї, вайроншавии хоб ва 
бедорї, асабхастагии доимї 

Гурўњи II маъюбї 

G 12.2 Склерози  амиотрофии пањлуї (БАС) 
  

 
 
Дараљаи аввал. Ихтилоли на чандон возењи 
њаракатї, булбарї ва равонї 

 
 
Мањдудкунии коршоямї  аз 
тарафи КМТ, њангоми 
пастшавии дараљаи тахассусї 
–  гурўњи III маъюбї 

 Дараљаи дуюм. Нимфалаљи омехтаи нисбатан 
мањдуди дастњо, фалаљи поёнии вазниниаш миёна 

Гурўњи II маъюбї 

 Дараљаи афзоиш. Фалаљи чоргонаи вазниниаш 
миёна ва вайроншавии нисбатан мањдуди вазифањои 
силсилаи маркази асаб ё ихтилоли њамаи љузъњои 
силсилаи асаб 

Гурўњи II маъюбї 

 Дараљаи нињої. Нимфалаљи нињоят возењ, фалаљ, 
вайроншавии нутќ, фурўбарї ва равон 

Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ  будан ба кўмаки 
доимии шахсони дигар – 
гурўњи I маъюбї 

G 09 Илтињоби пардаи анкабутии майнаи сар 
 Вайроншавии силсилаи марказии асаб дар шакли 

ихтилоли нисбатан мањдуди ликвородинамикї ва 
вестибулярї, зафъи асаб 

Мањдудкунии коршоямї  аз 
тарафи КМТ 

 Вайроншавии силсилаи марказии асаб дар шакли 
хурўљњои саръї; њангоми лептоменгити биноию 
салибї дар мавриди нобиноии як чашм ва биноии 
пурраи чашми дигар  

Њангоми пастшавии дараљаи 
тахассусї- гурўњи III маъюбї 

  Хурўљњои зуд-зуд такроршавандаи саръ, алоими 
возењи баландфишории дохилимаѓзї бо бўњронњои 
такроршавандаи ликвородинамикї, пастшавии 
дараљаи биноиш (0,04 то 0,08), тангшавии доираи 
назар то 20 дараља, скотомаи марказии аз 10 дараља 
зиёд аз нуќтаи мењварї,  ихтилолњои возењи маѓзчавї 
ва мувозинатї бо вайроншавии вазифаи роњравї ва 
вестибулярї 

Гурўњи II маъюбї 

 Нобиної, пастшавии биної то 0,03 ва аз ин пасттар 
дар як чашм ва ё чашми хубтар медида, ваќте  ки бо 
айнак бењтар намешавад ва ё тангшавии доираи 
назар то 10 дараља  

Гурўњи I маъюбї 

G 40.0; 
G 40.8 

Бемории саръ 

 Љараёни нимшадиди доимоамалкунанда,  хурўљњои 
миёна такроршаванда (3-4 маротиба дар 1 моњ), 
таѓйироти нисбатан мањдуди аќлонї 

Гурўњи III маъюбї 

 Љараёни зудављгиранда бо хурўљњои тез-тези калон 
(зиёда аз 4 маротиба дар 1 моњ) ё хурўљњои тез-тези 
хурди ихтилољии саръ, таѓйироти возењи равонї 

Гурўњи II маъюбї 

 Хурўљњои зуд-зуд такроршаванда ё њолати саръї, 
эквивалентњои равонии возењ ва тез-тез 
такроршаванда, камаќлии саръї 

Гурўњи I маъюбї 

G 80.0; 
G 82.8 

Фалаљи маѓзии кўдакон  

 Нимфалаљњо, фалаљи дараљаи миёна, њаракатњои 
беихтиёронаи сабук 

Гурўњи III маъюбї 

 Нимфалаљњо, фалаљи дасту пойњо бо њаракатњои 
ѓайриихтиёрона бо ихтилоли аќлонї ва 
вайроншавии нутќ 

Гурўњи II маъюбї 

 Вайроншавии вазнини њаракат (фалаљи амиќи дасту 
пойњо бо тарангшавии тонус, њаракатњои 
ѓайриихтиёронаи пањншуда), камаќлї, вайроншавии 
нутќ 

Гурўњи I маъюбї 

B 91 Оќибатњои  фалаљ 
 Фалаљи амиќи ягонаи пой, бе воситањои техникии 

тавонбахшї (асо) 
Гурўњи III маъюбї 

 Ихтилоли асабњои канории дастњо Њангоми пастшавии дараљаи 
тахассусї  –  гурўњи III 
маъюбї 

 Оќибатњои устувору бознагарданда (нимфалаљ, 
фалаљи возењ бо вайроншавии зиёди трофикї) 

Гурўњи III маъюбї 

 Оќибатњои зарбхўрии асабњои канории дасту пойњо.  
Фалаљи амиќи пойњо 

Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ  будан ба кўмаки 
доимии шахсони дигар – 
гурўњи I маъюбї 

M 42 Остеохондрози сутунмўњра 
 

БЕМОРИЊОИ  РЎЊЇ
F.20- 29 Маљзубият (шизофрения)  
F20- 0 Маљзубияти параноидї. Њолати тошадидии 

тўлкашидаи берун аз ошуфтањолї ё карахтї: 
бо хусусиятњои намоёни иллат, вайроншавии 
зиёди тафаккур, њосилањои пањншудаи 
параноидї, рўњафтодагї, номураттабии 
рафтор, тундмиљозї ва надоштани њисси 
худинтиќодї дар давраи мўътадилшавии 
илтиём ва ташаккули иллат  

Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I 
маъюбї 
 

F20.1 Маљзубияти гебефреникї Гурўњи II  маъюбї 
F20.3 Маљзубияти аниќнашуда 

 
 Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

F20.5 Маљзубият бо камаќлии дараљаи вазнин Гурўњи I  маъюбї 
F20.6 Маљзубияти оддї Гурўњи II  маъюбї 
 F21.1 Маљзубияти шизотипї 

 
 Њангоми пастшавии дараљаи 
тахассус -  
 гурўњи III маъюбї   

F25 Маљзубияти  шизоаффективї Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, њангоми 
пастшавии дараљаи тахассус - 
гурўњи III  маъюбї 

F48.0 Асабсустї (неврастения) Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ  

F40 Ихтилоли равонї дар шакли тарсу вањм  Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, њангоми 
пастшавии дараљаи тахассус - 
гурўњи III  маъюбї  

F 00 Ихтилоли узвии рўњї
 

 

F 00.2 
 
 

Сустаќлї њангоми бемории Алтсгеймер бо 
саршавии дер ва шакли ѓайримуќаррарї 

Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I 
маъюбї 

F 06.2  Ихтилоли органикии маљзубиятмонанд Гурўњи II маъюбї  
F 06.8 
F 02.8 

Ихтилоли органикии шахсият ва рафтор дар 
натиљаи гузаронидани   сирояти асаб, осеби 
шадиди маѓзи сар,  бо њолатњои нуфусї,  
нимфалаљ  ё сустаќлии намоён, инчунин 
пастшавии шуур ва хурўљњои ихтилољї 

Гурўњи III маъюбї, њангоми  
паст шудани тахассус - гурўњи II 
маъюбї 
 

F 70 Ноќисулаќлї (Олигофрения) 
 

 

F 70 Ноќисулаќлии дараљаи сабук Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

F 71 Ноќисулаќлии дараљаи миёна Гурўњи II  маъюбї  
F 72 Ноќисулаќлии дараљаи вазнин Гурўњи II маъюбї, њангоми  

мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I 
маъюбї 

F 73 Ноќисулаќлии дараљаи аз њад вазнин (амиќ) Гурўњи I  маъюбї
F 02.08 
G.40 

Бемории саръ бо дигаргуншавии шахсият ва 
њолатњои нуфусї. Сустаќлї њангоми бемории 
саръ 

Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
ашхоси дигар – гурўњи I маъюбї 

F 06.8 Бемории органикии маѓзи сар дар натиљаи 
таъсири оташаки асаб бо психозњои давомнок 
ва сустаќлии намоён  

Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I 
маъюбї 

F 10 Ихтилоли рафтор дар натиљаи истеъмоли 
алкогол ва маводи мухаддир 

   

F 10.3 Майзадагии музмин ва истеъмоли маводи 
мухаддири музмин бо њолатњои нуфусњои пай 
дар пай (галусинозњо) ва сустаќлии намоён 

Гурўњи II  маъюбї   

F 02.4 Сустаќлии њангоми беморињои ВНМО 
бавуљудомада 

Гурўњи II  маъюбї 
 

F 02.2 Сустаќлї њангоми беморињои Гентингтон  Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I 
маъюбї 

F 26 Ихтилоли истеро-невротикї бо алоими 
параноидї ё нимфалаљи вазнин ва фалаљ 

Гурўњи III маъюбї, њангоми  
паст шудани тахассус - гурўњи II 
маъюбї 
 

F 11 Ихтилоли рафтор дар натиљаи истеъмоли 
маводи мухаддир, алоими параноидї ё 
нимфалаљи вазнин  ва фалаљ 

Гурўњи III маъюбї, њангоми  
паст шудани тахассус -  гурўњи II 
маъюбї 
 

 

БЕМОРИЊОИ  ЧАШМ
Рамзи   
ТББ 

Номгўйи беморињо Дараљаи корношоямї

Q11 Бечашмї  
 Набудани њар ду чашм (анофталм) Гурўњи I маъюбї 
 Набудани як чашм   
  Пастшавии тезии биноиш дар чашми 

бењтарбин то 0,1-0,3  бо ислоњи васлї, то 30 
дараља тангшавии майдони биноиши чашм 

Гурўњи III маъюбї њангоми 
пастшавии дараљаи тахассус 

 Пастшавии тезии биноиш дар чашми 
бењтарбин то 0,09-0,05 , то 20 дараља 
тангшавии майдони биноиши чашм 

Гурўњи II маъюбї 

  Пастшавии тезии биноиш дар чашми 
бењтарбин то 0,04 ва камтар аз он, то 10 
дараља тангшавии майдони биноиши чашм 

Гурўњи I маъюбї 

Q 3.2 Дигар нуќсонњои инкишофи инабия  
  Пастшавии тезии биноиш дар чашми 

бењтарбин то 0,2-0,09  бо ислоњи васлї , то 30 
дараља тангшавии майдони биноиши чашм 

Гурўњи III маъюбї њангоми 
пастшавии дараљаи тахассус 

 Пастшавии тезии биноиш дар чашми 
бењтарбин то 0,08-0,04 , то 20 дараља 
тангшавии майдони биноиши чашм 

Гурўњи II маъюбї 

  Пастшавии тезии биноиш дар чашми 
бењтарбин то 0,04 ва камтар аз он, то 10 
дараља тангшавии майдони биноиши чашм 

Гурўњи I маъюбї 

H 16.0 
H 18.9 

Бемории ќарния, ки боиси  хирагии чашм 
мегардад 

 

 Пастшавии тезии биноиш дар чашми 
бењтарбин то 0,2-0,09  бо ислоњи васлї 

Гурўњи III маъюбї њангоми 
пастшавии дараљаи тахассус 

 Пастшавии тезии табобатшавандаи биноиш 
дар чашми бењтарбин то 0,08- 0,04  бо ислоњи 
васлї 

Гурўњи II маъюбї  

 Пастшавии тезии биноиш дар чашми 
бењтарбин то 0,04 ва камтар аз он бо ислоњи 
васлї 

Гурўњи I маъюбї 

 Њолати баъди кератопротезї  2 сол - гурўњи маъюбие, ки то 
љарроњї муќаррар шудааст, баъд 
вобаста ба биноиш  

H 25 
H 28 

Бемории булўрак  

 Чашмпарда  
 Пастшавии тезии биноиш дар чашми 

бењтарбин то 0,2-0,09  бо ислоњи васлї 
Гурўњи III маъюбї њангоми 
пастшавии дараљаи тахассус  

 Пастшавии тезии биноиш дар чашми 
бењтарбин то 0,08-0,04  бо ислоњи васлї 

Гурўњи II маъюбї 

 Пастшавии тезии биноиш дар чашми 
бењтарбин то 0,04 ва камтар аз он бо ислоњи 
васлї 

Гурўњи I маъюбї

H 27.0 Фуќдони булўрак (Афакия)
Дорои булўраки сунъї (Артифакия) 

 

 Фуќдони булўраки дутарафа ва ё дорои 
булўраки сунъї бо  пастшавии тезии биноиш 
дар чашми бењтарбин то 0,3- 0,4  бо ислоњи 
васлї 

Гурўњи III маъюбї  

 Фуќдони булўраки яктарафа ва ё дорои 
булўраки сунъии яктарафа  бо тезии 
биноиши чашм то 0,1  

Гурўњи II маъюбї њангоми 
пастшавии дараљаи тахассус 

 

БЕМОРИЊОИ  ГЎШ

БЕМОРИЊОИ АНДОМИ ХУНГАРДИШ

 

Рамзи  
ТББ 

Номгўйи беморињо Дараљаи корношоямї

H 66.1 
  

Илтињоби музмини фасоднок, неврити такрории 
асаби сомеа  

Мањдудияти коршоямї аз 
тарафи КМТ 

H 80.0  
  

Отосклероз, гўшвазнинии  дараљањои III-IV Њангоми  пастшавии дараљаи 
тахассус - гурўњи III маъюбї  

H 81.8
  

Гўшвазнинии дараљањои III-IV, вайроншавињои 
мўътадили вестибулярї   

Гурўњи III маъюбї, њангоми 
пастшавии дараљаи тахассус -
гурўњи  II маъюбї 

H 90.5 Илтињоби асаби сомеа, гўшвазнинии дараљањои 
III-IV, вайроншавињои мўътадили вестибулярї 

Њангоми  пастшавии дараљаи 
тахассус - гурўњи III маъюбї  

H 90.6 Карии дутарафа, карию гунгї аз кўдакї Гурўњи III маъюбї 

(Идома  дар сањ. 8)

Рамзи
ТББ 

Номгўйи беморињо Дараљаи корношоямї

 Беморињои ишемиявии  дил 
I 21 Сактаи шадиди дил  
I 21.1 Фарогирї бе ориза Гурўњи III маъюбї 
 Фарогирї бо оризаи ба њаёт 

тањдидкунанда 
Гурўњи II  маъюбї 

I 20.8 Стенокардияи бармањали баъди сактаи 
дил  

Гурўњи II  маъюбї 

I 21 Сактаи  бедарди дил Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ 

 Ишемияи бедарди дил Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ 

I 20 Њолати баъди иттисоли (васлнамоии) 
шоњрагу иклил (ИШИ) бе ориза 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ 

 Њолати баъди ИШИ   бо ориза 
НХГ 1-2 
 

Гурўњи III маъюбї 

 НХГ 2-3 Гурўњи II  маъюбї 
НХГ 3-4 Гурўњи I маъюбї

 Њолати баъди стентгузорї Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ 

I 24 Интрамуралї Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ 

I 22 Сактаи такрории љузъї (интрамуралї) бе 
ориза 

Гурўњи III  маъюбї

I 24.8 Сактаи дили бозхурўљии  љузъї  бе ориза   Гурўњи III маъюбї 
I 25 Васеъшавии ковокии дил  Гурўњи II  маъюбї 

БИД- стенокардия 
I 20  Стенокардияи 2 синфи вазифавї бе ориза Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 

КМТ 
  Стенокардияи 2 синфи вазифавї бо  

оризаи НХГ 2-3  
Гурўњи III маъюбї 

  Стенокардияи 2 синфи вазифавї бо  ФШ  
дараљаи 2, хатари 4  бе ориза  

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ  

Стенокардияи 2 синфи вазифавї бо ФШ   
дараљаи 2, хатари 4  бо  ориза 

  Гурўњи III маъюбї 

  Стенокардияи 2 синфи вазифавї бо  ФШ 
дараљаи 3, хатари 4  (хатари бенињоят 
баланд)   

  Гурўњи III маъюбї 

 Стенокардияи 2 синфи вазифавї бо ФШ  
дараљаи 3, хатари 4 бо  ориза 

Гурўњи II маъюбї 

 Стенокардияи 3 синфи вазифавї бе ориза  Гурўњи  III маъюбї 
  

 Стенокардияи 3 синфи вазифавї бо ориза Гурўњи II  маъюбї 
  

Стенокардияи 4 синфи вазифавї  Гурўњи I  маъюбї
  

 Норасоии хунгардиш (НХГ)  
 НХГ 2  

НХГ 3-4 
Гурўњи III  маъюбї, 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  мўњтољ 
будан ба кўмаки доимии шахсони дигар 
– гурўњи I маъюбї  

 НХГ дараљаи 2, стенокардияи 2 синфи 
вазифавї 

Гурўњи III  маъюбї 
 

 НХГ дараљаи 2, стенокардияи 3 синфи 
вазифавї 

Гурўњи II  маъюбї 
  

НХГ дараљаи 3, стенокардияи 2-3 Гурўњи II  маъюбї 
  

 НХГ НГХ дараљаи 4 Гурўњи I  маъюбї 

I 50 Кардиосклерози  љузъии дил (баъди сакта, 
атеросклерозї, миокардитї) бе ориза 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ 

 Кардиосклерози фарогири дил (баъди 
сакта, атеросклерозї, миокардитї) бо 
ориза ва НХГ 1-2 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ,  њангоми пастшавии дараљаи 
тахассус - гурўњи III маъюбї 

 Кардиосклерози дил (баъди сакта, 
атеросклерозї, миокардитї) бо ориза ва 
НХГ 3-4 

Гурўњи II маъюбї, њангоми  мўњтољ  
будан ба кўмаки доимии шахсони дигар 
– гурўњи I маъюбї  

I 47- 
I 149 

Зарабони хурўљии дил фибриллатсияи 
дањлезии хурўљї. Зиёда аз 4 пароксизм 
дар 1 сол 

Гурўњи III маъюбї 
   

 Тахикардияи хурўљии фибриллатсияи 
дањлезии доимї бо НХГ 1-2 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ,  њангоми пастшавии дараљаи 
тахассус -  гурўњи III маъюбї 

Фибриллатсияи дањлезии доимї бо НХГ- 
3 

Гурўњи II маъюбї
  

Замимаи 8
ба Дастурамал оид ба ташхиси тиббию иљтимої, ки бо
фармоиши якљояи  вазири мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолии Љумњурии Тољикистон  аз 2 майи соли 2012
тањти № 73  ва вазири тандурустии Љумњурии Тољикистон
аз 2 майи соли 2012 тањти № 189 тасдиќ шудааст

Замимаи 7
ба Дастурамал оид ба ташхиси тиббию иљтимої, ки бо
фармоиши якљояи  вазири мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолии Љумњурии Тољикистон  аз 2 майи соли 2012
тањти № 73  ва вазири тандурустии Љумњурии Тољикистон
аз 2 майи соли 2012 тањти № 189 тасдиќ шудааст

H 30 
H 36 

Хориоретинит, дегенератсия ва бадѓизоии
шабакия ва дигар беморињои шабакия, ки 
боиси хирагии чашм мегарданд 

 

  Пастшавии тезии биноиш дар чашми 
бењтарбин то 0,2-0,09  бо ислоњи васлї, то 30 
дараља тангшавии майдони биноиши чашм 

Гурўњи III маъюбї њангоми 
пастшавии дараљаи тахассус 

 Пастшавии тезии биноиш дар чашми 
бењтарбин то 0,08-0,04 , то 20 дараља 
тангшавии майдони биноиши чашм 

Гурўњи II маъюбї 

  Пастшавии тезии биноиш дар чашми 
бењтарбин то 0,04 ва камтар аз он, то 10 
дараља тангшавии майдони биноиши чашм 

Гурўњи I маъюбї 

H 33.0 
 

Бељошавии шабакия (кўчиши шабакия) 
Кўчиши шабакия баъди љарроњї  
Дар сурати пастшавии тезии  биноиши чашм: 

Гурўњи III маъюбї њангоми 
пастшавии дараљаи тахассус 

 то 0,4-0,2 дар чашми бењтарбин  Гурўњи III маъюбї  
 то 0,1-0,04 дар чашми бењтарбин Гурўњи II маъюбї 
 то 0,04 ва камтар аз он дар чашми бењтарбин Гурўњи I маъюбї 
H 40-. 
H 42.8 

Бемории оби марворид (Глаукома)  

 Бемории оби марворид бо пастшавии тезии 
биноиш дар чашми бењтарбин то 0,2-0,09  бо 
ислоњи васлї, то 30 дараља тангшавии 
майдони биноиши чашм 

Гурўњи III маъюбї њангоми 
пастшавии дараљаи тахассус 

 Бемории оби марворид бо пастшавии тезии 
биноиши чашм то 0,08-0,04 , то 20 дараља 
тангшавии майдони биноиши чашм, бо 
ислоњи васлї

Гурўњи II маъюбї 

 Бемории оби марвориди њаддї бо пастшавии 
тезии биноиши чашм то 0,04 ва камтар аз он, 
то 5-10 дараља тангшавии майдони биноиши 
чашм 

Гурўњи I маъюбї 

 H 47.2 
48.0 

Харобшавии асаби босира  

 Шакли устувору хурўљкунандаи асаби 
босира, тезии баландтари биноиш 0,2-0,09, 
вале хеле танг шудани њудуди майдони 
биноиш 30 дараља, ки он монеаи самтгирї 
дар фазо мешавад 

Гурўњи III маъюбї њангоми 
пастшавии дараљаи тахассус 

M 42.1 Остеохондрози оризаноки гардан, 
алоими возењи дард бо љараёни дурудароз, 
вайроншавии вазифањои њаракат ва мувозинат, 
ихтилоли тезгузари гардиши хуни маѓзи сар 

Гурўњи III маъюбї 

 Алоими возењи дард бо љараёни дурудароз, бе 
бењтаршавї, зуд-зуд ва ба муддати тўлонї шиддат 
гирифтани илтињоби шохањои асаби гардану ќафаси 
сина, вайроншавии зуд-зуд такроршаванда ва  
тезгузар ё устувори гардиши хун дар маѓзи сар, дар 
њавзаи вертебробазилярї, фалаљњои возењи дасту пой 

 
Гурўњи II маъюбї  

 Остеохондрози ќисми камару чорбанд  
 Алоими дарди шиддатнок бо равиши пайдарњам, 

вайроншавии вазифањои њаракат ва нашвию   
трофикї дар пойњо 

Мањдудкунии коршоямї  аз 
тарафи КМТ, њангоми паст 
шудани дараљаи тахассусї  -
гурўњи III маъюбї 

 Дардњои сахти дурударози пайдарњам бо нимфалаљи 
пойњо, њангоми бенатиља будани табобат 

Гурўњи II маъюбї 

 Алоими фишороварї ба решањои ќисми думи аспии 
сутунмўњра, чурраи байни мўњрањои сутунмўњра бо 
фалаљи чуќури пойњо ва вайроншавии вазифаи 
узвњои кос ва њангоми бе натиља будани табобати 
љарроњї 

Гурўњи I маъюбї 

 

Замимаи 6
ба Дастурамал оид ба ташхиси тиббию иљтимої, ки бо
фармоиши якљояи  вазири мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолии Љумњурии Тољикистон  аз 2 майи соли 2012
тањти № 73  ва вазири тандурустии Љумњурии Тољикистон
аз 2 майи соли 2012 тањти № 189 тасдиќ шудааст

Замимаи 5
ба Дастурамал оид ба ташхиси тиббию иљтимої, ки бо
фармоиши якљояи  вазири мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолии Љумњурии Тољикистон  аз 2 майи соли 2012
тањти № 73  ва вазири тандурустии Љумњурии Тољикистон
аз 2 майи соли 2012 тањти № 189 тасдиќ шудааст

 Шакли  хурўљкунандаи асаби босира; тезии 
баландтари биноиш 0,08 -0,04, вале хеле танг 
шудани њудуди майдони биноиш 10-20 
дараља, ки он монеаи самтгирї дар фазо 
мешавад 

Гурўњи II маъюбї 

 Пастшавии тезии биноиш то 0,04 ва камтар 
аз он; тезии баландтари биноиш, вале хеле 
танг шудани њудуди  майдони биноиш 5-10 
дараља, ки он монеаи самтгирї дар фазо 
мешавад.  

Гурўњи I маъюбї 

S 05.0 
S 05.9 
H 54.4 
54.9 

Оќибатњои осеби узви босира   

 Нобино будани як чашм ё пастшавии 
биноиши чашм то 0,02 бо ислоњи васлї ё то 5 
дараља тангшавии майдони биноиши чашм 

Њангоми пастшавии дараљаи 
тахассус, дидани осеб дар 
истењсолот ва дар ваќти иљрои 
хизмати њарбї - гурўњи III 
маъюбї   

Пастшавии тезии биноиш дар чашми 
бењтарбин то 0,08 -0,04 металлоз ва хунравии 
такрорї  

Гурўњи II маъюбї  

Пастшавии тезии биноиш дар чашми 
бењтарбин то 0,04 ва камтар аз он металлоз 
ва хунравии такрорї 

Гурўњи I  маъюбї  

H 52.1 Наздикбинии дараљаи баланд (оризанок ва 
хурўљкунанда) 

 

 Пастшавии тезии биноиш дар чашми 
бењтарбин то 0,2-0,09 бо ислоњи васлї 

Гурўњи III маъюбї њангоми 
пастшавии дараљаи тахассус 

 Пастшавии тезии биноиш дар чашми 
бењтарбин то 0,08-0,04 бо ислоњи васлї 

Гурўњи II маъюбї 

 Пастшавии тезии биноиш дар чашми 
бењтарбин то 0,04 ва камтар аз он бо ислоњи 
васлї 

Гурўњи I маъюбї 

С 69 Омосњои  бадфарљоми узви босира, ки ба 
хирагї ва нобиної оварда мерасонанд 

 

Пастшавии тезии биноиш дар чашми 
бењтарбин то 0,08-0,04 бо ислоњи васлї 

Гурўњи II маъюбї 

 Пастшавии тезии биноиш дар чашми 
бењтарбин то 0,04 ва камтар аз он бо ислоњи 
васлї. 

Гурўњи I маъюбї 
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I 45.6 
Алоими бармањали ангезиши меъдачањо 
(WPW, GLG ва ѓайра) бо хурўљи  
пешдилї  ва фибриллатсияи дањлезї, бо 
хурўљи  такрорї, зиёда аз 4 маротиба дар 
1 сол 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ, њангоми пастшавии дараљаи 
тахассус -  гурўњи III маъюбї 

 

 
I 44.4- I 
45.5 

Бандишњои мутлаќи дастаи Гис   
бо НХГ 1-2 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ, њангоми пастшавии дараљаи 
тахассус - гурўњи III маъюбї 

 
Бандишњои мутлаќи  дастаи Гис бо 
таѓйироти узвї ва ориза НХГ  3-4 

Гурўњи II маъюбї, њангоми  мўњтољ  
будан ба кўмаки доимии шахсони дигар 
– гурўњи I маъюбї  

I 44- 
 I 44.3 Бандишњои пешдилї  ва пешдилї-батнї 

дараљањои 2-3 бо ориза 

Гурўњи II  маъюбї 
   

I 15.9 
Фишорбаландии шарёнї  (ФШ) дараљаи 
II, бе ориза бо хатари 1-3 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ 

 
ФШ дараљаи II, хатари 4 бе ориза  

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ 

 
ФШ дараљаи II, бо экстрасистоли 
фосилавии 1-2  Лаун-Волф ва  хатари 1-3, 
НХГ 1-2 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ,  њангоми пастшавии дараљаи 
тахассус - 
гурўњи II  маъюбї 
  

 
ФШ дараљаи II,  бо хурўљњои такрорї ва 
тўлонї, хатари 4 бо НХГ 2-3  

Гурўњи II  маъюбї 
  

 
ФШ дараљаи II, бо экстрасистоли 
фосилавии 3-5 Лаун-Волф ва  хатари 2-3, 
њангоми таѓйироти органикии дил 

 
Гурўњи III  маъюбї, њангоми пастшавии 
дараљаи тахассус - 
гурўњи II  маъюбї 
   

 
ФШ дараљаи II,  бо хатари 4, бо НХГ 2-3 

Гурўњи III  маъюбї, њангоми пастшавии 
дараљаи тахассус - 
гурўњи II  маъюбї 
   

 
ФШ дараљаи III, бе ориза бо хатари 1-3 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ 

 
ФШ  дараљаи III, хатари 4, бо НХГ 1-2 ва 
ё бо номуратттабии бехатари дил 

 Гурўњи III  маъюбї, њангоми 
пастшавии дараљаи тахассус - 
гурўњи II  маъюбї 

 
ФШ дараљаи III,  бо НХГ   2-3   бо 
номуратттабии хатарноки дил  

Гурўњи II  маъюбї 
  

 
ФШ дараљаи III,  бо НХГ   3-4 

Гурўњи II маъюбї, њангоми  мўњтољ 
будан ба кўмаки доимии шахсони дигар 
– гурўњи I маъюбї  

(Идома  аз сањ. 7)

I 05-  
I 09.9 Тарбод дар марњилаи фаъол бо илтињоби 

тарбодии дил,  нахустин љараёни 
тўлкашидаи   фаъолнокии дараљаи 1-2 бо 
норасоии шиддатёбандаи дил НХГ -1- 2 

  
Гурўњи III маъюбї 

 
НХГ – 3 

Гурўњи II маъюбї, њангоми  мўњтољ 
будан ба кўмаки доимии шахсони дигар 
– гурўњи I маъюбї  

 
НХГ-  4 

Гурўњи I  маъюбї 
 

 
Бо номураттабии бехатари дил  

Гурўњи III  маъюбї 
 

 
Бо номураттабии хатарноки дил 

Гурўњи  II маъюбї 
 

 
Њолати баъди комиссуротамї 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ  

 
Бо НХГ  -1 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ 

 
Бо НХГ  -2 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи 
КМТ ва ё гурўњи III маъюбї 

 
Бо НХГ  3-4 

Гурўњи II  маъюбї, њангоми пастшавии 
дараљаи тахассус - 
гурўњи I  маъюбї 
   

I 40- 
I 41.1 Миокардит бо равиши сабук ва миёна бе 

ориза  

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ 

 
Миокардит бо равиши миёна бо ориза 

Гурўњи III  маъюбї, њангоми пастшавии 
дараљаи тахассус - 
гурўњи II  маъюбї   

 
Миокардит бо равиши вазнин ва ориза 

Гурўњи II маъюбї, њангоми  мўњтољ 
будан ба кўмаки доимии шахсони дигар 
– гурўњи I маъюбї   

I 42- 
I 42.9 Кардиомиопатияњои  бо ориза НХГ 1-2 

Гурўњи III маъюбї 

 
Кардиомиопатияњои бо ориза НХГ - 3 

Гурўњи II маъюбї, њангоми  мўњтољ  
будан ба кўмаки доимии шахсони дигар 
– гурўњи I маъюбї   

 
Кардиомиопатияњо бо ориза НХГ- 4 

Гурўњи I маъюбї 

Q.20-
25.6 Нуќсони модарзодии дил бе ориза 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ 

 
Нуќсони модарзодии дил,  њолати баъди 
амалиёти љарроњии дил, бо ориза НХГ 1-2 

Гурўњи III  маъюбї, њангоми пастшавии 
дараљаи тахассус -  
гурўњи II  маъюбї 
   

 
Нуќсони модарзодии дил бо оризаи 
хатарнок (номураттабии дил) 
НХГ 3-4 

Гурўњи II маъюбї, њангоми  мўњтољ 
будан ба кўмаки доимии шахсони дигар 
– гурўњи I маъюбї    

 
Иллати якчанд дарѓот бе ориза 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ, њангоми 
пастшавии дараљаи тахассус -  гурўњи 

 
Иллати якчанд дарѓот бе ориза 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ, њангоми 
пастшавии дараљаи тахассус - 
 гурўњи III маъюбї 

 
Иллати якчанд дарѓот бо ориза 

Гурўњи II  маъюбї, њангоми пастшавии 
дараљаи тахассус - 
гурўњи I  маъюбї 
   

БЕМОРИЊОИ  ЉАРРОЊЇ

 

174.0 Суддат ва тромбози шоњраги батнї
-алоими Лериш марњилаи I (ишемї) 

Гурўњи III маъюбї

 -алоими Лериш марњилаи II (фалаљи ѓизої)  Гурўњи II маъюбї 
 - алоими Лериш марњилаи III (гангренї)  Гурўњи II маъюбї, њангоми  

мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I 
маъюбї 

 2.БЕМОРИИ ВАРИДЊО, РАГЊОИ ЛИМФАВЇ  ВА ЛИМФАУЌДАЊО 
I 80.- 
I 89 

Илтињоби варид (флебит) ва  илтињоби  варид бо 
њосилшавии тромб (тромбофлебит) 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

I 80.2.  Илтињоби варид ва илтињоби варид бо њосилшавии 
тромбњои варидњои амиќи пойњо:   
-Дараљаи I талофии нисбї 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

 -Дараљањои II - III  зерталофї   Њангоми паст шудани дараљаи 
тахассус - гурўњи III маъюбї

 -Дараљаи II б) талофинопазир   Гурўњи III маъюбї 
 Дараљаи  III талофинопазир  (захмњои дуру дароз 

мављудбуда, ки муолиља ба онњо таъсир намерасонад) 
 
Гурўњи II маъюбї 
 

I 83.0 Васеъшавии варидњои пойњо бо захмњои трофикї  
Дараљаи I талофии нисбї 

Њангоми паст шудани дараљаи 
тахассус - гурўњи III маъюбї 

 Дараљаи II а) зерталофї Гурўњи III маъюбї 
 Дараљаи II б) талофинопазир Гурўњи II маъюбї 
 Дараљаи III дараљаи захми якбора зоњиршавандаи ѓизої Гурўњи II маъюбї 
I 83.1 Васеъшавии вариди пойњо бо илтињоб Мањдудкунии коршоямї аз 

тарафи КМТ 
I 83.2 Васеъшавии вариди пойњо бо захм ва илтињоб Гурўњи III  

бо оризањо  гурўњи II маъюбї 
  
I 84.1 

Бавосири (геморрой)    дохилї бо   оризањо (хунраванда, 
афтанда, ќиссишуда, ярашуда ва ѓ.) 

Њангоми паст шудани дараљаи 
тахассус - гурўњи III маъюбї 

I 85. Васеъшавии варидњои сурхрўда бо хунравї Гурўњи III маъюбї бо оризањо - 
гурўњи II маъюбї 

 3.ЊОЛАТЊОИ РИМНОК ВА НЕКРОЗИИ РОЊЊОИ ПОЁНИИ  НАФАСКАШЇ
I 85.0. Гангрена (ќаросон) ва некрози шушњо 

пас аз лобэктомия 
Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

  Пас аз пулмонэктомия (бурида партофтани њиссаи 
шуш)  

Гурўњи III маъюбї, бо ориза - 
гурўњи II маъюбї 

I 85.1    Думмали шуш бе илтињоби шуш Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

   Думмали шуш бо илтињоби шуш  Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ,  њангоми паст 
шудани дараљаи тахассус - 
гурўњи III маъюбї 

 4.БЕМОРИЊОИ УЗВЊОИ ЊОЗИМА
К 22. Эрозияи сурхрўда, захми аз моддањои химиявї 

пайдошудаи сурхрўда 
Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

К 22.0 Ахалазияи даромадгоњи меъда Гурўњи III маъюбї
К 22.2. Фишороварї-тангшавї-инќибоз-тазайюќи сурхрўда Гурўњи III маъюбї 

Рамзи  
ТББ 

Номгўйи беморињо  Дараљаи корношоямї

 1.БЕМОРИИ ШАРЁНЊО, ШАРЁНЧАЊО ВА МЎЙРАГЊО (КАПИЛЛЯРЊО) 
170.0-
17.9 

  Атеросклерози шараёнњои шоњраг 
  Эндоартрити масдудкунандаи марњилаи I 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

 Марњилаи II   а)  зинаи зерталофї 
 
 
 
 
Марњилаи II   б)  зинаи талофинопазир 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ,  њангоми паст 
шудани фаъолияти тахассус - 
гурўњи III маъюбї 
 
Гурўњи III маъюбї 

 Марњилаи III зинаи талофинопазир Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар – гурўњи I 
маъюбї 

170.2 Атеросклерози шараёнњои дасту пойњо   бо талофии 
ноустувор 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

170.2.3   Марњилаи III зерталофї Гурўњи III маъюбї 
170.2.4. Марњилаи IV талофинопазир бо оризањо   Гурўњи II маъюбї 
173 Дигар беморињои рагњои канорї Мањдудкунии коршоямї аз 

тарафи КМТ  
173.0 Бемории Рейно марњилаи I, ташаннуљи рагњо Мањдудкунии коршоямї аз 

тарафи КМТ 
 Марњилаи II фалаљкунандаи рагњо Гурўњи III маъюбї 
  Марњилаи III фалаљкунандаи ѓизої Гурўњи II маъюбї 
173.1 Тромбангити масдудкунанда (бемории Бергер), 

касолати шараёну варидњо, њамчунин эндоартрити 
масдудкунанда 

 

 Марњилаи зерталофї  Гурўњи III маъюбї 
 Марњилаи талофинопазир Гурўњи II маъюбї 
174.0 Суддат ва тромбози шараёнњо Мањдудкунии коршоямї аз 

тарафи КМТ 

 

К 60  Тарќиш ва носури ќисмати маќъад ва рўдаи рост Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

К 62. Дигар беморињои маќъад ва рўдаи рост  
К 62.3. Афтидани рўдаи рост  марњилањои I-II њангоми кори 

љисмонї 
Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

К 62.4. Тангшавии (стенози) маќъад (њалќамушак)  
Дараљањои I  ва II

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ

 Дараљаи III Њангоми паст шудани дараљаи 
тахассус - гурўњи III маъюбї 

К 62.6. Захми маќъад ва рўдаи рост Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ  

К 75.0. Думмали љигар
   

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ  

К 85 Некрози ѓадуди зери меъда 
-шадид 
-геморрагї 
-тошадид 
-римнок 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ, њангоми паст 
шудани дараљаи тахассус - 
гурўњи III маъюбї 

N 27. Гурдаи хурд бо сабаби номаълум  Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ 

N 27.1. Гурдаи хурди дутарафа бо ориза  НФГ-1 Гурўњи III маъюбї
 Гурдаи хурди дутарафа бо ориза  НФГ-2 Гурўњи II маъюбї  
N 28 Кистаи муњассали ягонаи гурдањо Мањдудкунии коршоямї аз 

тарафи КМТ 
N 28.1. Кистаи зиёди гурдањо  бо ориза  НФГ-1 Гурўњи III маъюбї
 Кистаи зиёди гурдањо бо ориза   НФГ-2 Гурўњи II маъюбї 
 5.БЕМОРИЊОИ СИСТЕМАИ ПЕШОБУ ТАНОСУЛ 
N 20. Сангњои гурда ва њолиб бо гидронефроз Мањдудкунии коршоямї аз 

тарафи КМТ, њангоми паст 
шудани дараљаи тахассус  - 
гурўњи III маъюбї 

 Санги гурдаи ягона   Гурўњи III маъюбї 
N 20.2. Сангњои гурда бо сангњои њолиб   НФГ-1  Гурўњи III маъюбї 

 Сангњои гурда бо сангњои њолиб   НМГ-3 Гурўњи II маъюбї 

N 35.0. Тангшавии (стриктураи) баъдиосебии пешоброња 
-баъдитаваллудї  
-осебї 

Муваќќатан корношоям, 
гурўњи  III маъюбї   
 

N 40.  Аденомаи   ѓадуди простата дараљањои III-IV бо ориза   
Гурўњи  III  маъюбї 

N 32.1. Носури масонавї-рўдагї Гурўњи II маъюбї 
N 82. Носурњо бо љалбшавии узвњои таносули занона Гурўњи II маъюбї 

   

ОЌИБАТЊОИ ОСЕБ ВА ОСЕБИ  УСТУХОНЊОИ
КОСАХОНАИ САР ВА СУТУНМЎЊРА

Рамзи 
ТББ 

НОМГЎЙИ  БЕМОРЇ Дараљаи корношоямї 

S 02 Шикастани косахонаи сар ва устухонњои рўй  

S 02.0 Шикастани гунбади сар 
-бе нимфалаљи дасту пой 
- бо фалаљи дасту пой 

Гурўњи III маъюбї 
 
 Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки 
доимии шахсони дигар – гурўњи 
I маъюбї  

S 02.1 Шикастани асоси косаи сар бо фалаљи торњои асаб  Гурўњи II маъюбї 

S 02.7. Шикастани бисёрпораи устухонњои косаи сар  
Бо аломатњои неврологї 

Гурўњи III маъюбї 
  

S 12 Шикастани мўњрњои ќисми гардании сутунмўњра  
(С1-С2) 
-бе аломатњои неврологї 
-бо тетрапарези сабук 
-бо тетрапарези даѓал 
 
 

 
 
Гурўњи III маъюбї 
Гурўњи II маъюбї 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки 
доимии шахсони дигар – гурўњи 
I маъюбї 

S 13.1  
Баромадани мўњраи ќисми гардани сутунмўњра 
-бе аломатњои неврологї 
-бо тетрапарези сабук 
-бо тетрапарези даѓал 
 

 
 
Гурўњи III маъюбї 
Гурўњи II маъюбї 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки 
доимии шахсони дигар – гурўњи 
I маъюбї 

S 22 Шикастани   ќисми синагии сутунмўњра  

S 22.1  Шикастани як мўњраи ќисми синагии сутунмўњра: 
 
-бе аломатњои неврологї 
-бо аломатњои неврологї 
 

Муваќкатан корношоям 
 
Гурўњи III маъюбї   
Гурўњи III маъюбї, дар њолати 
паст шудани тахассус - гурўњи 
II маъюбї 

S 22.2  Шикастани бисёрпорагии (ду ва бисёртар) мўњраи 
ќисми синагии сутунмўњра 
-бе аломатњои неврологї 
-бо тетрапарези сабук 
-бо тетрапарези даѓал 
 

Муваќкатан корношоям 
 
 
Гурўњи III  маъюбї  
Гурўњи III маъюбї Гурўњи II 
маъюбї, њангоми  мўњтољ будан 
ба кўмаки доимии шахсони 
дигар – гурўњи I маъюбї 

S 23.1 Баромадани мўњраи ќафаси сина
-бе аломатњои неврологї 
-бо аломатњои неврологї 
 

Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ  
Гурўњи III маъюбї, њангоми 
пастшавии тахассус - гурўњи II 
маъюбї 

S 24 Оќибатњои латхўрии   ќисми синагии њароммаѓзї 
-бе аломатњои неврологї 
 
-бо аломатњои неврологї 
 

 
Мањдудкунии коршоямї аз 
тарафи КМТ  
Гурўњи III маъюбї, њангоми 
пастшавии тахассус - гурўњи II 
маъюбї 

 

1. БЕМОРИЊОИ СИСТЕМАИ УСТУХОНУ
МУШАКЊО ВА БОФТАЊОИ ПАЙВАНДЇ

Рамзи  
ТББ 

Номгўйи беморињо Дараљаи корношоямї

М 16 Коксартроз  
  Яктарафаи дараљањои дуюм       Гурўњи  III  маъюбї   

 Яктарафаи дараљањои сеюм       Гурўњи II маъюбї   
Дутарафаи дараљањои як-ду       Гурўњи  III  маъюбї   

 Дутарафаи дараљањои ду-ду       Гурўњи  II  маъюбї 

 Дутарафаи дараљањои ду-се       Гурўњи II маъюбї   

 Дутарафаи дараљањои се-як       Гурўњи  II  маъюбї   

Дутарафаи дараљањои се-се Гурўњи II маъюбї, њангоми  мўњтољ 
будан ба кўмаки доимии шахсони 
дигар – гурўњи I маъюбї 

М 21  Каљпої 
Яктарафа бо вайроншавии фаъолият Гурўњи III  маъюбї

  Дутарафа бо вайроншавии фаъолият Гурўњи II маъюбї 

  Каљдастї 

  Яктарафа бо вайроншавии фаъолият Гурўњи III маъюбї 
Дутарафа бо вайроншавии фаъолият Гурўњи II маъюбї

М 22 Баромадани собунак 
Яктарафа ва дутарафа танњо бо 
вайроншавии вазифаи андом 

Гурўњи III маъюбї

М 23 Гонартроз 
Яктарафаи дараљаи дуюм Мањдудияти коршоямї аз тарафи 

КМТ 
Яктарафаи дараљаи сеюм Гурўњи III маъюбї, њангоми паст 

шудани тахассус -гурўњи II маъюбї 
 Дутарафаи дараљањои як-як Мањдудияти коршоямї аз тарафи 

КМТ  
 Дутарафаи дараљањои як-ду Гурўњи III маъюбї 
 Дутарафаи дараљањои ду-ду Гурўњи III маъюбї 
 Дутарафаи дараљањои ду-се Гурўњи II маъюбї 
 Дутарафаи дараљањои се-як Гурўњи III маъюбї 

 Дутарафаи дараљањои се-се Гурўњи II маъюбї 
М 24 Контрактура ё анкилозии  буѓумњои калони андоми поён ва боло

 
Дар њолати афунксионалї бо ќисман   
вайроншавии фаъолияти андом 

Гурўњи III маъюбї 

Дар њолати афунксионалї бо пурра  
вайроншавии фаъолияти андом 

Гурўњи II маъюбї 
 

М 25.1 Носурињои синовиалї Гурўњи III маъюбї   
25.2  Ноустувории буѓумњо 

Як буѓум Гурўњи III маъюбї    
Якчанд буѓум Гурўњи II маъюбї    

М 40
  

Кифоз ва лордоз

Дараљаи миёна ва вазнин Гурўњи III маъюбї    
Дараљаи вазнин бо ориза Гурўњи II маъюбї   

М 41 Сколиоз 
Дараљаи сеюм Гурўњи III маъюбї   
Дараљаи чорум Гурўњи II маъюбї    

 М 42 Остеохондроз

Бе оризаи неврологї Мањдудияти коршоямї аз тарафи 
КМТ 

Бо оризаи неврологї Гурўњи III маъюбї   
М 43 Спондилолистез

Дараљаи дуюм Гурўњи III маъюбї   
Дараљаи сеюм Гурўњи II маъюбї    

М 46 Остеомиелити мўњрањо 
Бе оризаи неврологї Гурўњи III маъюбї   
Бо оризаи неврологї Гурўњи II маъюбї    

М 47 Спондилёз бо дарди шадид Гурўњи III маъюбї   
М 80 Остеопорози пањншуда 

Дар њолати љой доштани оризањои шикасти устухон (буѓуми ќалбакї, кўтоњии 
андом ва ѓайра), инчунин аломатњои неврологї гурўњи маъюбї бо назардошти 
вазнинии онњо муайян карда мешавад 

М 84 Буѓуми  ќалбакї (псевдоартроз) 
Намуди  модарзодии зиёда аз ду буѓум Гурўњи II маъюбї
Намуди баъди осебии устухони 
найчашакли андоми поён 

Гурўњи II маъюбї 

Намуди баъдиосебии устухони 
найчашакли банди даст 

Гурўњи III маъюбї 

М 86 Остеомиелити баъдиосебї ва гематогенї 

Њангоми љой доштани кўтоњї, контрактура, анкилоз, нуќси устухон  гурўњи 
маъюбї бо назардошти вазнинии онњо муайян карда мешавад 

Устухони найчашакли дароз бо намуди 
носурї 

Гурўњи III маъюбї

Намуди музмин бо тез- тез ављгирї Гурўњи III маъюбї   
 Бо вайроншавии кори дил ва гурда Гурўњи II маъюбї 

Устухони њамвор бо намуди носурї Гурўњи II маъюбї
Бо фарогирии якчанд устухонњо бо 
намуди носурї 

Гурўњи II маъюбї 

М 87 Некрози асептикии сараки рон.    Њангоми љой доштани кўтоњї, контрактура, 
анкилоз, коксартроз  гурўњи маъюбї бо назардошти вазнинии онњо муайян карда 

мешавад 
Яктарафа Гурўњи III маъюбї 
Дутарафа Гурўњи II маъюбї    

Бемории  Кинбек 
Дутарафа Гурўњи III маъюбї

2. НУЌСИ   МОДАРЗОДЇ,
ЌОЛИБВАЙРОНКУНЇ ВА ВАЙРОНШАВИИ

ХРОМОСОМА

(Идома  дар сањ. 9)

Q 65 Баромади модарзодии рон

  Яктарафа бо кўтоњшавии андом зиёда  аз 
4,0 то 13,0 см 

Гурўњи III маъюбї 

Яктарафа бо  кўтоњшавии  андом зиёда аз 
13,0 см   

Гурўњи  II маъюбї  

Дутарафа  Гурўњи III  маъюбї  

Њангоми љой доштани  кўтоњї , контрактура, анкилоз, коксартроз  гурўњи маъюбї  бо 
назардошти вазнини онњо муайян карда мешавад 

Coxa valga ва coxa vara. 
Њангоми љой  доштани  кўтоњї , контрактура, анкилоз, коксартроз  гурўњи  маъюбї  бо 
назардошти  вазнинии  онњо  муайян  карда мешавад 

Q 66 Каљпоии  аспї-варусї њангоми љой 
доштани артоз, ( бо назардошти 
вазнинии  онњо) 

Гурўњи III маъюбї 

Каљпоии  пошнагии  валгусї  ва варусї Гурўњи III маъюбї 

Пањнкафии попанља  бо артрози  дараљаи 
2-3 

Гурўњи III маъюбї 

S 32  
Шикастани ќисми камару чорбанди сутунмўњра 
-бе аломатњои неврологї 
-бо аломатњои неврологї 
-бо фалаљи пойњо 

 

 
   
Гурўњи III маъюбї  
Гурўњи  III маъюбї 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки 
доимии шахсони дигар – гурўњи 
I маъюбї 

S 33  
Баромадани мўњрањои ќисми камари сутунмўњра   
-бе аломатњои неврологї  
-бо аломатњои неврологї 
 

  
 
Гурўњи III 
Гурўњи III, њангоми пастшавии 
тахассус -  гурўњи II маъюбї 

S 34 Оќибатњои осеби ќисми камар ва  чорбанди 
сутунмўњра 
            -бо нимфалаљи пойњо 

-бо фалаљи пойњо 

   
Гурўњи II маъюбї 
Гурўњи II маъюбї, њангоми  
мўњтољ будан ба кўмаки 
доимии шахсони дигар – гурўњи 
I маъюбї 

Замимаи 11
ба Дастурамал оид ба ташхиси тиббию иљтимої, ки бо
фармоиши якљояи  вазири мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолии Љумњурии Тољикистон  аз 2 майи соли 2012
тањти № 73  ва вазири тандурустии Љумњурии Тољикистон
аз 2 майи соли 2012 тањти № 189 тасдиќ шудааст

Замимаи 10
ба Дастурамал оид ба ташхиси тиббию иљтимої, ки бо
фармоиши якљояи  вазири мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолии Љумњурии Тољикистон  аз 2 майи соли 2012
тањти № 73  ва вазири тандурустии Љумњурии Тољикистон
аз 2 майи соли 2012 тањти № 189 тасдиќ шудааст

Замимаи 9
ба Дастурамал оид ба ташхиси тиббию иљтимої, ки бо
фармоиши якљояи  вазири мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолии Љумњурии Тољикистон  аз 2 майи соли 2012
тањти № 73  ва вазири тандурустии Љумњурии Тољикистон
аз 2 майи соли 2012 тањти № 189 тасдиќ шудааст
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4.1
 
 
4.2 
 
 
 
4.3 
 
4.4 
 
 
 
 
 
 
4.5 
 
 
 
 
4.6 
 
4.7 
 
4.8 
4.9 
4.10 
4.11 

Неврозњои координаторї  
 
 
Ташаннуљи навишт  бо падидањои 
возењи клиникї 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ 

 
Гурўњи III маъюбї 

Беморињои системаи асаби канорї 
Дастгоњи такяву њаракат: - 
касолатњои ягонаву зиёд, аз љумла 
касолатњои компрессионї ва нашвию 
сенсории асаб, бо падидањои возењи 
клиникї 
 
Касолатњои гарданї ва камару 
чорбандии решачањои асаби 
њароммаѓзї,   бо падидањои возењи 
клиникї 
Миофиброзњои музмин (миофастсит, 
тендовагинит) 
Лигаментозњои тангкунанда, 
стилоидозњо 
Ангушти ќарсасзананда ва ѓайра 
Эпикондилезњои китф 
Периартрозњои китфу шона 
Бурситњо, остеоартрози 
шаклдигаркунанда, аз љумла 
спондилоартрозњо, 
сподилоартрозњои асептикї бо   
падидањои возењи клиникї 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ 
 
 
 

Гурўњи III маъюбї 
 
 
 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ 

Гурўњи III маъюбї 
 
 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ 

 
 
 
 
 
 

Гурўњи III маъюбї 
 

N 83.4 4.12. 
4.12.1 
4.12.2 
 
4.12 

Поён фаромадани бачадон 
Фаромадани бачадон 
Девораи мањбал  бо падидањои 
возењи клиникї 
Систотселе 
Ректотселе 
Дошта натавонистани  пешоб 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ 
 

Гурўњи III маъюбї 
 

Гурўњи II маъюбї 
Гурўњи II маъюбї 
Гурўњи II маъюбї 

I 83.9 4.13 Васеъшавии возењи варидњои 
пой бо ихтилолњои 
илтињобї (тромбофлебит) ё  
ѓизої оризадоршуда, 
 бо падидањои возењи клиникї 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ 
 

Гурўњи III маъюбї 
 

J 37.1 4.14 
 
4.14.1 
4.14.2 
4.14.3 
 

Беморињои аз шиддати зиёди 
дастгоњи овоз пайдошуда: 
Ларингити музмин 
Монохордити вазомоторї 
Уќдањои садопардањо (уќдањои 
сарояндагон) 
Захмњои иртиботии садопардањо 
Фонастения 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ 
Њангоми падидањои возењи клиникї - 

фоизи корношоямї 

H 52.1 4.15 Наздикбинии шиддаткунанда 
-Бо падидањои возењи клиникї 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ 
Гурўњи III маъюбї 

J 43.9 4.16 Эмфиземаи шушњо бо падидањои 
возењи клиникї 

Гурўњи III  маъюбї 

F 48.9 4.17 Неврозњо Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ
5 Беморињои бо таъсири омилњои биологї пайдошуда 

Q 67 Сколиози модарзодї 

 Дараљаи сеюм Гурўњи III маъюбї 

 Дараљаи чорум Гурўњи II маъюбї  

Q 68 Каљгардании намуди устухонї бо 
дараљаи вазнин 

Гурўњи III маъюбї 

Q 70 Синдактилия.  Танњо дар њолати 
вайроншавии вазифаи дастпанља 

Гурўњи III маъюбї 

Q 71 Набудани модарзодии  китфу банди даст ва панљаву ангуштони андоми боло 

 Яктарафа Гурўњи II маъюбї 

 Дутарафа Гурўњи I маъюбї 

Q 72 Вуљуд надоштани пойњо  ( Набудани  модарзодии соќу пой, набудани модарзодии соќу 
панља) 

 Як пой  Гурўњи II маъюбї    

 Ду пой Гурўњи I маъюбї    

 Нуќсони кўтоњшавии пойњо 

 Яктарафа аз 0,4 то 13 см Гурўњи III маъюбї 

 Яктарафа зиёда аз 13 см Гурўњи II маъюбї 

 Дутарафа бо вайроншавии вазифаи 
андом 

Гурўњи II маъюбї 

Q 74 Набудани собунак.   Бо вайроншавии 
вазифаи андом 

Гурўњи III маъюбї 

 
 

Баромади одатии собунак бо тез- тез 
баромадан ё баромадан дар њар ќаткунии  
пой дар буѓуми зону 

Гурўњи III маъюбї   

 Genu valgum ва varum Зиёда аз 25 
дараља 

Гурўњи III маъюбї

Артрогриппоз Дараљаи сабук Гурўњи II маъюбї   

Дараљаи вазнин Гурўњи I маъюбї 

Q 76 Алоими Клипел-Фейл бо дараљаи вазнин Гурўњи III маъюбї 

 Спондилолистези 
модарзодї  

Бе оризаи 
неврологї 

Гурўњи III маъюбї

Бо оризаи 
неврологї 

Гурўњи II маъюбї 

Q 77 Ќадпастии номувофиќ ба њаёт вобаста аз 
дараљаи вазнинии беморињои соматикї 

Гурўњи III маъюбї 

 

(Идома  аз сањ. 8)

ДИГАР БЕМОРИЊОИ ОРТОПЕДЇ

 Бемории экзостозї. Њангоми љой доштани оризањои 
вазнин, оризањои рагу асаб ва саратонї бо назардошти 
дараљаи вазнинии онњо муайян карда мешавад. 
Полиоссалї, бо ориза ва шаклдигаркунии  андомњо. 

Гурўњи III маъюбї 

 Белаки болмонанд.  Дар ваќти љой доштани контрактураи 
дараљаи вазнини буѓуми бозу 

Гурўњи III маъюбї  

 Нуќсони  устухони найчашакли дароз 
новобаста аз љои нуќсон 

Гурўњи II маъюбї 

 Нуќсони (дефект) устухони найчашакли кўтоњ 
  бо вайроншавии вазифаи пой ва дастњо  

Гурўњи III маъюбї 

 Адактилияи дастпанља Яктарафа Гурўњи III маъюбї 
Дутарафа Гурўњи I маъюбї 

 Дигар нуќсонњои 
дастпанља 

Яктарафа  бо вайроншавии 
вазифаи дастпанља 

Гурўњи III маъюбї 

Дутарафа бо вайроншавии 
вазифаи дастпанља 

Гурўњи II маъюбї 

 Контрактураи Дюпитрен  Яктарафа, дараљаи ду ё се Гурўњи III маъюбї 

Дутарафа, дараљањои ду-ду Гурўњи III маъюбї  

Дутарафа, дараљањои ду-се ё се-
се 

Гурўњи II маъюбї 

 Дисплазияи фиброзї. 
Њангоми љой доштани 
оризањои саратонї, 
кўтоњї ё камшавии 
андом, контрактура,  
анкилоз гурўњи маъюбї 
бо назардошти дараљаи 
вазнинии онњо муайян 
карда мешавад. 

Полиоссалї, бе оризаи пас аз 
љарроњї ва вайроншавии 
вазифаи андомњо 

Гурўњи III маъюбї 

Полиоссалї, бо оризаи пас аз 
љарроњї, деформатсия ва 
вайроншавии вазифаи андомњо 

Гурўњи II маъюбї 

 Дисхондроплазия 
Њангоми љой доштани 
оризањои саратонї, 
кўтоњї ё каљшавии 
андом, контрактура,  
анкилоз гурўњи маъюбї 
бо назардошти дараљаи 
вазнинии онњо муайян 
карда мешавад. 

Полиоссалї, бе оризаи пас аз 
љарроњї ва шаклдигаркунии 
андомњо 

Гурўњи III маъюбї 

Полиоссалї, бо оризаи пас аз 
љарроњї ва шаклдигаркунии 
андомњо 

Гурўњи II маъюбї 

 Кистаи солитарї ва аневризмалї.  Дар давраи шикасти устухон муваќќатан 
корношоям. Њангоми љой доштани буѓуми ќалбакї, кўтоњии андом, шаклдигаркунї 
ва дигар оризањо гурўњи маъюбї бо назардошти дараљаи вазнинии онњо муайян карда 
мешавад. 

  Остеобластомаи хушсифат ва хондрома. Њангоми рўй додани оризањо (кўтоњї ё 
каљшавии андом, контрактура,  анкилоз ва артроз) ё оризањои саратонї, гурўњи 
маъюбї бо назардошти дараљаи вазнинии онњо муайян карда мешавад. 

 Ресидиви некфарљом Гурўњи III маъюбї 

 Пас  аз буриши сегментарї бо дарозкунии 
устухон 

Гурўњи II маъюбї 

 Пас  аз буриш  бо эндопротезкунонї Гурўњи III маъюбї 

 Остеоид – остеома.  Њангоми рўй додани оризањо (кўтоњї ё каљшавии андом, 
контрактура,  анкилоз ва артроз), гурўњи маъюбї бо назардошти дараљаи вазнинии 
онњо муайян карда мешавад. 

 Њолати баъди 
эндопротезкунии  
буѓумњои калон  

Яктарафа бо ориза Гурўњи III маъюбї 

Дутарафа  ва оризадор Гурўњи II маъюбї 

 Каљии андомњо.  Бо вайроншавии фаъолияти андомњо Гурўњи III маъюбї 

 Остеогенези номукаммал Гурўњи II маъюбї, 
њангоми  мўњтољ будан ба 
кўмаки доимии шахсони 
дигар – гурўњи I маъюбї 

 Шаклдигаркунии мурѓмонанди ќафаси сина бо 
вайроншавии кори дил ва нафаскашї 

Гурўњи II маъюбї 

 Шаклдигаркунии ё бемории Маделунг дутарафа Гурўњи III маъюбї 

 Беморињои системаи 
узвњои њаракат 
(ахондроплазия, 
дисплазияи эпифизарї, 
мукополиссазаридозњо, 
муковисидозњо ва ѓайра) 

Бо ќисман вайроншавии 
вазифаи андомњо 

Гурўњи III маъюбї 

Бо куллї вайроншавии 
вазифаи андомњо 

Гурўњи II маъюбї, 
њангоми  мўњтољ будан ба 
кўмаки доимии шахсони 
дигар – гурўњи I маъюбї 

3. ОСЕБЊОИ ФАВРИИ ТАКЯГОЊ ВА ЊАРАКАТ
Рамзи  
ТББ 

Номгўйи 
шикастњо 

Нишондод барои маъюбї 

S 42.0 Шикасти ќулфак Дар давраи шадиди шикаст вобаста аз вазнинии он аз 2 то 6 
моњ муваќќатан корношоям аст. Пас аз он танњо дар сурати 
љой доштани оризањо (остеомиелит, буѓуми ќалбакї) гурўњи 
маъюбї бо назардошти дараљаи вазнинии онњо муайян карда 
мешавад 

S 42.1 Шикасти шона Дар давраи шадиди шикаст вобаста аз вазнинии он аз 1 то 4 
моњ муваќќатан корношоям аст. Пас аз он танњо дар сурати 
љой доштани оризањо (остеомиелит, буѓуми ќалбакї, 
контрактура, кўтоњї, каљї) гурўњи маъюбї бо назардошти 
вазнинии онњо муайян карда мешавад. 

S 42.2  
- 42.9 

Шикасти бозу Дар давраи шадиди шикаст вобаста аз вазнинии он аз 2 то 6 
моњ муваќќатан корношоям аст. Пас аз он танњо дар сурати 
љой доштани оризањо (остеомиелит, буѓуми ќалбакї, 
контрактура, кўтоњї, каљї) гурўњи маъюбї бо назардошти 
вазнинии онњо муайян карда мешавад 

S 52.0  
- 52.9 

Шикасти устухонњо 
банди даст 

Дар давраи шадиди шикаст вобаста аз вазнинии он аз 2 то 6 
моњ муваќќатан корношоям аст. Пас аз он танњо дар сурати 
љой доштани оризањо (остеомиелит, буѓуми ќалбакї, 
контрактура, кўтоњї, каљї) гурўњи маъюбї бо назардошти 
вазнинии онњо муайян карда мешавад 

S 12  
S 22.0  
S 32.0  
S 32.1 

Шикасти  беоризаи 
танаи  мўњрањо 

Дар давраи шадиди шикаст вобаста аз вазнинии он то 4 моњ 
муваќќатан корношоям аст. Пас аз он  то як сол гурўњи 
маъюбии дуюм дода мешавад. 

 

S 32.7  
 

Шикасти  
ноустувории 
устухонњои кос 
(Мальгений) 

Дар давраи шадиди шикаст вобаста аз вазнинии он аз 2 то 6 
моњ муваќќатан корношоям аст. Пас аз он танњо дар сурати 
љой доштани оризањо (остеомиелит, контрактура, кўтоњї ва 
дигарњо) гурўњи маъюбї бо назардошти вазнинии онњо 
муайян карда мешавад 

S 32.4  
 

Шикасти  њуќќа Дар давраи шадиди шикаст вобаста аз вазнинии он аз 2 то 6 
моњ муваќќатан корношоям аст. Пас аз он танњо дар сурати 
љой доштани оризањо (остеомиелит, контрактура, кўтоњї, 
некрози асептикї) гурўњи маъюбї бо назардошти вазнинии 
онњо муайян карда мешавад 

S 72.0  
 

Шикасти  
дохилибуѓумии  ќисми 
проксималии 
устухони рон 

Дар давраи шадиди шикаст вобаста аз вазнинии он аз 4 то 6 
моњ муваќќатан корношоям аст. Пас аз он танњо дар сурати 
љой доштани оризањо (остеомиелит, контрактура, кўтоњї, 
некрози асептикї) гурўњи маъюбї бо назардошти вазнинии 
онњо муайян карда мешавад 

S 72.0  
 

Шикасти   устухони 
рон 

Дар давраи шадиди шикаст вобаста аз вазнинии он   то 6 моњ 
муваќќатан корношоям аст. Пас аз он танњо дар сурати љой 
доштани оризањо (остеомиелит, контрактура, кўтоњї, некрози 
асептикї) гурўњи маъюбї бо назардошти вазнинии онњо 
муайян карда мешавад 

S 80  
 

Шикасти    устухони 
соќ 

Дар давраи шадиди шикаст вобаста аз вазнинии он   то 6 моњ 
муваќќатан корношоям аст. Пас аз он танњо дар сурати љой 
доштани оризањо (остеомиелит, контрактура, кўтоњї, некрози 
асептикї) гурўњи маъюбї бо назардошти вазнинии онњо 
муайян карда мешавад 

S 68 Мунчаи ангуштони панљаи дасти рост бо вайроншавии 
вазифаи ќапидан

Гурўњи II маъюбї 

 Мунчаи ангуштони панљаи дасти чап бо вайроншавии 
вазифаи ќапидан 

 Гурўњи III маъюбї 
 

Мунчаи ангуштони панљаи  њарду дастњо бо вайроншавии 
вазифаи ќапидан аз як тараф 

Гурўњи  II маъюбї 

Мунчаи ангуштони панљаи даст   бо вайроншавии 
вазифаи ќапидан аз њарду тараф 

Гурўњи  I маъюбї 
 

S 48 Мунчаи  андоми болои чап Гурўњи III маъюбї 
 

Мунчаи андоми болои  рост Гурўњи II маъюбї 

Мунчаи њарду   андоми  боло  Гурўњи I маъюбї 

S 98 Мунчаи дутарафаи ангуштони пойпанља Гурўњи III маъюбї 
 

S 98.3 Мунчаи пойпанља дар мавзеи буѓуми Лисфранк ва Шопар Гурўњи III маъюбї 
 

S 78 Мунчаи   як андоми поён Гурўњи III маъюбї
 

S 78 Мунчаи  њарду андоми поён аз зону поён Гурўњи II маъюбї 
 

S 78 Мунчаи   њарду андоми поён аз зону боло Гурўњи I маъюбї 

БЕМОРИЊОИ  КАСБЇ

 

3.1.1
3.1.2 
3.1.3 
3.1.4 

Падидањои боќимондаи осеби 
шадиди шуої 
Беморињои шуої 
Шадид 

Гурўњи III маъюбї 
 

Музмин 
Касолати љузъии шуої 
Шадид 
Музмин 

Гурўњи II маъюбї, њангоми мўњтољ будан 
ба кўмаки доимии шахсони дигар- гурўњи 

I маъюбї 

G 
24.0 
G 
24.8 

3.2 
 
 
 
3.2.1 
3.2.2 
3.2.3 
3.2.4 
3.2.5 
3.2.6 

Беморињои бо таъсири шуозании 
ионикунанда ва майдонњои 
электромагнитї алоќаманд 
Дистонияи нашвї-рагї 
Вањнию нашвї 
Синдроми гипоталамї 
Синдроми дилу асаб 
(кардионеврозї) 
Касолати маѓзи сар 
Бе падидањои возењи  клиникї 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ 

Гурўњи III маъюбї 

Бо падидањои возењи клиникї Гурўњи II маъюбї 
H 
19.0- 
H 
19.8 

3.3. 
 
 
3.3.1 
 
 
3.3.2 

Осебёбии љузъии бофтањо бо 
шуозании лазерї 
 
Сўхтагињои пўст,  бе падидањои 
возењи  клиникї 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ 

 
Гурўњи III маъюбї 

Бо падидањои возењи клиникї Гурўњи II маъюбї 
Касолати ќарнияи чашм, шабакия Гурўњи II маъюбї 

 3.4. Беморињои вибратсионї, неврози 
рагњои хунгард, ангиотрофоневрозњо 
Дараљаи 1 
Дараљаи II 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ 

Гурўњи III маъюбї 
Гурўњи II маъюбї

H 
93.3 

3.5 Касолати њалзунии (кохлеарии) асаб Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ, 
њангоми гўшвазнинии дараљањои 1-2 - 
фоизи корношоямї 

G 
90.0 
G 
64.0 

3.6 Касолати якчанд асабњои нашвї-
сенсорї (ангионевроз) ё сенсо-
мотории дастњо 
 
Бо падидањои возењи клиникї 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунї аз 
тарафи КМТ 

 
 

Гурўњи III маъюбї 
H 
16.1 

3.7 Электроофталмия Фоизи корношоямї 

H 
25.0 
H 
26.8 

3.8 Чашмпарда (Катаракта) Фоизи корношоямї 

T 
70.3 

3.9 
 
 
3.9.1 

Алоими декомпрессионї (кессонї) 
 
Оќибатњои он    бе падидањои возењи  
клиникї 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ 

 
Гурўњи III маъюбї 

Бо падидањои возењи клиникї Гурўњи II маъюбї 

Рамзи  
ТББ 

Номгўйи беморињо Дараљаи корношоямї

  
  
 
 
 
J-31.0 
 
 
J 40- 
J 42 
 

1.Беморињои дар натиљаи таъсири омилњои химиявї пайдошуда 
1.1 Шадид Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ 

1.2 
 

Зањролудшавии музмин 
 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ, 
њангоми пастшавии тахассус -гурўњи III 
маъюбї 

1.3 
 

Оќибатњои бо касолатњои људогона 
ва њамбастаи узву системањо 

љараёнёбанда 

Гурўњи III маъюбї 

1.4 Касолати зањрогини узвњои 
нафаскашї 

Гурўњи II маъюбї 

1.5 Ринофаринголарингит, эрозия, 
сўрохшавии тавораи бинї 

Гурўњи III маъюбї 
 

 НН-II-III Гурўњи II маъюбї 

 
 
1.6 

 
 

Трахеит, бронхит, пневмосклероз ва 
ѓайра 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ, 
њангоми пастшавии тахассус - гурўњи III 
маъюбї, њангоми норасоии возењи 
нафаскашї - гурўњи II маъюбї 

D 50.0- 
D 53.8 

1.7 Камхунии зањрогинї Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ, 
њангоми пастшавии тахассус - гурўњи III 
маъюбї, 
њангоми норасоии возењї- гурўњи II 
маъюбї 

K 71.6 1.8 Гепатити зањрогинї Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ, 
њангоми пастшавии тахассус - гурўњи III 
маъюбї, њангоми шаклњои  возењ бо 
оризањо- гурўњи II маъюбї

N 14.3 
N 14.4 
G 62.2 

1.9 Касолати зањрогинии гурдањо, 
касолати зањрогинии системаи асаб: 
касолати якчанд асаб, њолатњои 
неврозмонанд, касолати маѓзи сар 
(энсефалопатия) 

 
Гурўњи II маъюбї 

H 26.3 
  

1.10. Касолати зањрогинии чашм: 
катаракт, конъюктивит, 
кератоконъюктивит 

 
Бо оризањо - гурўњи II маъюбї 

M 19.2 1.11. Касолати зањрогинии устухонњо 
(остеопароз, остеосклероз, некрози 
љоѓњо, флюороз): 
марњилаи ибтидої (индекси 
периостоз 2,6-2,9) 
-марњилаи 1 (индекси периостоз 3,0) 
-марњилаи II (индекси периостоз 
зиёда аз 3,0) 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ 

 
 
 
 

Гурўњи III маъюбї 
 

Гурўњи II маъюбї 

L 56.2 1.12. Беморињои пўст: эпидермит, 
дерматити иртиботї, фотодерматит, 
илтињоби милки нохун, паранихий, 
меланодермияи зањрогинї, 
фолликулитњои равѓанин 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ, 
њангоми пастшавии тахассус - гурўњи III 
маъюбї, њангоми шаклњои возењ - гурўњи 
II маъюбї 

 

T 56.8 1.13. Вараљаи металлї, вараљаи 
фторогластї (тефлонї) 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ, 
њангоми пастшавии тахассус - гурўњи III 
маъюбї,  њангоми шаклњои возењ - гурўњи 
II маъюбї 

2 Беморињои дар натиљаи таъсири аэрозолњои саноатї пайдошуда
I 10 
I 62.8 

2.1. 
2.1.1. 
2.1.2. 
2.1.3. 
2.1.4. 
2.1.5. 
2.1.6. 
2.1.7 
 

Пневмокониозњо: 
Силикоз, 
Силикатозњо 
Металлокониозњо 
Карбокониозњо 
Пневмокониозњо аз гарду чанги 
омехта 
Пневмокониозњо аз чанги 
пластмасса 
Пневмокониозњои дараљаи II  
бе норасоии возењи нафаскашї 

 
Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ, њангоми 

пастшавии тахассус - гурўњи III маъюбї 
 
 

Бо норасоии возењи нафаскашї Гурўњи II маъюбї 
I 66.0 
 
 
 
 

2.2 Биссиноз   
- Бе норасоии возењи нафаскашї 

 
Гурўњи III маъюбї 

- Бо норасоии возењи нафаскашї Гурўњи II маъюбї 

 
I 31.0 

 
2.3 
 

 
Ринофаринголарингити музмин 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи  КМТ, њангоми 
шаклњои возењ 
 - гурўњи III маъюбї 

I 68.4 2.4 Бронхити музмин (гарду чангї, 
зањролудї-гарду чангї дар 
њамбастагии метиоомилњои 
ѓайримусоид) Бе норасоии возењи 
нафаскашї 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ 
 
Гурўњи III маъюбї 

Бо норасоии возењи нафаскашї Гурўњи II маъюбї 

3  Беморињои аз таъсири омилњои физикї пайдошуда

T 66 3.1 
 
 
 
 
 

Беморињои аз таъсири шуозании 
ионикунанда алоќаманд, бе 
падидањои возењи  клиникї 
 
Бо пададињои возењи клиникї 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ 

Гурўњи III маъюбї 
 

Гурўњи II маъюбї 

T
67.9 

3.10
 
 
3.10.1 

Гармозадагї: гармизанї, њолати 
рагкашї 
 
Гармозадагии музмин: носозкории 
нашвию рагии љараёни доимї ё 
пароксизмалї бо ихтилоли танзими 
гармї, пастшавии термомуќовимати 
эритроситњо бо ихтилоли мубодилаи 
электролитї,    бо падидањои возењи 
клиникї 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ 

 
 
 
 

Гурўњи III маъюбї 

G 
24.9 

3.11.2 
 
3.11.3 
 
 
3.11.4 

Ихтилоли назми дил 
 
Лейкемия 
 
 
Синдроми вазовегетативии канорї 

Гурўњи II маъюбї 
 

Гурўњи II маъюбї, њангоми зарурати 
нигоњубин аз љониби шахсони дигар- 

гурўњи I маъюбї 
 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ 

I 70.9 3.12 
3.12.1 
 
 
 
 
 
 
 
3.12.2 

Эндартерити бандовар 
Касолати якчанд асаби вегетативї-
сенсорї (ангиопатия), касолати 
якчанд решача ва асабњои њароммаѓз 
(полирадикулоневропатия), 
бо падидањои возењи клиникї 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ 

 
 

Гурўњи III маъюбї 

Ониходистрофия, эпидермози 
механикї (обиласорї ва ѓайра) 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ 

 
4 

Беморињои бо тањмили  љисмонї  ва шиддати аз њад зиёди узву системањои алоњида 
алоќаманд 

 4.1 
 
 
4.2 
 
 
 
4.3 
 
4.4 
 
 
 
 
 
 
4.5 
 
 
 
 
4.6 
 
4.7 
 
4.8

Неврозњои координаторї  
 
 
Ташаннуљи навишт  бо падидањои 
возењи клиникї 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ 

 
Гурўњи III маъюбї 

Беморињои системаи асаби канорї 
Дастгоњи такяву њаракат: - 
касолатњои ягонаву зиёд, аз љумла 
касолатњои компрессионї ва нашвию 
сенсории асаб, бо падидањои возењи 
клиникї 
 
Касолатњои гарданї ва камару 
чорбандии решачањои асаби 
њароммаѓзї,   бо падидањои возењи 
клиникї 
Миофиброзњои музмин (миофастсит, 
тендовагинит) 
Лигаментозњои тангкунанда, 
стилоидозњо  
Ангушти ќарсасзананда ва ѓайра 
Эпикондилезњои китф 
Периартрозњои китфу шона 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ 
 
 
 

Гурўњи III маъюбї 
 
 
 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ 

Гурўњи III маъюбї 
 
 

Муваќќатан корношоям, мањдудкунии 
коршоямї аз тарафи КМТ 

 
 
 

5 Беморињои бо таъсири  омилњои  биологї пайдошуда
 
 
 
 
 
A 16.0 A 
16.9 
A 23.9 
A 24.0 
A 22.0-
A 22.9 
A 84.8 
A 70 
 
B 58.2 
B 16.9 
 
A 26.0 
B 86 
A 53.9 

5.1 
5.2 
 
 
 
5.2.1 
5.2.2 
5.2.3 
5.2.4 
5.2.5 
5.2.6 
5.2.7 
5.2.8 
5.2.9 
5.2.10 

Беморињои сироятї  
Беморињои паразитарї, бо њамон  
хел сирояте, ки кормандон дар 
ваќти кор бо он робита доштанд: 
Бемории сил 
Брутселлез 
Сап 
Сўхтанї 
Энсефалити  канагї  
Орнитоз 
Уќдачањои  говдўшзанон  
Токсоплазмоз 
Гепатити вирусї  
Беморињои замбурўѓии пўст  
Эризипелоиди Розенбах 
Хоришак 
Оташак 
БПНМ 
-Бе падидањои возењи  клиникї  

Мањдудкунии  коршоямї аз тарафи  КМТ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Гурўњи  III маъюбї  

 -Бо падидањои возењи  клиникї Гурўњи II маъюбї.  Њангоми мўњтољ будан  
ба кўмаки доимии шахсони  дигар- гурўњи I 

маъюбї 

(Идома  дар сањ. 10)

Замимаи 12
ба Дастурамал оид ба ташхиси тиббию иљтимої, ки бо
фармоиши якљояи  вазири мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолии Љумњурии Тољикистон  аз 2 майи соли 2012
тањти № 73  ва вазири тандурустии Љумњурии Тољикистон
аз 2 майи соли 2012 тањти № 189 тасдиќ шудааст
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B 37.2 
 
 
B 37.8 

5.3 
5.3.1 
 
5.3.2 

Дисбактериоз 
Кандидомикози пўст ва луобњо  
Кандидози маѓзисарї 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ 
 

6. Беморињои аллергї (бодигармї) 
 J 45.0 
J  44. 
 

 Астмаи бронхиалї 
 
Илтињоби астматикии бронхњо 
 

- бе падидањои возењи клиникї - гурўњи III 
маъюбї 

- бо падидањои возењи клиникї - гурўњи II 
маъюбї 

L 20- L 
30- 
 
T 78.3 
L 50.0 
T 78.3 
K 71.6 
G 09 
G 64.0 

 Илтињоби пўст (дерматит) 
Экзема 
Токсикодермия 
Варами Квинк 
Испарма  
Садмаи анафилактикї 
Гепатити зањрогинию аллергї 
Касолати системаи марказии асаб 
Касолати системаи асаби канорї 
ва ѓайра 

Гурўњи III маъюбї 

7. Омосњо 
C 44.0 
C 44.9 
 
 
 
C 16.9 
C 34.0 
C34.9 
C 22.9 
 

7.1. 
7.1.1 
7.1.2 
7.1.3 
7.1.4 
7.1.5 
 
7.2. 
7.3. 
7.4. 

Омосњои пўст 
Гиперкератозњо 
Эпителиома 
Папиллома 
Саратон 
Лейкокератоз 
 
Омосњои ковокии дањон 
Омосњои узвњои нафаскашї 
Омосњои љигар 

Мањдудкунии коршоямї аз тарафи КМТ 
 -бе падидањои возењи клиникї - гурўњи III 
маъюбї 
- бо падидањои возењи клиникї - гурўњи II 
маъюбї 
 
Њангоми мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар- гурўњи I маъюбї 

C 16.9 
C 96 
C 67.7 
D 23.9 
C 40.0-
C 40.9 

7.5 
7.6 
7.7 
7.7.17.
7.2 
7.8 

Саратони меъда 
Сафедхунї (лейкоз) 
Омосњои масона 
Папиллома 
Саратон 
Омоси устухонњо 

Гурўњи II маъюбї 
Њангоми мўњтољ будан ба кўмаки доимии 
шахсони дигар- гурўњи I маъюбї 
 

(Идома  аз сањ. 1)

Замимаи 13
ба Дастурамал оид ба ташхиси тиббию иљтимої, ки бо
фармоиши якљояи  вазири мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолии Љумњурии Тољикистон  аз 2 майи соли 2012
тањти № 73  ва вазири тандурустии Љумњурии Тољикистон
аз 2 майи соли 2012 тањти № 189 тасдиќ шудааст

БЕМОРИЊОИ ПЎСТ

 

Рамзи   
ТББ 

Номгўйи беморињо  Дараљаи корношоямї 

L 40.5 
M 07.3 

Шукуфаи хушки фалсї (Псориаз) 
њангоми пайдо шудани гирењчањо, тамѓањо 
бо дардњои шакли вазнини буѓумњо, 
буѓумдарди шакли вазнин бо пайдо шудани 
гирењчањо, тамѓањо, пулакчањои 
хокистарранг 

Гурўњи II маъюбї 

L 56.8 
 

Дерматити атопикї 
дараљаи вазнини беморї, ки њангоми он 
љузъи иллатнок тамоми сатњи пўстро ѓайр аз 
секунљаи бинию лабњо ва кафи даст 
мепўшонад 

Гурўњи II маъюбї 

Q 80.9 Илтињоби пўст (Кератитњо) 
Шаклњои вазнини ихтиоз, эритродермияи 
(сурхпўстии Брок, шаклњои обиладор ва 
беобила: дискератоз ва вайроншавии пўст, 
бемории Даре, дерматози обиладор, 
вайроншавии обилавии дистрофики пўст. 
Намудњои вазнини бемории пўст 
(буѓумдарди ќубовї, ќубои римнок, 
сурхшавии љойивазкунандаи пўст),  асабзоди 
пањнгашта, ќўтури сурхи мўйдевори 
Девержи. Беморињои пањнгаштаи бофтањо, 
шаклњои вазнини склеродермї, 
дерматомиозит (вайроншавии узвњо 
(шахшуда, хасташавии буѓумњо, буѓумдард), 
ки ба мушкилоти худхизматрасонї оварда 
мерасонад. Иллатёбии васеи пўст ва 
луобпардањо (захмњо, пайњо, сурхгардї), ки 
ба норасоии вазифаи хоидан, фурўбарї ва 
бар зидди мутобиќшавии устувори 
ѓайритабиї оварда мерасонад  

Гурўњи I маъюбї 

L 10.30 Обиласории њаќиќї:  
- некфарљом (давраи аввали пайдошавї: 
пайдошавии обилањо дар луобпардањои 
забон, дањон ва гулў); 
- бадфарљом (давраи вазнини беморї: 
пайдошавии обилањо дар дањон, забон, гулў, 
пўсти бадан ва дасту пойњо). Оризањо: 
иллатёбии узвњои дарунї бо баландшавии 
њарорати бадан 

 
Гурўњи II маъюбї  
 
 
 
Гурўњи I маъюбї 

С 46.0 Саркомаи Капоши: 
- ављгирии инкишофи омос (баъдан из боќї 
мемонад); 
- љараёни музмин (солњои тўлонї давом 
мекунад) баъди якчанд сол гирењњои 
диссеминиявї вомехўранд, калоншавии 
гирењњои лимфатикї, андомњои дасту пойњои 
филмонанд, шаклдигаркунї ба саркоматози 
њаќиќї ва решадавонї дар устухонњо, 
шушњо, љигар ва ѓайра  

Гурўњи I маъюбї 

С 85.9 Лимфомаи бадфарљоми пўст – марњилаи III 
- дар давраи инкишофи омос 

Гурўњи I маъюбї 

 

А 30.4 
 
А 30.1 
А 30.0 

Љузом (халалдоршавии системаи марказии 
асаб, халалдоршавии асаби вегетативї, 
вайроншавии њиссиёт, вайроншавии узвњои 
такя ва њаракат, пайдоиши дамишњо 
(лепрома) дар пўст): 
- намуди љузоммонанд; 
- намуди силмонанд; 
- намуди ѓайритафриќї 

 
 
 
 
 
Гурўњи I маъюбї 
Гурўњи II маъюбї 
Гурўњи II маъюбї 
 


